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1. Informacje o zawartości, głównych celach projektowanego dokumentu oraz 
jego powiązaniach z innymi dokumentami 

1.1 Podstawa prawna opracowania prognozy 

Przedmiotem strategicznej oceny oddziaływania na środowisko jest projekt „Aktualizacji założeń 
do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe dla Gminy Ujazd”. Podstawą 
prawną przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko, której elementem jest 
opracowanie Prognozy jest art. 46 i 47 ustawy o udostępnianiu informacji o środowisku i jego 
ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania 
na środowisko [A]. 

Zakres Prognozy oddziaływania na środowisko wynika z art. 51 ustawy o udostępnianiu informacji 
o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach 
oddziaływania na środowisko [A]. Zakres i stopień szczegółowości informacji wymaganych w 
prognozie oddziaływania na środowisko został uzgodniony dodatkowo z Regionalnym Dyrektorem 
Ochrony Środowiska w Opolu, zgodnie z wymaganiami art. 53 ww. ustawy. 

Celem prognozy oddziaływania na środowisko sporządzanej w ramach strategicznej oceny 
oddziaływania na środowisko jest wskazanie potencjalnych zmian w środowisku wynikających 
z realizacji działań zawartych w projekcie dokumentu. W Prognozie wskazuje się na charakter 
i zasięg potencjalnego oddziaływania, oraz wyznacza działania mające na celu zapobieganie/ 
minimalizację potencjalnych negatywnych oddziaływań na środowisko, w tym na zdrowie ludzi. 

1.2 Ustalenia projektu aktualizacji założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię 
elektryczną i paliwa gazowe dla Gminy Ujazd 

Zawartość opracowania „Aktualizacja założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną 
i paliwa gazowe dla Gminy Ujazd” odpowiada pod względem redakcyjnym i merytorycznym 
wymogom ustawy z dnia 10 kwietnia 1997 r. – Prawo energetyczne [C]. 

Łączne zużycie energii w 2024 roku wyniosło 137 640,73 MWh. Zużycie energii na mieszkańca 
wyniosło 21,61 MWh. Największe zużycie energii w 2024 roku pochodziło ze zużycia gazu 
ziemnego (27,88%), oleju napędowego (23,18%), węgla kamiennego (18,65%), energii 
elektrycznej (15,34%) i benzyny (10,06%). Najmniejszy udział w łącznym zużyciu energii miało 
drewno (2,83%), LPG (1,42%) i olej opałowy (0,63%). 

Największe zużycie energii w Gminie Ujazd w 2017 roku występowało w sektorze handlu, usług 
i przemysłu (35,72%) i transportu (34,66%). W dalszej kolejności był sektor mieszkalnictwa 
(28,51%). Najmniejszy udział w zużyciu energii był w sektorze budynków/ obiektów użyteczności 
publicznej (0,87%) i oświetlenia ulicznego (0,23%). 

W wyniku wykonanej analizy danych oraz zużycia energii w Gminie Ujazd można stwierdzić, iż: 

• gaz ziemny jest najczęściej zużywanym nośnikiem energii; 
• mieszkańcy na potrzeby cieplne zużywają głównie gaz ziemny i węgiel kamienny; 
• mieszkańcy Gminy Ujazd nie mogą zużywać ciepła sieciowego gdyż gmina nie jest objęta siecią 

ciepłowniczą; 
• najczęściej stosowanym paliwem transportowym jest olej napędowy; 
• największe zużycie energii występuje w sektorze handlu, usług i przemysłu oraz transportu. 

W związku z przewidywanym rozwojem podmiotów gospodarczych oraz mieszkalnictwa 
następuje wzrost zapotrzebowania na nośniki energetyczne na terenie Gminy Ujazd. Zakłada się 
rozwój obszarów przeznaczonych pod zabudowę mieszkaniową, usługowo – handlową oraz 
przemysł.  Zapotrzebowanie na moc elektryczną przez odbiorców w Gminie Ujazd zasilanych 
z sieci TAURON Dystrybucja S.A. Oddział w Opolu – ok. 10 MW. 
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W Gminie występują przekroczenia wartości stężeń dopuszczalnych i docelowych benzo(a)pirenu. 
Głównym problemem z zakresu emisji zanieczyszczeń do atmosfery ze źródeł zlokalizowanych 
w gminie jest „niska emisja” z palenisk przydomowych, która wyraża się w podwyższonym stężeniu 
pyłu oraz benzo(a)pirenu zwłaszcza w sezonie grzewczym.  

Z analizy kosztów ciepła wynika, że najtańszymi nośnikami energii w chwili obecnej są biomasa 
(pellet) i węgiel kamienny. Najdroższymi nośnikami energii są olej opałowy oraz energia 
elektryczna i gaz płynny (LPG).  

Na terenie Gminy występuje sieć gazowa. Korzystało z niej w 2023 roku 2,2% mieszkańców 
na potrzeby bytowo – gospodarcze (c.w.u., kuchenka gazowa) i cieplne. Pozostali mieszkańcy 
korzystają z gazu bezprzewodowego (propan – butan). Jest ona stale rozwijana i w związku z tym 
coraz więcej gospodarstw korzysta z niej w związku z wymianą węglowych źródeł ciepła na nowe 
niskoemisyjne ogrzewanie gazowe. Rozwój sieci gazowej jest również związany z większym jej 
zapotrzebowaniem po stronie sektora przemysłu, handlu i usług. Wpływ na to ma również 
dynamiczna rozbudowa Strefy Aktywności Gospodarczej. 

Operatorem sieci dystrybucyjnej energii elektrycznej na obszarze Gminy jest TAURON Dystrybucja 
S.A. Oddział w Opolu. Odbiorcy energii elektrycznej z Gminy Ujazd zasilani są z GPZ-ów: GPZ 
Chemik, GPZ Strzelce Piastów, GPZ Strzelce Opolskie, GPZ Olszowa.  

Obecna infrastruktura energetyczna na terenie Gminy Ujazd pokrywa obecne zgłaszane 
zapotrzebowanie na energię elektryczną. Istnieją rezerwy umożliwiające dalsze zaspokajanie 
w energię elektryczną nowym odbiorcom. Na terenie Gminy Ujazd zlokalizowane są urządzenia 
elektroenergetyczne: 

• napowietrzne jednotorowe linie 110kV relacji: Blachownia – Łabędy, Blachownia – Huta 
Łabędy; Blachownia – Strzelce Piastów, Blachownia – Strzelce Opolskie; 

• linie napowietrzne i kablowe 15kV oraz 0,4kV. 

Na podstawie danych przekazanych od operatora sieci dystrybucyjnej przewiduje się wzrost 
zużycia energii elektrycznej na terenie Gminy Ujazd o 0,5-1,0% na rok. 

Niniejszy Plan stanowi dla Burmistrza Gminy Ujazd podstawę do przeprowadzenia procesu 
legislacyjnego zgodnie z Art. 19 ustawy z dnia 10 kwietnia 1997 r. – Prawo energetyczne [C], który 
zakończy się uchwaleniem w/w dokumentu: 

• Wytyczne dotyczące stosowania opisów w opracowywanych lub aktualizowanych 
miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego w zakresie „zasad ochrony 
środowiska, przyrody i krajobrazu kulturowego” (ochrona powietrza) oraz „zasad 
modernizacji, rozbudowy i budowy systemów infrastruktury technicznej”: 

• System zaopatrzenia w ciepło – przewiduje się stosowanie proekologicznych źródeł 
indywidualnych (źródła na olej opałowy, biomasę, niskoemisyjne kotły węglowe) oraz źródeł 
odnawialnych; 

• System pokrycia potrzeb bytowych – wszystkie potrzeby bytowe będą pokrywane przy użyciu 
gazu ziemnego oraz energii elektrycznej; 

• System zaopatrzenia w energię elektryczną – ustala się obowiązek rozbudowy sieci 
elektroenergetycznej w sposób zapewniający obsługę wszystkich istniejących 
i projektowanych obszarów zabudowy w sytuacji pojawienia się takiej potrzeby. 

Uchwalona przez Radę Miejską „Aktualizacja założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię 
elektryczną i paliwa gazowe dla Gminy Ujazd” zgodnie z aktualnym brzmieniem ustawy z dnia 10 
kwietnia 1997 r. – Prawo energetyczne [C] wymaga aktualizacji po upływie 3 lat od momentu 
uchwalenia. 
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1.3 Jednostki Samorządu Terytorialnego w świetle regulacji Unii Europejskiej 

Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2018/2002 z dnia 11 grudnia 2018 r. 
zmieniająca dyrektywę 2012/27/UE w sprawie efektywności energetycznej [D] 

Cele niniejszej dyrektywy to: osiągnięcie co najmniej 32,5% udziału energii do 2030 r. (wzrost 
efektywności energetycznej, wpływający na zmniejszenie zużycia energii pierwotnej) oraz 
utorowanie drogi dla dalszej poprawy efektywności energetycznej po tym terminie. Ponadto 
dyrektywa określa zasady opracowane w celu usunięcia barier na rynku energii oraz 
przezwyciężenia nieprawidłowości w funkcjonowaniu rynku. Przewiduje również ustanowienie 
krajowych celów w zakresie efektywności energetycznej na rok 2030. Tak więc na terenie Polski, 
a zatem również na terenie Gminy Ujazd, konieczne jest wdrożenie przedsięwzięć wpływających 
na zmniejszenie wykorzystania energii.  

Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2018/2001 z dnia 11 grudnia 2018 r. 
w sprawie promowania stosowania energii ze źródeł odnawialnych [E] 

Zgodnie z art. 194 ust. 1 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej [F] wspieranie odnawialnych 
form energii jest jednym z celów unijnej polityki energetycznej. Cel ten jest realizowany przez 
niniejszą dyrektywę. Zwiększone stosowanie energii ze źródeł odnawialnych, stanowi istotny 
element działań prowadzących do redukcji emisji gazów cieplarnianych i wypełnienia unijnych 
zobowiązań w ramach Porozumienia paryskiego z 2015 r. w sprawie zmian klimatu przyjętego na 
zakończenie 21. Konferencji Stron Ramowej Konwencji Narodów Zjednoczonych w Sprawie Zmian 
Klimatu, a także realizacji unijnych ram polityki klimatyczno-energetycznej do roku 2030, w tym 
wiążącego celu Unii, jakim jest zmniejszenie do 2030 r. emisji o co najmniej 40 % w stosunku 
do poziomów z 1990 r.  

Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2019/944 z dnia 5 czerwca 2019 r. 
w sprawie wspólnych zasad rynku wewnętrznego energii elektrycznej oraz zmieniająca 
dyrektywę 2012/27/UE [G]  

Dyrektywa ustanawia wspólne zasady dotyczące wytwarzania, przesyłu, dystrybucji, 
magazynowania energii i dostaw energii elektrycznej, wraz z przepisami dotyczącymi ochrony 
konsumentów, w celu stworzenia prawdziwie zintegrowanych, konkurencyjnych, 
ukierunkowanych na potrzeby konsumenta, elastycznych, uczciwych i przejrzystych rynków 
energii elektrycznej w Unii Europejskiej. Dodatkowo zawiera m.in. zasady dotyczące rynków 
detalicznych energii elektrycznej.  

Fit for 55  

Pakiet Fit for 55 w ramach Europejskiego Zielonego Ładu ma na celu unowocześnienie istniejącego 
prawodawstwa w zakresie ochrony klimatu. Pakiet składa się z 13 wniosków ustawodawczych. 
Niektóre z nich stanowią nowelizację istniejących już przepisów, inne natomiast wprowadzą 
całkowicie nowe zmiany. Ostateczna wersja pakietu będzie znana dopiero po zatwierdzeniu jej 
przez wszystkie państwa członkowskie, jednakże główne cele i założenia pozostaną bez zmian. Do 
aktualizacji obowiązujących przepisów należą:  

• Reforma Unijnego Systemu Handlu Uprawnieniami Do Emisji (EU ETS). Wprowadzone 
zmiany dotyczyć będą zmniejszenia wolumenu dostępnych uprawnień, przeglądu 
funkcjonowania mechanizmu rezerwy stabilizacyjnej oraz wprowadzenia opłaty do emisji 
w sektorze transportu i ciepłownictwa. Dodatkowo w ramach dyskusji nad zakresem 
reformy zgłaszane są postulaty nad zmianą sposobu podziału uprawnień między państwami 
członkowskimi.  
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• Reforma Rozporządzenia o użytkowaniu gruntów, zmianie użytkowania gruntów 
i leśnictwie (LULUCF). Rolą każdego państwa członkowskiego jest utrzymywanie 
równowagi między emisją, a pochłanianiem. W ramach pakietu ma zostać nałożony wiążący 
cel dotyczący usuwania CO2 przez naturalne pochłaniacze, odpowiadający 310 mln ton 
emisji CO2 do 2030 roku, co stanowi wzrost o około 15 procent, w porównaniu z obecnymi 
celami w tym zakresie.  

• Zmiany rozporządzenia w sprawie Wspólnego Wysiłku Redukcyjnego (ESR). Zmiany 
w rozporządzeniu wprowadzone będę w celu wzmocnienia pozycji państw pod względem 
ilości emisji w sektorach takich jak transport czy rolnictwo. Wedle ustaleń Unii Europejskiej 
wskazane gałęzie przemysłu oraz sektor odpadów odpowiadają za 60% całkowitej wartości 
emisji w Unii. Zgodnie ze wspólnym wysiłkiem redukcyjnym każde państwo otrzyma 
własny roczny cel redukcji emisji, proporcjonalnie do możliwości, zasady sprawiedliwości, 
racjonalności kosztowej oraz integralności środowiskowej, z którego będzie musiało się 
wywiązać.  

• Nowelizacja Dyrektywy w sprawie promowania stosowania energii ze źródeł 
odnawialnych [H]. Zmiany obejmować będą ograniczenie obowiązków koncesyjnych dla 
przedsiębiorców prowadzących działalność gospodarczą w zakresie małych instalacji 
poprzez podniesienie progu łącznej mocy zainstalowanej elektrycznej z 0,5 MW do 1 MW 
lub mocy osiągalnej cieplnej w skojarzeniu z 0,9 MW do 3 MW.  

• Nowelizacja Dyrektywy o efektywności energetycznej (EED) [I]. Propozycja zmian zakłada 
nowy cel w zakresie zmniejszenia zużycia energii pierwotnej oraz końcowej. Dodatkowo, 
zaproponowane zostało podwyższenie redukcji poziomu końcowego zużycia energii 
elektrycznej przez wszystkie instytucje publiczne. Związane jest to również z rozszerzeniem 
obowiązku rocznej renowacji budynków należących do instytucji rządowych. Takie 
rozwiązanie ma na celu osiągnięcie standardów dla budynków o niemal zerowym zużyciu 
energii.  

• Zmiany Dyrektywy w sprawie infrastruktury paliw alternatywnych (AFID) na mocy 
Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady [J]. Unijny plan zakłada, że w 2035 roku 
100% sprzedawanych samochodów będzie zeroemisyjne, co z kolei przyczyni się do 
rozpowszechnienia samochodów elektrycznych. Zmienione rozporządzenie w sprawie 
infrastruktury paliw alternatywnych nałoży ponadto na państwa członkowskie wymóg 
zwiększenia zdolności ładowania, proporcjonalnie do sprzedaży samochodów 
bezemisyjnych oraz wymóg instalacji punktów ładowania i tankowania na głównych 
autostradach w regularnych odstępach.  

• Zmiana Dyrektywy w sprawie opodatkowania energii [K]. Przegląd Dyrektywy ma 
doprowadzić do dostosowania obecnego poziomu opodatkowania produktów 
energetycznych i energii elektrycznej do polityki unijnej w zakresie energii i klimatu. 
Zmiana przepisów Dyrektywy ma doprowadzić do zachowania spójności unijnego rynku 
wewnętrznego poprzez aktualizację zakresu i struktury stawek oraz racjonalizację 
fakultatywnie stosowanych zwolnień i obniżek podatkowych na gruncie krajowym.  

Polityka energetyczna Polski do 2040 roku [L] 

Rada Ministrów dnia 2 lutego 2021 r. przyjęła „Politykę energetyczną Polski do 2040 roku”. Celem 
polityki energetycznej państwa jest: bezpieczeństwo energetyczne przy zapewnieniu 
konkurencyjności gospodarki, efektywności energetycznej i zmniejszenia oddziaływania sektora 
energii na środowisko, przy optymalnym wykorzystaniu własnych zasobów energetycznych.  

W ramach celów szczegółowych wyznaczono:  

• Optymalne wykorzystanie własnych surowców energetycznych;  

• Rozbudowa infrastruktury wytwórczej i sieciowej energii elektrycznej;  
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• Dywersyfikacja dostaw i rozbudowa infrastruktury gazu ziemnego, ropy naftowej i paliw 
ciekłych;  

• Rozwój rynków energii;  

• Wdrożenie energetyki jądrowej;  

• Rozwój odnawialnych źródeł energii;  

• Rozwój ciepłownictwa i kogeneracji;  

• Poprawa efektywności energetycznej.  

Realizacja Aktualizacji założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe 
dla Gminy Ujazd, wpłynie na realizację wszystkich celów, które zostały wyznaczone w wyżej 
przytoczonym dokumencie. Założenia dokumentu mają na celu zapewnić efektywność 
i bezpieczeństwo energetyczne na terenie gminy.  

Trzy filary transformacji energetycznej:  

• Sprawiedliwa transformacja – oznacza zapewnienie nowych możliwości rozwoju dla 
regionów Polski najbardziej dotkniętych negatywnymi skutkami przekształceń 
wynikających z niskoemisyjnej transformacji energetycznej (zapewnienie nowych miejsc 
pracy, tworzenie nowych gałęzi przemysłu). Podjęte zostaną działania skierowane 
do rejonów węglowych, do których zostanie skierowane duże wsparcie finansowe. 
Indywidualny odbiorca energii również będzie brał aktywny udział w procesie 
transformacji, co pozwoli na jego ochronę przez wzrostem cen nośników energii i ma na celu 
zachętę do aktywnego udziału w rynku energii. Takie rozwiązania pozwolą na sprawiedliwą 
transformację energetyczną kraju, dając jednocześnie blisko 300 tysięcy miejsc pracy w 
sektorze, energetyki odnawialnej, elektromobilności, energetyki jądrowej czy 
termomodernizacji; 

• Zeroemisyjny system energetyczny – jest to kierunek długoterminowy, zakładający 
zmniejszenie emisyjności z sektora energetycznego, poprzez wprowadzenie w kraju 
energetyki jądrowej i energetyki wiatrowej na morzu. Nastąpi zwiększenie udziału 
technologii energetycznych opartych na paliwach gazowych, przy jednoczesnym 
zachowaniu bezpieczeństwa energetycznego; 

• Dobra jakość powietrza – którego celem są, skutki zaliczane do najbardziej zauważanych, 
stopniowe odchodzenie od paliw kopalnych poprzez inwestycje w sektorze ciepłownictwa, 
promowania budownictwa pasywnego i zeroemisyjnego, wykorzystanie odnawialnych 
technologii oraz zwiększenie świadomości społecznej. Jakość powietrza w dużym stopniu 
ma wpływ na stan naszego zdrowia, zanieczyszczenia znajdujące się w powietrzu oddziałują 
na układ oddechowy człowieka, powodując liczne dolegliwości.  
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Rysunek 1. Wskaźniki globalnej miary realizacji celu Polityki energetycznej Polski do 2040 roku. 

 

Źródło: Polityka energetyczna Polski do 2040 roku [L] 

Krajowy plan na rzecz energii i klimatu na lata 2021-2030 [M] 

Dokument wskazuje priorytety działań w pięciu wymiarach unii energetycznej:  

• bezpieczeństwa energetycznego; 

• wewnętrznego rynku energii; 

• efektywności energetycznej; 

• obniżenia emisyjności; 

• badań naukowych, innowacji i konkurencyjności. 

W tym cele na 2030 r. stanowiące krajowy wkład w realizację unijnych celów klimatyczno-
energetycznych w zakresie redukcji emisji gazów cieplarnianych, rozwoju odnawialnych źródeł 
energii oraz poprawy efektywności energetycznej. Dokument wskazuje również polityki 
i działania, które mają doprowadzić do osiągnięcia wyznaczonych celów.  

Długookresowa Strategia Rozwoju Kraju. Polska 2030. Trzecia Fala Nowoczesności [N] 

Główne kierunki i cele wynikające z Długookresowej Strategii Rozwoju Kraju z punktu widzenia 
niniejszego dokumentu, wśród których najważniejsze to „Zapewnienie bezpieczeństwa 
energetycznego oraz ochrona i poprawa stanu środowiska” poprzez: 

• Kierunek interwencji – Modernizacja infrastruktury i bezpieczeństwo energetyczne; 

• Kierunek interwencji – Modernizacja sieci elektroenergetycznych i ciepłowniczych; 

• Kierunek interwencji – Wzmocnienie roli odbiorców finalnych w zarządzaniu zużyciem 
energii; 

• Kierunek interwencji – Stworzenie zachęt przyspieszających rozwój zielonej gospodarki; 

• Kierunek interwencji – Zwiększenie poziomu ochrony środowiska.  
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W roku 2007 Unia Europejska przyjęła Dyrektywę ustanawiającą infrastrukturę informacji 
przestrzennej we Wspólnocie Europejskiej (INSPIRE) [O]. Jej celem jest utworzenie europejskiej 
infrastruktury informacji przestrzennej. Dyrektywa INSPIRE ukierunkowana jest na ochronę 
środowiska oraz polityki lub działania mogące oddziaływać na środowisko. Charakteryzuje ją 
oparcie na infrastrukturach informacji przestrzennej tworzonych przez państwa członkowskie 
i dostosowywanych do wspólnych przepisów wykonawczych, uzupełnianych przez działania na 
szczeblu Wspólnoty. Dyrektywa dąży do tego:  

• aby zapewnić przechowywanie, udostępnianie oraz utrzymywanie danych przestrzennych 
na odpowiednim szczeblu; 

• aby było możliwe łączenie w jednolity sposób danych przestrzennych pochodzących 
z różnych źródeł we Wspólnocie i wspólne korzystanie z nich przez wielu użytkowników 
i wiele aplikacji; 

• aby było możliwe wspólne korzystanie z danych przestrzennych zgromadzonych na jednym 
szczeblu organów publicznych przez inne organy publiczne; 

• aby dane przestrzenne były udostępniane na warunkach, które nie ograniczają bezzasadnie 
ich szerokiego wykorzystywania; 

• aby łatwo było wyszukać dostępne dane przestrzenne, ocenić ich przydatność dla 
określonego celu oraz poznać warunki dotyczące ich wykorzystywania. 

 

2. Powiązania z innymi dokumentami 

W niniejszej części dokonano analizy zgodności celów Planu z celami innych dokumentów 
strategicznych na poziomie krajowym oraz regionalnym i lokalnym. Porównanie ma za zadanie 
ocenę spójności celów Planu z celami innych dokumentów strategicznych pod kątem ochrony 
środowiska oraz zasady zrównoważonego rozwoju. 

2.1 Analiza dokumentów na szczeblu krajowym i regionalnym 

W tabeli poniżej przedstawiono wyniki analizy dokumentów strategicznych na poziomie krajowym 
i wojewódzkim z projektem Aktualizacji Założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię 
elektryczną i paliwa gazowe dla Gminy Ujazd. 

Tabela 1. Powiązania dokumentów strategicznych na poziomie krajowym i wojewódzkim 
z projektem Aktualizacji założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa 
gazowe dla Gminy Ujazd. 

Nazwa dokumentu 
strategicznego 

Powiązanie z Aktualizacją Założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, 
energię elektryczną i paliwa gazowe dla Gminy Ujazd 

Polityka Energetyczna Polski do 
2040 r. 

Zaplanowane zadania ujęte w Założeniach do planu zaopatrzenia w ciepło, 
energię elektryczną i paliwa gazowe dla Gminy Ujazd wpłyną na realizację 
następujących celów szczegółowych zawartych w Polityce Energetycznej 
Polski tj.: 

• wzrost efektywności końcowego wykorzystania energii, 
• zwiększenie stosunku rocznego zapotrzebowania na energię 

elektryczną do maksymalnego zapotrzebowania na moc w szczycie 
obciążenia, 

• zapewnienie bezpieczeństwa energetycznego kraju, 
•  wzrost udziału odnawialnych źródeł energii w finalnym zużyciu 

energii  
• ograniczenie emisji CO2  
• wysokiego poziomu bezpieczeństwa energetycznego, 
• ograniczenie emisji SO2 i NOX oraz pyłów (w tym PM10 i PM2,5) do 

poziomów wynikających z obecnych i projektowanych regulacji 
unijnych, 

• zmiana struktury wytwarzania energii w kierunku technologii 
niskoemisyjnych. 
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Nazwa dokumentu 
strategicznego 

Powiązanie z Aktualizacją Założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, 
energię elektryczną i paliwa gazowe dla Gminy Ujazd 

Strategia na rzecz 
Odpowiedzialnego Rozwoju 

Zaplanowane zadania ujęte w Założeniach do planu zaopatrzenia w ciepło, 
energię elektryczną i paliwa gazowe dla Gminy Ujazd przyczynią się do 
realizacji celów w strategii m.in. w obszarze transportu (zwiększenie 
dostępności transportowej oraz poprawa warunków świadczenia usług 
związanych z przewozem towarów i pasażerów), częściowo w obszarze 
energii (zapewnienie powszechnego dostępu do energii pochodzącej z 
różnych źródeł) oraz w obszarze środowiska (rozwój potencjału środowiska 
na rzecz obywateli i przedsiębiorców). 

Długookresowa Strategia 
Rozwoju Kraju 2030 

Zadania ujęte w Założeniach do planu zaopatrzenia w ciepło, energię 
elektryczną i paliwa gazowe dla Gminy Ujazd przyczynią się do realizacji 
następujących celów: 

• zapewnienie bezpieczeństwa energetycznego oraz ochrony i 
poprawa stanu środowiska, 

• zwiększenie dostępności terytorialnej Polski poprzez utworzenie 
zrównoważonego, spójnego i przyjaznego użytkownikom systemu 
transportowego. 

Strategia „Bezpieczeństwo 
Energetyczne i Środowisko” 

Założenia wskazane w projekcie Założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, 
energię elektryczną i paliwa gazowe dla Gminy Ujazd są zgodne z celem 
głównym strategii jakim jest zapewnienie wysokiej jakości życia obecnych i 
przyszłych pokoleń z uwzględnieniem ochrony środowiska oraz stworzenie 
warunków do zrównoważonego rozwoju nowoczesnego sektora 
energetycznego, zdolnego zapewnić Polsce bezpieczeństwo energetyczne 
oraz konkurencyjną i efektywną gospodarkę. Wyznaczone cele i kierunki 
interwencji zakładają dbałość o środowisko przyrodnicze poprzez 
uporządkowanie, pielęgnację, ochronę i efektywne wykorzystanie walorów 
przyrodniczych Gminy Ujazd. Ponadto przyjęte założenia zapewniają poprawę 
stanu środowiska oraz poprawę efektywności energetycznej na terenie Gminy 
Ujazd. 

Krajowy plan działań w 
zakresie energii ze źródeł 

odnawialnych 

Zaplanowane działania w obrębie wykorzystania OZE przyczynią się do 
zwiększenia ich udziału w skali kraju oraz dążenia do wypełnienia celów w 
ww. zakresie. 

Plan Gospodarki odpadami dla 
województwa opolskiego na 

lata 2016-2022 
z uwzględnieniem lat 2023-

2028 

Realizacja zadań ujętych w Założeniach do planu zaopatrzenia w ciepło, 
energię elektryczną i paliwa gazowe dla Gminy Ujazd pozytywnie wpłynie na 
sektor gospodarki odpadami wykorzystując potencjał do produkcji energii ze 
źródeł odnawialnych (biogaz składowiskowy), jednocześnie nie kolidując z 
celami Planu Gospodarki Odpadami dla Województwa Opolskiego. 

Strategia Rozwoju Transportu 
do 2030 roku 

Obszar interwencji: Ochrona klimatu i jakości powietrza. 
Cel: Poprawa jakości powietrza. 
Kierunek interwencji:  

• Poprawa efektywności energetycznej i ograniczanie emisji z sektora 
komunalno-bytowego, 

• Ograniczenie emisji z sektora transportowego, 
• Rozwój energetyki odnawialnej, 
• Monitoring i kontrola jakości powietrza 
• Obszar interwencji: Zagrożenia hałasem. 

Cel: Poprawa stanu klimatu akustycznego. 
Kierunek interwencji:  

• Ograniczanie emisji hałasu i ochrona przed hałasem,  
• Monitoring i kontrola emisji hałasu. 

Realizacja zadań ujętych w Założeniach do planu zaopatrzenia w ciepło, 
energię elektryczną i paliwa gazowe dla Gminy Ujazd pozytywnie wpłynie na 
wyżej opisane obszary interwencji. 

Koncepcja Przestrzennego 
Zagospodarowania Kraju 2030 

Wszystkie wyznaczone cele i kierunki interwencji muszą być realizowane 
zgodnie przyjętymi zasadami kształtowania przestrzeni w poszczególnych 
sołectwach Gminy Ujazd. Wyznaczone zadania (w szczególności 
inwestycyjne) powinny być zgodne z obowiązującą polityką przestrzenną 
gminy i województwa, w szczególności z aktami prawa miejscowego, które 
wyznaczają ramy kształtowania i wykorzystania przestrzeni w 
poszczególnych regionach gminy. Ważnym jest zatem osiągnięcie 
wyznaczonego efektu ekologicznego przy jednoczesnym zachowaniu dbałości 
o walory przestrzenno-krajobrazowe. 
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Nazwa dokumentu 
strategicznego 

Powiązanie z Aktualizacją Założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, 
energię elektryczną i paliwa gazowe dla Gminy Ujazd 

Strategia Rozwoju 
Województwa Opolskiego do 

2030 r. 

Zadania ujęte w Założeniach do planu zaopatrzenia w ciepło, energię 
elektryczną i paliwa gazowe dla Gminy Ujazd wpisują się w cele Strategii 
Rozwoju Województwa Opolskiego, wpływając m.in. na poprawę jakości 
powietrza. 

Plan zagospodarowania 
przestrzennego województwa 

opolskiego 

W aspekcie odpowiedniego kształtowania jakości środowiska zarówno 
projekt Aktualizacji Założeń planu jak i Strategia rozwoju województwa 
opolskiego zakłada rozwój sektora infrastruktury technicznej, 
komunikacyjnej jak i sektora zasobów przyrodniczych i ochrony 
poszczególnych komponentów środowiska. 

Plan Rozwoju Odnawialnych 
Źródeł Energii w 

Województwie Opolskim 

Zadania ujęte w Założeniach do planu zaopatrzenia w ciepło, energię 
elektryczną i paliwa gazowe dla Gminy Ujazd przyczynią się do realizacji 
następujących celów szczegółowych: 

• rozbudowa i modernizacja infrastruktury regionu, 
• aktywizacja gospodarcza regionu z zachowaniem zasady 

zrównoważonego rozwoju. 

Program ochrony powietrza dla 
województwa opolskiego 

Realizacja działań ograniczających zużycie energii finalnej, tj. m.in. 
wspomaganie zmniejszenia zużycia energii cieplnej poprzez wykorzystanie 
alternatywnych źródeł energii, takich jak kolektory słoneczne oraz pompy 
ciepła wpłynie na realizację Aktualizacji Założeń Planu. 

Źródło: Opracowanie własne 

2.2 Analiza dokumentów na szczeblu lokalnym 

W kolejnej tabeli przedstawiono analizę powiązania dokumentów strategicznych na poziomie 
lokalnym z projektem Aktualizacji założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną 
i paliwa gazowe dla Gminy Ujazd. 

Tabela 2. Powiązania dokumentów strategicznych na poziomie lokalnym z projektem Aktualizacji 
założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe dla Gminy Ujazd. 

Nazwa dokumentu 
strategicznego 

Powiązanie z Aktualizacją Założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, 
energię elektryczną i paliwa gazowe dla Gminy Ujazd 

Plan gospodarki niskoemisyjnej 
dla Gminy Ujazd 

Zaplanowane zadania ujęte w Aktualizowanych Założeniach Planu wpłyną na 
realizację celów szczegółowych tj.: 

• redukcja zużycia energii finalnej (wzrost efektywności 
energetycznej) 

• redukcja emisji CO2 
• wzrost produkcji energii z OZE 

Program Ochrony Środowiska 
dla Powiatu Strzeleckiego na 

lata 2021-2024 z perspektywą 
na lata 2025-2028 

Cele strategiczne:  
Obszar - Ochrona klimatu i jakości powietrza 

• Wdrożenie programów ograniczających emisję zanieczyszczeń. 
Obszar - Ochrona przed hałasem 

• Kształtowanie urbanistyczne uwzględniające redukcję hałasu. 
Obszar - Ochrona przed promieniowaniem elektromagnetycznym (PEM) 

• Regularne monitorowanie poziomu PEM oraz badania nad jego 
wpływem na zdrowie. 

Obszar - Gospodarowanie wodami 
• Zrównoważone zarządzanie zasobami wodnymi z uwzględnieniem 

zmian klimatycznych. 
Obszar - Gospodarka wodno-ściekowa 

• Modernizacja istniejącej infrastruktury oraz budowa nowych 
systemów oczyszczania ścieków. 

Obszar - Zasoby geologiczne 
• Wdrażanie technologii minimalizujących wpływ eksploatacji na 

środowisko. 
Obszar - Gleby 

• Dostosowanie formy zagospodarowania oraz kierunków i 
intensywności produkcji do ich naturalnego potencjału 
przyrodniczego. 

Obszar - Gospodarka odpadami i zapobieganie powstawaniu odpadów 
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Nazwa dokumentu 
strategicznego 

Powiązanie z Aktualizacją Założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, 
energię elektryczną i paliwa gazowe dla Gminy Ujazd 

• Rozbudowa infrastruktury do selektywnego zbierania odpadów u 
źródła w celu zapewnienia efektywnego recyklingu. 

Obszar - Zasoby przyrodnicze 
• Kształtowanie systemu przyrodniczego, ochrona krajobrazu i 

różnorodności biologicznej. 
• Polepszenie wiedzy o stanie środowiska przyrodniczego regionu dla 

wzmocnienia jego ochrony. 
Zwiększanie lesistości i zrównoważona gospodarka leśna. 

Obszar - Nadzwyczajne zagrożenia środowiska 
• Opracowanie i wdrażanie systemów reagowania kryzysowego oraz 

eliminacja skutków awarii. 
Przyjęte w projekcie dokumentu realizują wizję i cele określone Program 
Ochrony Środowiska dla Powiatu Strzeleckiego na lata 2021-2024 z 
perspektywą na lata 2025-2028 

Źródło: Opracowanie własne 
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3. Materiały wyjściowe, metoda przyjęta w opracowaniu 

Obowiązek sporządzenia Prognozy, a także jej ogólny zakres, wynika z ustawy o udostępnianiu 
informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz 
o ocenach oddziaływania na środowisko [A]. Zgodnie z zapisami ww. ustawy Prognoza powinna: 

• określać, analizować i oceniać istniejący stan środowiska oraz potencjalne zmiany tego 
stanu w przypadku braku realizacji projektowanego dokumentu, stan środowiska na 
obszarach objętych przewidywanym znaczącym oddziaływaniem, istniejące problemy 
ochrony środowiska istotne z punktu widzenia realizacji projektowanego dokumentu, 
w szczególności dotyczące obszarów podlegających ochronie na podstawie ustawy 
o ochronie przyrody [R], cele ochrony środowiska ustanowione na szczeblu 
międzynarodowym, wspólnotowym i krajowym, istotne z punktu widzenia projektowanego 
dokumentu, oraz sposoby, w jakich te cele i inne problemy środowiska zostały 
uwzględnione podczas opracowywania dokumentu, przewidywane znaczące 
oddziaływania, w tym oddziaływania bezpośrednie, pośrednie, wtórne, skumulowane, 
krótkoterminowe, średnioterminowe i długoterminowe, stałe i chwilowe oraz pozytywne 
i negatywne, na cele i przedmiot ochrony obszaru Natura 2000 oraz integralność tego 
obszaru, a także na środowisko, a w szczególności na: różnorodność biologiczną, ludzi, 
zwierzęta, rośliny, wodę, powietrze, powierzchnię ziemi, krajobraz, klimat, zasoby 
naturalne, zabytki, dobra materialne z uwzględnieniem zależności między tymi elementami 
środowiska i między oddziaływaniami na te elementy; 

• przedstawiać rozwiązania mające na celu zapobieganie, ograniczanie lub kompensację 
przyrodniczą negatywnych oddziaływań na środowisko, mogących być rezultatem realizacji 
projektowanego dokumentu, w szczególności na cele i przedmiot ochrony obszaru Natura 
2000 oraz integralność tego obszaru, a także biorąc pod uwagę cele i geograficzny zasięg 
dokumentu oraz cele i przedmiot ochrony obszaru Natura 2000 oraz integralność tego 
obszaru – rozwiązania alternatywne do rozwiązań zawartych w projektowanym 
dokumencie wraz z uzasadnieniem ich wyboru oraz opis metod dokonania oceny 
prowadzącej do tego wyboru albo wyjaśnienie braku rozwiązań alternatywnych, w tym 
wskazania napotkanych trudności wynikających z niedostatków techniki lub luk 
we współczesnej wiedzy. 

Zakres merytoryczny prognozy jest bardzo szeroki i obejmuje kompleks zagadnień związanych  
z problematyką ochrony i kształtowania środowiska przyrodniczego i kulturowego, ochroną 
zdrowia mieszkańców i zasobów naturalnych, kształtowaniem i ochroną walorów krajobrazowych. 

Przy sporządzaniu Prognozy wykorzystano następujące materiały: 

• projekt Aktualizacji założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa 
gazowe dla Gminy Ujazd, 

• dane dotyczące stanu środowiska oraz dane statystyczne i dotyczące obszaru opracowania 
(dane GUS, Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska w Opolu, Generalnej Dyrekcji 
Ochrony Środowiska, itp.). 

Zgodnie z procedurą określoną ustawą, otrzymano uzgodnienie w sprawie konieczności 
przeprowadzenia strategicznej oceny dla Planu oraz uzgodnienie zakresu i stopnia szczegółowości 
przygotowywanej prognozy oddziaływania na środowisko tego dokumentu, które zostało 
przekazane przez Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Opolu pismem 
nr WOOŚ.411.4.10.2025.PM z dnia 17 października 2025r. 

Prognoza dla Planu powstawała w kilku etapach. Następujące po sobie działania miały na celu: 

• ocenę aktualnego stanu środowiska na obszarze Gminy Ujazd oraz określenie istniejących 
zagrożeń i problemów w zakresie poszczególnych obszarów priorytetowych, 
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• ocenę oddziaływań na środowisko typów zadań zaplanowanych w ramach realizacji celów 
strategicznych w projekcie Planu (matryca oddziaływań), 

• wskazanie i określenie działań minimalizujących i kompensujących dla działań o możliwym 
negatywnym oddziaływaniu na środowisko. 

Analiza poszczególnych zadań zaplanowanych do realizacji w ramach Planu została przedstawiona 
w formie matrycy oddziaływań i obejmuje: 

• zadania zawarte w projekcie Planu, 

• komponent środowiska, 

• identyfikację potencjalnych oddziaływań, 

• czas trwania, 

• rodzaj, 

• informację o możliwym oddziaływaniu skumulowanym, 

• sposoby zapobiegania, ograniczania i kompensacji negatywnych oddziaływań. 

W trakcie sporządzania prognozy przeanalizowano propozycje działań ujętych w projekcie 
Aktualizacji założeń Planu pod kątem ich zgodności z uwarunkowaniami środowiskowymi. 

Oddziaływanie na środowisko, krajobraz, ludzi i zabytki działań przewidzianych projektem Planu 
oceniano, posługując się następującymi kryteriami dotyczącymi: 

• charakteru zmian (bardzo korzystne, korzystne, niekorzystne, niepożądane, bez znaczenia), 

• intensywności przekształceń (nieistotne, nieznaczne, zauważalne, duże, zupełne), 

• bezpośredności oddziaływania (bezpośrednie, pośrednie, wtórne, skumulowane), 

• okresu trwania oddziaływania (długoterminowe, średnioterminowe, krótkoterminowe), 

• częstotliwości oddziaływanie (stałe, okresowe, epizodyczne), 

• zasięgu oddziaływania (miejscowe, lokalne, ponadlokalne, regionalne, ponad-regionalne), 

• trwałości przekształceń (nieodwracalne, częściowo odwracalne, odwracalne, możliwe 
do rewaloryzacji). 

Przy opracowywaniu Prognozy zastosowano metodę macierzy interakcji. Zgodnie z przyjętą 
metodyką kolorami oznaczono występowanie wzajemnego oddziaływania pomiędzy składnikami 
przeciwstawnych osi zaznaczono symbolem. W określaniu charakteru oddziaływań posługiwano 
się określeniem od pozytywnego po znacząco negatywnego. Dodatkowo w każdym polu macierzy 
umieszczono opis oddziaływania (intensywność, bezpośredniość, itp.). 
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4. Metody analizy realizacji postanowień projektu aktualizacji założeń do 
planu 

 

Przewidywane metody analizy realizacji postanowień projektu dokumentu Aktualizacji założeń do 
planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe dla Gminy Ujazd pod kątem 
wpływu na środowisko mogą odnosić się do: 

1. Oddziaływania proponowanych działań, 

2. Przestrzegania ustaleń dotyczących wyposażenia w infrastrukturę techniczną, ochrony 
i kształtowania środowiska, ochrony dziedzictwa kulturowego i zabytków. 

Ad. 1. W zakresie oddziaływania proponowanych działań na środowisko: 

− w odniesieniu do przedsięwzięć, dla których wydano decyzję o uwarunkowaniach 
środowiskowych, obowiązywać będzie monitoring środowiska w zakresie i metodach 
określonych w wydanej decyzji (o ile decyzja określa takie warunki), 

− w odniesieniu do pozostałych działań może to być monitoring prowadzony w ramach 
Państwowego Monitoringu Środowiska przez odpowiednie organy administracji 
państwowej, 

− w przypadku skarg mieszkańców na uciążliwości prowadzonej działalności w oparciu 
o wydaną decyzję lokalizacyjną, analizę realizacji przedsięwzięcia i badanie skażenia 
środowiska powinien przeprowadzić odpowiedni organ administracji samorządowej. 

Ad. 2. W zakresie realizacji Planu i przestrzegania jej ustaleń należy przeprowadzać okresowe 
przeglądy z jego realizacji, wykonywane przez administrację samorządową na potrzeby oceny 
prowadzonej polityki. Częstotliwość okresowych przeglądów powinna być zgodna z przepisami 
szczególnymi lub wyznaczonymi w wewnętrznych przepisach. 

Propozycje dotyczące przewidywanych metod analizy skutków realizacji postanowień Planu: 

− przeprowadzenie wstępnej oceny (screeningu) w przypadku projektów zaliczonych do 
przedsięwzięć mogących potencjalnie znacząco oddziaływać na środowisko lub na obszar 
Natura 2000; 

− przeprowadzenie oceny oddziaływania przedsięwzięcia na obszar Natura 2000 
w przypadku, gdy istnieje możliwość potencjalnie znaczącego oddziaływania na cele 
ochrony tego obszaru; 

− przeprowadzenie pełnej procedury oceny oddziaływania na środowisko w przypadkach, 
gdy projekt (zamierzenie inwestycyjne) podlega takiej procedurze; 

− oceny zgodności ze standardami emisyjnymi w przypadku występowania emisji do 
środowiska; 

− oceny warunków i jakości klimatu akustycznego wykonywane jeden raz na 4 lata; 
− w zakresie monitoringu poszczególnych elementów środowiska odpowiedzialne są 

jednostki i instytucje związane z gospodarką wodną, zarządy dróg, starostwa powiatowe, 
urzędy wojewódzkie, w zakresie ochrony środowiska Wojewódzki Inspektorat Ochrony 
Środowiska, a w zakresie ochrony przyrody organy wymienione zgodnie z art. 91 ustawy o 
ochronie przyrody [R]. 

W celu oceny wpływu proponowanych działań na środowisko i człowieka można zastosować 
wskaźniki monitoringu środowiska. 

 

 

 



  Strona | 17 

 

5. Informacje o możliwym transgranicznym oddziaływaniu na środowisko 

Zgodnie z przepisami zawartymi w ustawie o udostępnianiu informacji o środowisku i jego 
ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na 
środowisko [A], z rozdziału 3, działu VI dotyczącego postępowania w sprawie transgranicznego 
oddziaływania pochodzącego z terytorium Rzeczypospolitej Polskiej w przypadku projektów 
polityk, strategii, planów i programów, opracowywany projekt Aktualizacji założeń do planu 
zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe dla Gminy Ujazd nie będzie powodował 
oddziaływania transgranicznego. 

Ustalenia Aktualizacji założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe 
dla Gminy Ujazd obejmują zadania, które realizowane będą na obszarze Gminy Ujazd, a zasięg ich 
oddziaływania na środowisko będzie miał przede wszystkim charakter miejscowy, ewentualnie 
lokalny. Wobec tego, ww. dokument nie musi podlegać procedurze transgranicznej oceny 
oddziaływania na środowisko. 

6. Istniejący stan środowiska oraz potencjalne zmiany tego stanu w 
przypadku braku realizacji projektowanego dokumentu  

6.1 Położenie administracyjne i geograficzne  

Gmina Ujazd położona jest w południowo – wschodniej części województwa opolskiego 
i wschodniej części powiatu strzeleckiego. Sieć osadniczą gminy stanowi miasto Ujazd oraz 
9 jednostek typu wiejskiego (sołectw), t.j.: Balcarzowice, Jaryszów, Klucz, Niezdrowice, 
Nogowczyce, Olszowa, Sieroniowice, Stary Ujazd i Zimna Wódka. Głównym ośrodkiem gminy jest 
miasto Ujazd, pełniący przede wszystkim funkcję administracyjną oraz przemysłowo – usługową. 
Powierzchnia gminy wynosi 84 km2. 

Obszar Gminy graniczy: 

• od północy z Gminą Strzelce Opolskie; 

• od zachodu z Gminą Leśnica; 

• od południa i południowego zachodu z Gminą Kędzierzyn-Koźle; 

• od wschodu z przynależącymi do województwa śląskiego gminami Toszek i Rudziniec. 

Ukształtowanie powierzchni Gminy Ujazd w ogólnym ujęciu jest zróżnicowane, ponieważ jest 
konsekwencją położenia fizyczno – geograficznego pomiędzy Wyżyną Śląską a Niziną Śląską. 

Teren gminy nachylony jest z kierunku północnego na południowy. Najwyższej położony jest 
obszar miejscowości Klucz, gdzie wysokość bezwzględna osiąga około 302 – 303 m n.p.m., 
a najniżej teren dolinny w Niezdrowicach, sięgający około 185 m n.p.m. Pionowe deniwelacje 
osiągają wartość 11 7m. W tym samym nachyleniu ukierunkowany jest spływ wód 
powierzchniowych i podziemnych.  

W zasięgu makroregionu Wyżyny Śląskiej wyróżnia się mniejszą jednostkę regionalną – Chełm. 
Fragment obrzeża Masywu Chełmu zlokalizowany jest na północnych terenach Gminy Ujazd, 
w obrębie wsi Olszowa, Klucz, Zimna Wódka, Sieroniowice i częściowo Jaryszów. 
Charakterystycznymi elementami rzeźby płaskowyżu są głębokie doliny rzek i potoków, wąwozy 
i parowy, a także leje i jary (m.in. głęboki jar w miejscowości Klucz). Znaczący walor krajobrazu 
przedstawia tu gęsta sieć dolin rzecznych, które rozczłonkowują obszar wierzchowinowy Chełmu. 
Jest to przede wszystkim głęboka, wciosowa forma dolinna Jordanu oraz podobne formy dolinne 
jego dopływów, a także doliny Jaryszówki i Jaryszowca. Krajobraz „górski” temu terenowi nadają 
charakterystyczne wyniosłości i wydłużone pasma grzbietów, w dużej mierze zalesione. 
Od położonych wyżej kompleksów leśnych wsi prowadzą w dół pasy i ciągi zadrzewień. W wielu 
przypadkach łączą się one z zespołami wysokiej zieleni łęgowej, towarzyszącymi korytom 
rzecznym. Z kolei niezalesione obszary wierzchowinowe zapewniają rozległe panoramy widokowe, 
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co szczególnie uzewnętrznia się w Starym Ujeździe, w rejonie folwarków Ferdynand i Kopanina 
oraz na trasie Drogi Starostrzeleckiej, jak również w górnej części Jaryszowa. 

Im bardziej na południe gminy tym rzeźba terenu staje się bardziej równinna, szczególnie w rejonie 
wsi Balcarzowice, Nogowczyce, Stary Ujazd oraz miasta Ujazd, by przejść w krajobraz równinny 
w Niezdrowicach. Południowe fragmenty terenu gminy znajdują się w zasięgu Kotliny Raciborskiej 
(część makroregionu Nizina Śląska). Istotnym elementem rzeźby terenu jest szeroka naturalna 
dolina rzeki Kłodnicy obejmująca miasto Ujazd oraz wieś Niezdrowice. Do naturalnego płaskiego 
ukształtowania terenu zostały tu wprowadzone elementy i formy antropogeniczne tj. koryto 
Kanału Gliwickiego wraz z ciągami obustronnych wałów przeciwpowodziowych. 

Pod względem typologii krajobrazu naturalnego Polski, tereny Gminy Ujazd zaliczany jest do: 

• krajobrazu wyżynnego na skałach węglanowych - występujący w obrębie Garbu Chełmu, 
w tym we wsi Olszowa oraz północnych obszarach wsi Sieroniowice i Balcarzowice; 

• krajobrazu wyżynnego, lessowego, eolicznego – występujący na terenie wsi Klucz, Stary 
Ujazd, południowej części wsi Olszowa, południowej i zachodniej części wsi Zimna Wódka, 
oraz w północnej części miasta Ujazd (na północ od drogi krajowej);  

• krajobrazu nizinnego, peryglacjalnego, równinnego i falistego - na obszarze osiedla Piaski 
w Ujeździe oraz wsi Niezdrowice; 

• krajobrazu nizinnego, eolicznego, pagórkowatego, w obrębie kompleksu leśnego 
położonego w południowej części wsi Niezdrowice;  

• krajobrazu den dolin i obniżeń, akumulacyjnego - występujący w dolinie rzeki Kłodnica, na 
części gruntów miasta Ujazd. 

W związku z rzeźbą terenu, na znacznych połaciach gminy spodziewać się można pewnych 
ograniczeń dla użytkowania rolniczego i zabudowy. Powodem są zwłaszcza znaczne spadki terenu, 
rodzaj utworów glebotwórczych oraz położenie pewnych powierzchni w obrębie obszarów 
szczególnego zagrożenia powodzią [1].  

Gmina Ujazd jest najdalej wysuniętą na południe częścią Niziny Śląskiej. Zgodnie z regionalizacją 
fizyczno – geograficzną, obszar gminy Ujazd zlokalizowana jest w zasięgu następujących jednostek: 

• mezoregion: Chełm (341.11) – makroregion: Zachodnia część Wyżyny Śląskiej (341.1); 

• mezoregion: Obniżenie Bojszowa (341.16) – makroregion: Zachodnia część Wyżyny Śląskiej 
(341.1); 

• mezoregion: Kotlina Raciborska (318.59) - makroregion: Południowo-wschodnie część 
Niziny Śląskiej (318.5). 

Masyw Chełmu biegnie z północnego zachodu w kierunku południowo – wschodnim. Rzeźbę 
terenu kształtują pojedyncze, podłużne wzniesienia i płaskowyże, których wysokość wynosi od 360 
do 400 m n.p.m. Suche parowy, tworzą w partiach leśnych malowniczą i urozmaiconą rzeźbę 
terenu. Na szczególną uwagę w części zachodniej Gminy, zasługują dobrze zachowane formy 
krasowe, w tym leje i jary. Teren gminy obniża się w kierunku południowo – wschodnim, 
przechodząc stopniowo w obszar Kotliny Raciborskiej. Kotlina Raciborska stanowi płaską równinę 
(wzniesiona od 170 – 210 m n.p.m.), rozdzieloną przez dolinę Odry na dwie części. Obszar ten jest 
bardzo słabo urozmaicony, na którym przeważa rzeźba równinna, o różnicach wysokości z reguły 
nie przekraczających 3 metrów. Wschodnią część kotliny (190 – 210 m n.p.m.) stanowi nieco 
wyższa, lekko falista równina piaszczysta. Część zachodnia z kolei (170 – 190 m n.p.m.), to płaska 
równina piaszczysto-gliniasta. 

Teren Gminy położony jest w dorzeczu Odry, Przez obszar Gminy przepływa rzeka Jordan oraz 
Jaryszowiec, które uchodzą do rzeki Kłodnicy, przepływającej przez południową część Gminy. 
Ponadto przez południową część Gminy przepływa kanał Gliwicki [1]. 
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6.2 Zasoby przyrodnicze i obszary chronione  

Art. 127 Ustawy Prawo ochrony środowiska [P] ustala, na czym polega i w jaki sposób powinna być 
zapewniona ochrona roślin i zwierząt. Ponadto wskazuje, że ochrona zasobów przyrody 
realizowana jest w oparciu o przepisy szczególne tj. ustawę o ochronie przyrody [R] oraz ustawę 
o lasach [S].  

Ważnym komponentem środowiska przyrodniczego są lasy, które stanowią w wielu przypadkach 
obszar węzłowy i swojego rodzaju biocentrum ważne z punktu widzenia siedliskowego 
i migracyjnego. Istotnym jest ochrona lasów przed degradacją lub zubażaniem ich stanu 
i potencjału rozwojowego. W celu ochrony terenów leśnych wyznacza się lasy ochronne o których 
wspomina art. 15 ustawy o lasach [S]. Za lasy szczególnie chronione, zwane lasami ochronnymi, 
mogą być uznane lasy, które: 

1) chronią glebę przed zmywaniem lub wyjałowieniem, powstrzymują usuwanie się ziemi, 
obrywanie się skał lub lawin; 

2) chronią zasoby wód powierzchniowych i podziemnych, regulują stosunki hydrologiczne 
w zlewni oraz na obszarach wododziałów; 

3) ograniczają powstawanie lub rozprzestrzenianie się lotnych piasków; 

4) są trwale uszkodzone na skutek działalności przemysłu; 

5) stanowią drzewostany nasienne lub ostoje zwierząt i stanowiska roślin podlegających 
ochronie gatunkowej; 

6) mają szczególne znaczenie przyrodniczo-naukowe lub dla obronności i bezpieczeństwa 
Państwa; 

7) są położone: 

a) w granicach administracyjnych miast i w odległości do 10 km od granic 
administracyjnych miast liczących ponad 50 tys. mieszkańców, 

b) w strefach ochronnych uzdrowisk i obszarów ochrony uzdrowiskowej w rozumieniu 
ustawy z dnia 28 lipca 2005 r. o lecznictwie uzdrowiskowym, uzdrowiskach i obszarach 
ochrony uzdrowiskowej oraz o gminach uzdrowiskowych [T], 

c) w strefie górnej granicy lasów. 

Na terenie Gminy Ujazd płaty „lasów ochronnych” zgodnie z informacjami Generalnej Dyrekcji 
Ochrony Środowiska w Warszawie znajdują się: w zachodniej części gminy w rejonie miejscowości 
Klucz i Olszowa, na południe od m. Zimna Wódka, w północno – wschodniej części gminy w rejonie 
m. Sieroniowice, Balcarzowice, Nogowczce i Jaryszów [1]. Na terenie gminy można wyróżnić dwa 
typy grądów: dominujące grądy środkowoeuropejskie Galio-Carpinetum oraz występujące jedynie 
na wschodnim krańcu gminy grądy subkontynentalne Tilio-Carpinetum. Grądy te występują w 
rozproszeniu w większości kompleksów leśnych, często w mozaice z buczynami, jednak ich 
drzewostany należą w przeważającej mierze do młodszych klas wieku. Struktura zespołów 
grądowych wskazuje na przebiegającą przez obszar gminy granicę występowania tych dwóch 
typów zbiorowisk leśnych. 

Monitoring przyrodniczy różnorodności biologicznej i krajobrazowej w tym sieci Natura 2000 
prowadzony jest w ramach Państwowego Monitoringu Środowiska i jest obowiązkiem 
wynikającym z art. 112 z ustawy o ochronie przyrody [R], która implementuje zapisy Dyrektywy 
92/43/EWG w sprawie ochrony siedlisk naturalnych oraz dzikiej fauny i flory (tzw. Dyrektywy 
Siedliskowej) oraz Dyrektywy 2009/147/WE (wcześniej 79/409/EWG) w sprawie ochrony dziko 
żyjących ptaków (tzw. Dyrektywy Ptasiej). 

Jednocześnie w ramach podsystemu realizowane są zadania wynikające z innych 
międzynarodowych aktów prawnych: Konwencji o różnorodności biologicznej, Konwencji 
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o obszarach wodno – błotnych mających znaczenie międzynarodowe, zwłaszcza jako środowisko 
życiowe ptactwa wodnego (Konwencja Ramsarska), Konwencji o ochronie dzikiej flory i fauny 
europejskiej oraz ich siedlisk (Konwencja Berneńska), Konwencji o ochronie wędrownych 
gatunków dzikich zwierząt (Konwencja Bońska). 

W monitoringu przyrody uwzględnia się także obszary chronione, wyznaczone na podstawie 
Ramowej Dyrektywy Wodnej (Dyrektywa Rady 2000/60/EC ustanawiająca ramy wspólnotowego 
działania w dziedzinie polityki wodnej) – przeznaczone do ochrony siedlisk lub gatunków, gdzie 
utrzymanie lub poprawa stanu wód jest ważnym czynnikiem w ich ochronie w tym właściwe 
stanowiska w ramach programu Natura 2000 (wyznaczone na mocy dyrektywy 92/43/EWG oraz 
dyrektywy 2009/147/WE). 

Flora 

Ekosystemy wodne i nadbrzeżne 

Zbiorowiska roślin wodnych najczęściej wykształcają się w żyznych wodach niewielkich zbiorników, 

takich jak starorzecza, dawne wyrobiska, stawy oraz rowy. Dominującą cechą wód powierzchniowych na 

wskazanym obszarze jest ich eutroficzny lub mezotroficzny charakter. Struktura zbiorowisk wodnych 

zależy od warunków siedliskowych i może obejmować zarówno dobrze rozwinięte fitocenozy, 

charakteryzujące się występowaniem licznych gatunków, jak i agregacje jednogatunkowe o trudnej 

identyfikacji. Analiza terenu wykazała, że fitocenozy wodne są słabo wykształcone, a na obrzeżach 

zbiorników wodnych nie stwierdzono obecności płatów roślinności namułkowej, które zazwyczaj 

wyróżniają się wysoką wartością florystyczną. Powyższe ustalenia świadczą o antropogenicznym 

charakterze tych siedlisk. Najczęściej otoczenie zbiorników i cieków wodnych stanowią zbiorowiska 

szuwarowe. 

Ekosystemy torfowiskowe 

Roślinność higrofilna o potencjale torfotwórczym występuje głównie w rejonie źródlisk i młak. Na 

podłożu torfowym na niewielkich powierzchniach rozwijają się szuwary wysokoturzycowe Magnocaricion, 

w tym m.in. zespołu turzycy prosowej Caricetum paniculatae. Większe turzycowiska stwierdzone m.in.: 

­ pomiędzy Kanałem Gliwickim a południową krawędzią doliny Kłodnicy; 

­ w dolinie Potoku Jordan w Starym Ujeździe; 

­ w dolinie Jaryszówki w Kolonii Jaryszów. 

Na terenie gminy Ujazd ekosystemy torfowiskowe występują w niewielkim zakresie. Historyczne 

torfowiska w dolinie Kłodnicy, w rejonie Zandrzy i Gaju, uległy degradacji we wczesnym średniowieczu 

w wyniku wylesienia obszarów położonych wyżej. Proces ten doprowadził do intensywnej sedymentacji 

oraz erozji krawędzi doliny, której podłoże stanowią utwory lessowe. W późniejszym okresie torfowiska 

zostały poddane melioracji i przekształcone w użytki zielone, które obecnie są eksploatowane w sposób 

intensywny. Ze względu na ukształtowanie terenu oraz jego warunki geologiczne, możliwości powstawania 

nowych torfowisk na obszarze gminy są ograniczone. W przyszłości procesy torfotwórcze mogą jednak 

zachodzić na obszarach sztucznych zbiorników wodnych, szczególnie w strefach ich lądowacenia. 

Obserwacje wskazują, że tego rodzaju procesy już mają miejsce w otoczeniu starego śródleśnego stawu 

położonego między Sieroniowicami a Balcarzowicami. W związku z tym, dalszy rozwój ekosystemów 

torfowiskowych na terenie gminy Ujazd uzależniony będzie od dynamicznych procesów hydrologicznych 

oraz stopnia ingerencji człowieka w krajobraz. Monitoring zmian zachodzących w środowisku wodnym 

pozwoli na ocenę potencjału rozwoju takich obszarów oraz ich znaczenia dla lokalnej różnorodności 

biologicznej. 
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Ekosystemy łąkowe i szuwarowe 

Na terenie gminy Ujazd użytki zielone występują w rozproszonych, niewielkich powierzchniach, 

najczęściej w formie pasów zlokalizowanych w dolinach cieków wodnych. Według danych ewidencyjnych, 

łąki zajmują 5,23% powierzchni gminy, a pastwiska 4,12%. W rzeczywistości jednak wiele dawnych 

użytków zielonych przekształcono w pola uprawne, a tradycyjne pastwiska zlokalizowane w pobliżu 

zabudowań wiejskich są obecnie wykorzystywane wyłącznie do koszenia. Intensywne użytkowanie łąk, 

w połączeniu z eutrofizacją siedlisk wynikającą z bezpośredniego nawożenia lub spływu biogenów z pól, 

powoduje znaczne ograniczenie ich różnorodności florystycznej. Pomimo tych zmian, na niewielkich 

fragmentach wciąż występują świeże niżowe łąki Arrhenatheratum medioeuropaeum oraz wilgotne łąki 

ostrożeniowe Cirsietum rivularis. Pastwiska, choć mniej zróżnicowane pod względem flory, w miejscach 

podmokłych mogą stanowić siedlisko dla rzadkich gatunków roślin, takich jak kukułka szerokolistna 

Dactylorhiza majalis, odnotowana w 1993 roku w rejonie Niezdrowic. Użytki zielone odgrywają istotną rolę 

krajobrazową i ekologiczną, tworząc bufor pomiędzy intensywnie użytkowanymi gruntami ornymi 

a wodami powierzchniowymi. 

Ekosystemy śródpolne 

W krajobrazie gminy, poza zwartymi kompleksami leśnymi, obecnie niemal całkowicie 
brakuje drzew oraz zadrzewień, które niegdyś występowały licznie w formie przydrożnych alei 
drzew, często owocowych, oraz sadów. Wspomniane zadrzewienia zachowały się jedynie w 
szczątkowej formie. Dawne sady zostały przekształcone w łąki lub pola, a stosunkowo kompletne 
aleje przydrożne można znaleźć głównie na terenie niektórych wsi. Zadrzewienia śródpolne 
występują głównie w obszarach o dużych deniwelacjach terenu, w dolinach cieków wodnych oraz 
wąwozach lessowych, pełniąc istotną funkcję w przeciwdziałaniu erozji gleby. Do zabytkowych 
zadrzewień gminy zalicza się niewielki park przydworski w Ujeździe oraz unikalną aleję buków 
odmiany purpurowej (Fagus sylvatica „Purpurea”), położoną w rzadko uczęszczanej części gminy, 
na północny zachód od Olszowej. Zakrzewienia stanowią istotny element urozmaicający krajobraz 
pól uprawnych. Porastają one przede wszystkim strome stoki oraz nasypy, w tym tereny nieczynnej 
linii kolejowej, gdzie występują zwarte zarośla, tworzone głównie przez tarninę (Prunus spinosa) 
oraz czyżnię (Rubo fruticosi-Prunetum spinosae). 

Ekosystemy synantropijne 

Najczęściej spotykanymi zbiorowiskami roślinnymi na terenie badanej gminy są zespoły 
roślinności użytków rolnych, obejmujące zarówno uprawy zbożowe, jak i okopowe. Wśród 
zbiorowisk polnych dominują pospolite zespoły należące do rzędu Polygono-Chenopodietalia, choć 
ich różnorodność i obecność charakterystycznych gatunków, takich jak chabry, maki czy wyki, 
stopniowo zanika. Proces ten jest obserwowany od lat 90. XX wieku, gdy w innych rejonach 
Opolszczyzny pola bogate w chwasty były jeszcze częstym widokiem. Badania przeprowadzone na 
początku XXI wieku na obszarze wychodni skał węglanowych Chełmu wykazały występowanie 
dwóch specyficznych zespołów roślinności segetalnej: Aperion spicae-venti oraz Galinsogo-
Setarietum, w skład których wchodzi m.in.: Echinochloa crus-galli. Zanik zbiorowisk Polygono-
Chenopodietalia na terenie gminy Ujazd można wiązać z wysoką kulturą rolną, co prowadzi do 
ograniczenia różnorodności gatunkowej na obszarach intensywnie użytkowanych rolniczo. 

Obszary gminy Ujazd cechują się przewagą ubogich florystycznie gruntów ornych, które 
stanowią ponad 57% powierzchni analizowanego terenu. W związku z tym ich znaczenie dla 
ochrony roślin jest ograniczone, a stanowiska rzadkich i chronionych gatunków występują przede 
wszystkim poza obszarami intensywnie użytkowanymi rolniczo. Najczęściej można je znaleźć na 
niewielkich śródpolnych enklawach, które nie są poddawane regularnej uprawie. Dzięki temu 
istnieją warunki sprzyjające zachowaniu tych roślin, mimo dominacji rolnictwa o wysokim stopniu 
intensywności. 
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Fauna 

Bezkręgowce 

W gminie Ujazd odnotowano obecność pachnicy dębowej (Osmoderma eremita), chrząszcza 
związanego z siedliskami starych drzew. Historycznie gatunek ten zamieszkiwał głównie naturalne 
drzewostany, jednak współcześnie, w krajobrazie zdominowanym przez lasy gospodarcze, 
występuje przede wszystkim w alejach przydrożnych i parkach. Na terenie gminy stwierdzono 
obecność tego gatunku na ośmiu stanowiskach – sześciu w samym Ujeździe (zadrzewienia przy ul. 
Traugutta, Park Miejski, Piaski) oraz dwóch w Nogowczycach. Możliwe jest również występowanie 
pachnicy w innych miejscach, gdzie rosną stare drzewa liściaste, jednak ze względu na siedliskowe 
preferencje gatunku nie zawsze możliwe jest jego jednoznaczne zidentyfikowanie. 

Analiza struktury siedlisk gminy Ujazd wskazuje na potencjalne występowanie rzadkich 
gatunków bezkręgowców związanych z lasami, zwłaszcza bukowymi. Dotyczy to zarówno owadów 
saproksylicznych, jak i drapieżnych chrząszczy z rodziny biegaczowatych (Carabidae). Cieki i 
zbiorniki wodne, w tym niewielkie, zarośnięte stawy, starorzecza oraz śródleśne strumienie, 
stanowią dodatkowe siedliska sprzyjające występowaniu bezkręgowców, takich jak ważki. Zgodnie 
z monografią przyrodniczą województwa opolskiego z 1997 r., Kłodnica jest jednym z miejsc 
występowania raka błotnego (Astacus leptodactylus). 

Intensywnie użytkowane łąki i pastwiska prawdopodobnie nie są siedliskiem rzadkich 
owadów, w tym motyli z rodziny modraszkowatych (Lycaenidae). Jednak ze względu na brak 
systematycznych badań zespołu bezkręgowców na tym obszarze, pełny obraz ich różnorodności 
pozostaje nieznany. Potencjalne dalsze badania mogłyby dostarczyć bardziej szczegółowych 
informacji na temat składu gatunkowego i występowania owadów w gminie Ujazd. 

Ryby i minogi 

Gmina Ujazd charakteryzuje się stosunkowo ubogą siecią naturalnych cieków wodnych, co 
wynika z obecności przepuszczalnych skał węglanowych w podłożu. Spośród tych cieków, rzeka 
Kłodnica posiada największy potencjał jako siedlisko ryb. Zasilany jej wodami Kanał Gliwicki 
również stanowi istotne środowisko dla ichtiofauny. 

Badania przeprowadzone w latach 2013–2014 w ramach regionalnego projektu oceny 
bioróżnorodności wód Opolszczyzny pozwoliły na inwentaryzację rybostanu rzeki Kłodnicy. 
Stwierdzono występowanie licznych gatunków ryb, przy czym dominującą grupę stanowią gatunki 
karpiowate, w szczególności płocie i leszcze. Pomimo dużej różnorodności ichtiofauny, obecność 
tych gatunków jest wskaźnikiem zanieczyszczenia wód. W sumie, w rzece Kłodnicy 
zidentyfikowano 25 gatunków ryb, z których karp i karaś srebrzysty zaliczane są do gatunków 
obcych. Podczas ostatnich odłowów nie potwierdzono występowania lipienia, który wcześniej był 
odnotowany w literaturze. Ponadto, na uwagę zasługuje bardzo nieliczna populacja pstrąga 
potokowego i świnki, gatunków wymagających wysokiej jakości środowiska rzecznego. 

Płazy i gady 

Zgrupowanie herpetofauny na terenie gminy Ujazd jest słabo poznane. Dostępne informacje 
pozwalają jedynie na ogólne określenie występujących tu gatunków płazów i gadów, bez 
szczegółowej lokalizacji ich siedlisk. Wśród płazów odnotowanych na terenie gminy znajdują się: 

­ żaby zielone (Pelophylax esculentus complex), 

­ żaby brunatne (Rana sp.), 

­ ropucha szara (Bufo bufo), 

­ ropucha zielona (Bufotes viridis), 
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­ rzekotka drzewna (Hyla arborea). 

W kontekście planowania przestrzennego ochrona płazów powinna obejmować przede 
wszystkim miejsca ich rozrodu oraz okresowe szlaki migracyjne. Do takich lokalizacji należą 
zbiorniki wodne, ich bezpośrednie sąsiedztwo oraz doliny cieków wodnych. Herpetofauna gminy 
Ujazd obejmuje także gady, spośród których w literaturze potwierdzono występowanie 
następujących gatunków: 

­ jaszczurka zwinka (Lacerta agilis), 

­ jaszczurka żyworodna (Lacerta vivipara), 

­ padalec zwyczajny (Anguis fragilis), 

­ żmija zygzakowata (Vipera berus), 

­ zaskroniec zwyczajny (Natrix natrix). 

Ptaki 

Do najcenniejszych przedstawicieli ptaków leśnych należą dzięcioły, które pełnią kluczową 
funkcję w ekosystemie, tworząc siedliska dla innych ptaków, nietoperzy i owadów. Na terenie 
gminy najprawdopodobniej występuje sześć gatunków: 

­ Dzięcioł mały (Dendrocopos minor) – związany głównie z nadrzecznymi łęgami; 

­ Dzięcioł średni (Dendrocopos medius) – preferuje lasy dębowe oraz stare olsy; 

­ Dzięcioł duży (Dendrocopos major) – najbardziej elastyczny ekologicznie, spotykany we 

wszystkich siedliskach leśnych; 

­ Dzięcioł zielony (Picus viridis) – wybiera lasy łęgowe oraz zadrzewienia śródpolne; 

­ Dzięcioł zielonosiwy (Picus canus) – zamieszkuje liściaste lasy o bogatej strukturze i dużym 

udziale martwego drewna, a także sąsiednie tereny otwarte, gdzie żeruje. Obecnie zwiększa 

swoją liczebność; 

­ Dzięcioł czarny (Dryocopus martius) – preferuje rozległe kompleksy leśne z dużym udziałem 

starodrzewi. Jako największy rodzimy dzięcioł tworzy dziuple, które później wykorzystywane 

są przez inne rzadkie ptaki lęgowe, m.in.: siniaka, włochatkę czy nurogęś. 

 
Najcenniejsze gatunki ptaków występujące na terenach rolniczych gminy Ujazd to: 

­ Bocian biały (Ciconia ciconia) – charakterystyczny dla polskiego krajobrazu; gniazduje w 

osiedlach ludzkich, a żeruje na wilgotnych łąkach; 

­ Ortolan (Emberiza hortulana) – pięknie śpiewający ptak, preferujący przydrożne aleje i skraje 

lasów; żeruje wśród niskiej roślinności, np. upraw roślin okopowych; 

­ Gąsiorek (Lanius collurio) – dzierzba związana z zakrzaczeniami śródpolnymi; żeruje na 

terenach otwartych; 

­ Derkacz (Crex crex) – skryty ptak wilgotnych łąk i pastwisk, czasem zakładający gniazda na 

polach uprawnych. 

­ Pustułka (Falco tinnunculus) – dawniej pospolity w krajobrazie rolniczym, obecnie liczniejszy 

w miastach; lęgi podejmuje na wysokich budynkach, rzadziej na drzewach. 

W gminie Ujazd występują również gatunki wskaźnikowe dla dobrze zachowanych ekosystemów 
nadrzecznych: 

­ Strumieniówka (Locustella fluviatilis) – preferuje mozaikowy krajobraz dolin rzecznych, z 

udziałem łąk oraz lasów łęgowych; 
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­ Świerszczak (Locustella naevia) – gniazduje na podmokłych łąkach, obserwowany w kilku 

miejscach gminy; 

­ Zimorodek (Alcedo atthis) – nielicznie występujący ptak, preferujący czyste, nieuregulowane 

rzeki; zaobserwowany nad Kłodnicą. 

 
Ssaki 

Gmina Ujazd, ze względu na znaczne wylesienie oraz rozległe tereny zabudowane, nie stwarza 
dogodnych warunków do bytowania dużych lub płochliwych gatunków zwierząt. W regionie 
występują głównie pospolite gatunki łowne, takie jak sarna (Capreolus capreolus) i jeleń (Cervus 
elephus), a populacja dzika (Sus scrofa) została istotnie zredukowana w ostatnim okresie z powodu 
działań związanych z ograniczaniem rozprzestrzeniania się afrykańskiego pomoru świń (ASF). 
Wśród ssaków drapieżnych można spotkać lisa (Vulpes vulpes), łasicę (Mustela nivalis), borsuka 
(Meles meles), tchórza (Mustela putorius) oraz kuny – leśną (Martes martes) i domową (Martes 
foina), które polują na liczne gryzonie, m.in. mysz polną (Apodemus agrarius) i norniki (Microtus 
arvalis, Pitymus subterraneus).  
 

Na terenach leśnych można zaobserwować rzadkie gryzonie z rodziny popielicowatych, takie 
jak popielica (Glis glis) i orzesznica (Muscardinus avellanarius), a także wiewiórkę pospolitą 
(Sciurus vulgaris). Owadożerne ssaki, w tym kret europejski (Talpa europaea), jeż (Erinaceus spp.) 
i ryjówki (Soricinae), są częścią lokalnego ekosystemu. Istotnym gatunkiem wpływającym na 
strukturę siedlisk jest bóbr europejski (Castor fiber), który zwiększa retencję wodną, ale 
jednocześnie może powodować podtopienia i konflikty z lokalnymi mieszkańcami, zwłaszcza w 
dolinie Kłodnicy, gdzie występuje również wydra (Lutra lutra). W rejonie Balcarzowic stwierdzono 
obecność rzęsorka rzeczka (Neomys fodiens), niewielkiego ssaka przystosowanego do życia w 
środowisku wodnym.  

Obszary chronione 

Zgodnie z ustawą o ochronie przyrody [R] oraz Centralnym Rejestrem Form Ochrony Przyrody 
w Polsce [2] na obszarze Gminy Ujazd występują formy ochrony przyrody wskazane w poniższej 
tabeli. 

Tabela 3. Zestawienie ustanowionych form ochrony przyrody na obszarze Gminy Ujazd. 

L.p. Forma ochrony Nazwa Akt powołujący i zmieniający/ Plany ochrony 

1.  Natura 2000 (OSO) 
Góra św. Anny 

PLH160002 

1) Decyzja Komisji z dnia 13 listopada 2007 r. 
przyjmująca, na mocy dyrektywy Rady 92/43/EWG, 
pierwszy zaktualizowany wykaz terenów mających 
znaczenie dla Wspólnoty, składających się na 
kontynentalny region biogeograficzny (notyfikowana 
jako dokument (Dz. U. UE L 12/383 z 15.01.2008r.)) 

2) Rozporządzenie Ministra Klimatu i Środowiska z dnia 
5 lipca 2022 r. w sprawie specjalnego obszaru 
ochrony siedlisk Góra Świętej Anny (PLH160002) 
Plan zadań ochronnych:  

1) Zarządzenie nr 11/12 regionalnego Dyrektora 
Ochrony Środowiska w Opolu z 13 kwietnia 2012 r. w 
sprawie ustanowienia planu zadań ochronnych dla 
obszaru Natura 2000 Góra Świętej Anny PLH160002 
(Dz. Urz. Woj. Op. poz. 584, z późn. zm.) 

2) Zarządzenie Regionalnego Dyrektora Ochrony 
Środowiska w Opolu z dnia 6 lipca 2022 r. w sprawie 
ustanowienia planu zadań ochronnych dla obszaru 
Natura 2000 Góra Świętej Anny PLH160002 

2.  Park Krajobrazowy Góra św. Anny 
1) Uchwała Nr XXIV/193/88 Wojewódzkiej Rady 

Narodowej w Opolu z dnia 26 maja 1988 roku w 
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L.p. Forma ochrony Nazwa Akt powołujący i zmieniający/ Plany ochrony 

sprawie ochrony walorów krajobrazu (Dz. Urz. Woj. 
Opolskiego z 1989 r. Nr 19, poz. 231; z 1990 r. Nr 16, 
poz. 322; z 1996 r. Nr 15, poz. 65; Nr 28, poz. 102) 

2) Rozporządzenie Nr P/10/2000 Wojewody Opolskiego 
z dnia 17 maja 2000 r. w sprawie Parku 
Krajobrazowego "Góra Św. Anny" (Dz. Urz. Woj. 
Opolskiego Nr 33, poz. 169) 

3) Rozporządzenie Nr 0151/P/7/2003 Wojewody 
Opolskiego z 8 grudnia 2003 r. zmieniającego 
rozporządzenie w sprawie Parku Krajobrazowego 
"Góra Św. Anny" Dz. Urz. Woj. Opolskiego Nr 109, poz. 
2302 z dnia 29 grudnia 2003 r.) 

4) Rozporządzenie Nr 0151/P/17/06 Wojewody 
Opolskiego z dnia 8 maja 2006 r. w sprawie Parku 
Krajobrazowego "Góra Św. Anny" (Dz. Urz. Woj. 
Opolskiego Nr 33, poz. 1134 z dnia 17 maja 2006 r.) 

3.  Rezerwat przyrody Boże Oko 

1) Zarządzenie Ministra Ochrony Środowiska, Zasobów 
Naturalnych i Leśnictwa z dnia 25 lipca 1997 r. w 
sprawie uznania za rezerwat przyrody (M. P. z 1997 r. 
Nr 54, poz. 515) 

2) Rozporządzenie Nr P/12/2001 Wojewody Opolskiego 
z dnia 23 lipca 2001 r. w sprawie ogłoszenia wykazu 
rezerwatów przyrody na terenie województwa 
opolskiego (Dz. Urz. z 2001 r. Nr 65, poz. 499) 

3) Rozporządzenie Nr 0151/P/21/08 Wojewody 
Opolskiego z dnia 4 marca 2008 r. w sprawie 
rezerwatu przyrody "Boże Oko" (Dz. Urz. z 2008 r. Nr 
23, poz. 741) 

4) Zarządzenie Nr 62/09 Regionalnego Dyrektora 
Ochrony Środowiska w Opolu z dnia 31 grudnia 2009 
r. w sprawie rezerwatu przyrody "Boże Oko" (Dz. Urz. 
z 2010 r. Nr 19, poz. 300) 

5) Zarządzenie Regionalnego Dyrektora Ochrony 
Środowiska w Opolu z dnia 11 kwietnia 2018 r. w 
sprawie rezerwatu przyrody "Boże Oko" (Dz. Urz. z 
2018 r. poz. 1257) 

6) Zarządzenie Regionalnego Dyrektora Ochrony 
Środowiska w Opolu z dnia 5 grudnia 2018 r. 
zmieniające zarządzenie w sprawie rezerwatu 
przyrody "Boże Oko" (Dz. Urz. z 2018 r. poz. 3383) 

Plan ochrony: 
1) Zarządzenie Regionalnego Dyrektora Ochrony 

Środowiska w Opolu z dnia 27 czerwca 2018 r. w 
sprawie ustanowienia planu ochrony dla rezerwatu 
przyrody "Boże Oko" (Dz. Urz. z 2018 r. poz. 1887) 

4.  Pomniki przyrody 

Dąb bezszypułkowy 
(Quercus petraea) rośnie 

wśród zadrzewień 
śródpolnych na północ 

od Księżego Lasu, o 
obwodzie pnia 360 cm i 

pierśnicy 115 cm. 
 

Dąb bezszypułkowy 
(Quercus petraea) 

rosnący wśród 
zadrzeiweń śródpolnych 

na północ od Księżego 
Lasu, o obwodzie pnia 

350 cm 
 

Uchwała Nr LI/334/2022 Rady Miejskiej w Ujeździe z 
dnia 27 października 2022 r. w sprawie ustanowienia 
pomników przyrody ożywionej 
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L.p. Forma ochrony Nazwa Akt powołujący i zmieniający/ Plany ochrony 

Grupa dwóch dębów 
szypułkowych (Quercus 

robur), rosnące w 
Balcarzowicach przy ul. 
Dębowej o obwodzie pni 

453 cm i 384 cm. 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie Centralnego Rejestru Form Ochrony Przyrody, Generalna Dyrekcja Ochrony Środowiska [2] 

 
Rysunek 2. Formy ochrony przyrody na terenie Gminy Ujazd. 

 
Źródło: Opracowanie własne 
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6.3 Walory krajobrazowe 

W myśl zapisów ww. ustawy ochrona krajobrazu odbywa się w oparciu o sporządzony na 
poziomie wojewódzkim audyt krajobrazowy, który identyfikuje krajobrazy występujące na całym 
obszarze województwa, określa ich cechy charakterystyczne oraz dokonuje oceny ich wartości. 
Audyt krajobrazowy dla województwa opolskiego został przyjęty Uchwałą Nr XIV/158/2025 
Sejmiku Województwa Opolskiego z dnia 25 marca 2025 r. Audyt krajobrazowy na obszarze gminy 
Ujazd wyznaczył następujące obszary priorytetowe: 

• Obszar priorytetowy „Lasy w okolicy Czarnocina” (16-341.11-09) 

• Obszar priorytetowy „Tereny rolnicze na wschód od Góry Św. Anny” (16-341.11-37) 

• Obszar priorytetowy „Lasy w okolicy Sławięcic” (16-341.16-07) 

 
Szczegółowy opis powyższych krajobrazów wraz z przyjętymi rekomendacjami i ustaleniami został 
przedstawiony w POŚ w rozdziale 5.9.1.2.  
 
Dodatkowo na terenie województwa opolskiego wyznaczono obszary o wysokich i szczególnie 
wysokich walorach krajobrazu w opublikowanej „Waloryzacji krajobrazu naturalnego 
województwa opolskiego wraz z programem czynnej i biernej ochrony” (2006)”. Środkowa i 
zachodnia część gminy Ujazd to obszar o szczególnie wysokich walorach krajobrazu. 

6.4 Budowa geologiczna, rzeźba terenu i sposób użytkowania 

Obszar gminy Ujazd jest bardzo zróżnicowany pod względem morfologicznym. Ukształtowanie 
powierzchni gminy Ujazd w ogólnym ujęciu jest zróżnicowane, ponieważ jest konsekwencją 
położenia fizyczno-geograficznego pomiędzy Wyżyną Śląską a Niziną Śląska (zgodnie z 
regionalizacją fizyczno-geograficzną Solon J. i in, 2018).Teren gminy nachylony jest z kierunku 
północnego na południowy. Najwyżej położony jest obszar miejscowości Klucz, gdzie wysokość 
bezwzględna osiąga około 302-303 m .n. p. m., a najniżej teren dolinny w Niezdrowicach, sięgający 
około 185 m. n. p. m. Pionowe deniwelacje osiągają wartość 117m. W tym samym nachyleniu 
ukierunkowany jest spływ wód powierzchniowych i podziemnych. Blisko 95% obszaru gminy 
Ujazd położona jest w zasięgu makroregionu Wyżyny Śląskiej (341.1), a niespełna 5% w zasięgu 
Niziny Śląskiej (318.5). W zasięgu makroregionu Wyżyny Śląskiej wyróżnia się mniejszą jednostkę 
regionalną - mezoregion Chełm (341.11) i Obniżenie Bojszowa (341.16).  

Gmina Ujazd położona jest obrębie dużej jednostki geologicznej zwanej Monokliną Przedsudecką. 
Monoklina Przedsudecka od położonego na południu Bloku Przedsudeckiego oddzielona jest strefą 
uskoków środkowej Odry oraz uskokiem Toszka. Uskok Toszka stanowi naturalną linię podziału 
pomiędzy geologicznie wyodrębnionym wzniesieniem Góry Św. Anny, stanowiącym trzon 
mezoregionu Chełmu a Depresją Górnośląską, w której zasięgu znajduje się Kotlina Raciborska – 
południowy mezoregion Niziny Śląskiej. Gmina Ujazd położona jest ponadto w rejonie subregionu 
geologicznego tzw. Progu Środkowotriasowego, stanowiącego część jednostki Wyżyny Śląskiej. 
Próg Środkowotriasowy jest skutkiem ruchów tektonicznych, a w budowie geologicznej występują 
utwory dolnego i środkowego triasu. Podłoże skalne gminy Ujazd budują skały osadowe karbonu 
dolnego. Na serii utworów dolnokarbońskich spoczywają osady z ery mezozoicznej - są to lądowe 
osady pstrego piaskowca o miąższości~130 m, reprezentujące trias dolny oraz morskie osady 
triasu środkowego tj. wapienia muszlowego o miąższości~50 m. W trzeciorzędzie ery 
kenozoicznej, nastąpiło wydźwignięcie w górę serii skalnych wieku karbońskiego i triasowego, co 
ukształtowało główne elementy obecnej rzeźby Masywu Chełmu. W okresie trzeciorzędu 
(neogenu) ery kenozoicznej południowy obszar Gminy Ujazd (na południe od uskoku Toszka) 
znajdował się w zasięgu morskiego zalewu, w wyniku którego sedymentowały osady morskie w 
postaci piasków i żwirów oraz iłów płomienistych. 
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W strukturze użytkowania dominują użytki rolne – 68,44% powierzchni gminy, z czego 55,72% 
powierzchni gminy stanowią grunty orne. Grunty leśne oraz zadrzewione i zakrzewione zajmują 
23,85% powierzchni gminy. Tereny zabudowane i zurbanizowane stanowią 8,45% powierzchni 
gminy, a grunty pod wodami – 0,57% powierzchni gminy. Nieużytki obejmują 0,41% powierzchni 
gminy. Podstawową funkcją rozwoju gminy jest rolnictwo. 

6.5 Gleby 

Na terenie Gminy Ujazd w większości występują gleby autogeniczne, a w mniejszym zakresie 
litogeniczne. Gleby autogeniczne reprezentowane są przez wąskie pasy aluwialnych mad rzecznych 
w dolinach cieków, wykształcone jako gleby mułowo-torfowe. Ponadto do gleb autogenicznych 
zaliczane są gleby brunatnoziemne oraz bielicowoziemne, które obejmują środkową część Gminy 
Ujazd, rejon wsi Stary Ujazd oraz szeroki pas doliny Jaryszówki w Jaryszowie. Gleby użytków 
rolnych w większości zaliczane są do gleb brunatnych. W rejonie wsi Niezdrowice przeważają gleby 
bielicowe wytworzone na wodnolodowcowych osadach piaszczystych. Na obszarze gminy 
ze względu na uwarunkowania geologiczne przeważają gleby wytworzone z lessów, 
w szczególności w rejonie Ujazdu, gdzie w wyniku rozległej pokrywy lessowej wykształciły się 
gleby wysokich klas bonitacyjnych. W północno-zachodniej części zalegają gleby powstałe z glin 
(rejon wsi Olszowa). Północno-wschodnie tereny gminy oraz na południe od Kanału Gliwickiego 
pokrywają piaski. Najbardziej urodzajne są gleby utworzone na pokrywach lessowych, obejmujące 
rejon wsi Olszowa, Klucz i Zimna Wódka. Mniej urodzajne są gleby wykształcone na osadach 
piaszczystych i pokrywach gliny zwałowej. W rejonie osiedla Piaski występują gleby wytworzone 
na piaskach gliniastych lekkich i mocnych. Są to gleby o trwałej strukturze z dobrze wykształconym 
poziomem próchniczym. Wzdłuż rzeki Kłodnicy występują gleby gliniasto-pylaste, podścicelone 
piaskami słabogliniastymi.  

Gleby litogeniczne wykształciły się miejscami na skalnym podłożu wapiennym. Reprezentowane 
są przez rędziny, które ograniczają swój zasięg do wychodni triasowych wapieni i dolomitów 
w zachodniej i północnej części wsi Olszowa oraz północnej części wsi Sieroniowice [1]. 

Na terenie gminy Ujazd występują grunty:  

• Grunty rolne II klasy bonitacyjnej stanowią 11,8% wszystkich gruntów rolnych; 
• Grunty rolne III klasy bonitacyjnej (III-IIIb) stanowią 38,3% wszystkich gruntów rolnych; 
• Grunty rolne IV klasy bonitacyjnej (IV-IVb) stanowią 26,5% wszystkich gruntów rolnych; 
• Grunty rolne V klasy bonitacyjnej stanowią 17,3% wszystkich gruntów rolnych; 
• Grunty rolne VI klasy bonitacyjnej stanowią 6,2% wszystkich gruntów rolnych. 

6.6 Klimat 

Klimat na danym terenie w znacznym stopniu jest kształtowany pod wpływem położenia 
geograficznego, rozmieszczenia wód, charakteru rzeźby terenu, bonitacji glebowej, charakteru 
szaty roślinnej. Gmina Ujazd leży w zasięgu klimatu umiarkowanego, kontynentalnego, 
z zaznaczającym się wpływem atlantyckim. Średnie dobowe temperatury powietrza są 
zróżnicowane w zależności od pory roku: wiosna – 5° - 10°C, lato – powyżej 15°C, jesień – 
w przedziale 10° - 5°C i zima – poniżej 0°C. Średnia roczna temperatura waha się w przedziale 7 – 
8°C. Najcieplejszym miesiącem jest lipiec ze średnią temperaturą  
17 – 17,5°C, a najzimniejszym styczeń 2 – 2,5°C mrozu. Amplituda dwóch skrajnych termicznie 
miesięcy wynosi 19-20°C. Roczna suma opadów atmosferycznych kształtuje się na poziomie 650 – 
700 mm., z wyraźną kulminacją w półroczu ciepłym ~400 – 450mm  
i 200 – 250mm w półroczu chłodnym. W skali miesięcznej maksimum opadów przypada na lipiec 
(80 – 90mm), minimum na styczeń (30 – 40mm). Pod względem anemometrycznym dominują 
wiatry z kierunku zachodniego, północno - zachodniego, przy stosunkowo dużym udziale wiatrów 
południowych. Roczna wilgotność względna powietrza atmosferycznego wynosi 81% przy czy 
w okresie zimowym wzrasta do ~86 – 89% [1]. 
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6.7 Wody powierzchniowe, podziemne, zagrożenie powodziowe, jakość wód podziemnych 
i powierzchniowych 

Gmina Ujazd położona jest w całości w dorzeczu Odry. Najważniejszym elementem sieci 
hydrograficznej na obszarze gminy jest rzeka Kłodnica stanowiąca prawobrzeżny dopływ Odry. 
Rzeka przepływa przez teren gminy na południe od zabudowy miasta Ujazd. Z uwagi na kształt 
koryta rzeki Kłodnicy – liczne meandry i zakola, które nie sprzyjały rozwojowi żeglugi, w 1792 r. 
wybudowano sztuczny kanał – Kanał Kłodnicki, który następnie zmodernizowano 
i unowocześniono i nadano nową nazwę – Kanał Gliwicki. Kanał Gliwicki wybudowany został 
w latach 1935-1941. Kanał żeglugowy podzielony jest stanowiskami śluzowymi na 6 odcinków 
wykonanych częściowo w wykopie a częściowo w nasypie. W obrębie Gminy Ujazd śluza 
zlokalizowane jest na południu miasta Ujazd w rejonie ul. Okrzei. Głównym źródłem zasilania 
kanału Gliwickiego w wodę jest rzeka Kłodnica oraz zbiorniki położone w górnej części kanału. 

Obszar gminy odwadniają prawobrzeżne bezpośrednie lub pośrednie dopływy Kłodnicy tj. rzeka 
Jordan oraz cieki: Ligocki Potok (Kotula), Jaryszówka, Jaryszowiec wraz ze swymi dopływami. Cieki 
te zasilają liczne, krótkie dopływy, często prowadzące wody jedynie okresowo. Rzeka Jordan 
odwadnia obszar wsi Klucz, natomiast najdłuższy jej lewobrzeżny dopływ Zimną Wódkę. Ligocki 
Potok przepływa przez wieś Sieroniowice. W jego dolinie obserwuje się małe zbiorniki wodne. 
Ligocki Potok jest prawobrzeżnym dopływem Potoku Toszeckiego i wpada do niego poniżej wsi 
Słupsko w województwie śląskim. Potok Toszecki jest prawobrzeżnym dopływem Kłodnicy. 
Na obszarze wsi Olszowa brak jest cieków powierzchniowych. Dział wodny pomiędzy zlewnią 
Kłodnicy a zlewnią Małej Panwi biegnie poza granicami opracowania, pasmem wyniesień 
rozciągających się na południe od Strzelec Opolskich. Charakterystycznym odrębnym zjawiskiem 
jest brak cieków naturalnych w niektórych odcinkach doliny Jordanu i jego dopływów. Ma to swe 
uzasadnienie w zachodzących procesach krasowych w obrębie skalnego podłoża wapniowego 
i świadczy o istnieniu rozległych podziemnych systemów krasowych. W tych odcinkach dolin woda 
odprowadzana jest w postaci odpływu podziemnego [1]. 

Rysunek 3. Sieć hydrograficzna Gminy Ujazd. 

 
Źródło: Opracowanie ekofizjograficzne podstawowe dla gminy Ujazd [1] 
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Jednolite części wód podziemnych (JCWPd) 

Na obszarze Gminy Ujazd występują cztery poziomy wodonośne: czwartorzędowy, 
trzeciorzędowy, dolnotriasowy oraz dolnokarboński. Struktura geologiczna oraz warunki 
tektoniczne, w tym uskok Toszka, decydują o ich rozmieszczeniu i izolacji. Poziom czwartorzędowy, 
obecny na całym obszarze gminy, cechuje się dużą zmiennością wydajności (10-30 m³/h), a jego 
zasilanie odbywa się głównie poprzez infiltrację opadową i rzeczną. W południowej i centralnej 
części gminy dominują wody trzeciorzędowe, występujące na głębokości 50-75 m p.p.t., pod 
ciśnieniem hydrostatycznym. Wydajność tego poziomu sięga 120 m³/h, jednak wody wykazują 
podwyższoną zawartość magnezu i siarczanów. W północnej części gminy występują wody dolnego 
triasu na głębokości 10-kilkudziesięciu metrów, o wydajności do 100 m³/h. Poziom 
dolnokarboński, obecny w rejonie Ujazdu, ma charakter szczelinowy, a jego zasobność zależy od 
stopnia spękania podłoża skalnego. Z uwagi na właściwości hydrogeologiczne oraz potencjalne 
zagrożenia dla zasobów wodnych, na terenie Gminy Ujazd wyodrębniono dwa Główne Zbiorniki 
Wód Podziemnych (GZWP): nr 335 - Krapkowice – Strzelce Opolskie, nr 332 - Subniecka 
Kędzierzyńsko-Głubczycka [3]. 

Obszar Gminy Ujazd położony jest w całości w granicach 3 jednolitych części wód: GW6000128 
o nr. 128, GW6000110 o nr. 110, GW6000127 o nr. 127. 

Poniżej przedstawiono zasięg występowania JCWPd względem Gminy Ujazd oraz charakterystykę 
stanu JCWPd, ocenę stanu wraz z celami środowiskowymi zgodnie ze zaktualizowanym Planem 
gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Odry (IIaPGW). 

Tabela 4. Charakterystyka i ocena stanu JCWPd na obszarze Gminy Ujazd. 

L.
p. 

Jednolita część wód 
podziemnych 

(JCWPd)** 
Lokalizacja 

Ocena stanu z 
IIaPGW* 

Ocena 
nieosiągni
ęcia celów 
środowisk

owych 

Wyznaczony 
cel 

środowiskowy 
oraz termin 
osiągnięcia 

Derogacje 

Europejski 
kod JCWPd 

Nazwa 
JCWPd 

Region 
wodny 

Nazwa 
dorzecza 

RZGW ilość. chem.    

1 GW6000128 128 
Górnej 
Odry 

Dorzecze 
Odry 

Gliwice Dobry Dobry 
zagrożona 
ilościowo i 
chemiczne 

Osiągnięcie 
dobrego stanu 
ilościowego i 

chemicznego do 
2027r. 

- 

2 GW6000110 110 
Górnej 
Odry 

Dorzecze 
Odry 

Gliwice Dobry Dobry 
zagrożona 
chemicznie 

Osiągnięcie 
dobrego stanu 
ilościowego i 

chemicznego do 
2027r. 

- 

3 GW6000127 127 
Górnej 
Odry 

Dorzecze 
Odry 

Gliwice dobry słaby 
zagrożona 
chemicznie 

Osiągnięcie 
dobrego stanu 
ilościowego i 

chemicznego do 
2027r. 

odstępstwo 
czasowe 
(art. 4.4 
RDW), 

realizacja 
celów po 

2027r.  
* Ocena stanu (2019) wg Rozporządzenia Ministra Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej z dnia 11.10.2019 r. w sprawie kryteriów 
i sposobu oceny stanu jednolitych części wód podziemnych (Dz. U. 2019 poz. 2148); ** według nowego podziału na 172 JCWPd 
Źródło: Aktualizacja planu gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Odry (IIaPGW)[3] 

Wody podziemne w analizowanych JCWPd 110, 127 i 128 wykazują w większości zadowalającą 
jakość, co oznacza, że cele środowiskowe zostały osiągnięte. W JCWPd 110 wody dobrej jakości 
stanowią 24,4%, zadowalającej jakości 41,5%, a niezadowalającej jakości 34,1%. JCWPd 127 ma 
25% wód dobrej jakości, 50% wód zadowalającej jakości i 25% wód niezadowalającej jakości. 
Z kolei JCWPd 128 charakteryzuje się w większości wodami zadowalającej jakości, które stanowią 
64,3%, podczas gdy wody dobrej jakości to 28,6%, a niezadowalającej jakości tylko 7,1%. 
W związku z tym jakość wód jest generalnie na poziomie zadowalającym, choć w niektórych 
przypadkach należy zwrócić uwagę na miejsca o podwyższonym udziale klas IV i V [3]. 
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Główne zbiorniki wód podziemnych 

Zgodnie z danymi Państwowego Instytutu Geologicznego – Państwowy Instytut Badawczy – oraz 
w oparciu o zgromadzone na przestrzeni lat wyniki badań i analiz, na obszar Gminy Ujazd nachodzi 
jeden Główny Zbiornik Wód Podziemnych (GZWP) o numerze 335 (północna cześć gminy). 
W najbliższym sąsiedztwie gminy występują również GZWP 332, GZWP 327 i GZWP 333 [1]. 

GZWP nr 335 „Krapkowice – Strzelce Opolskie 

Główny zbiornik wód podziemnych nr 335, Zbiornik Krapkowice – Strzelce Opolskie, jest związany 
z utworami dolnotriasowego poziomu wodonośnego – pstrego piaskowca, który występuje 
lokalnie w łączności hydraulicznej z utworami czerwonego spągowca przynależnymi do permu. 
Należy do zbiorników porowo-szczelinowych. Zawodnione piaskowce tego poziomu mają 
miąższość od kilkunastu metrów w części południowej do ok. 80 m w rejonie Opola i ok. 130 m 
w rejonie Ozimka. Wody podziemne poziomu pstrego piaskowca w obrębie GZWP nr 335 stanowią 
alternatywne źródło dla obecnego i perspektywicznego zaopatrzenia ludności regionu w wodę 
do celów pitnych i gospodarczych. System ochrony zbiornika wymaga zachowania 
dotychczasowego zagospodarowania terenu, a teren GZWP nr 335 znajduje się w obszarze 
perspektywicznego rozwoju energii geotermalnej [1]. 

Wody powierzchniowe, Jednolite części wód powierzchniowych (rzecznych) (JCWPrz) 

Gmina Ujazd leży w całości w dorzeczu Odry, a kluczowym elementem jej sieci hydrograficznej jest 
rzeka Kłodnica – prawobrzeżny dopływ Odry. Kłodnica przepływa przez teren gminy na południe 
od zabudowy miasta Ujazd. Ze względu na liczne meandry i zakola, które utrudniały żeglugę, 
w 1792 roku wybudowano sztuczny kanał – Kanał Kłodnicki. Później został on zmodernizowany 
i unowocześniony, otrzymując nową nazwę – Kanał Gliwicki, którego budowa trwała w latach 
1935–1941. Kanał żeglugowy jest podzielony na sześć odcinków, rozdzielonych śluzami, przy czym 
część z nich powstała w wykopie, a część na nasypie. Na terenie gminy Ujazd śluza znajduje się na 
południu miasta, w rejonie ulicy Okrzei. Głównym źródłem zasilania Kanału Gliwickiego są rzeka 
Kłodnica oraz zbiorniki wodne położone w górnej części kanału [1]. 

Obszar gminy odwadniają prawobrzeżne dopływy Kłodnicy – zarówno bezpośrednie, jak 
i pośrednie – w tym rzeka Jordan oraz cieki: Ligocki Potok (Kotula), Jaryszówka i Jaryszowiec wraz 
z ich dopływami. Cieki te zasila wiele krótkich dopływów, które często prowadzą wodę jedynie 
okresowo. Rzeka Jordan odwadnia obszar wsi Klucz, natomiast jej najdłuższy lewobrzeżny dopływ 
płynie przez wieś Zimna Wódka. Ligocki Potok przepływa przez wieś Sieroniowice, a w jego dolinie 
występują niewielkie zbiorniki wodne. Jest on prawobrzeżnym dopływem Potoku Toszeckiego, do 
którego wpada poniżej wsi Słupsko, znajdującej się w województwie śląskim. Potok Toszecki 
z kolei jest prawobrzeżnym dopływem Kłodnicy. Na terenie wsi Olszowa brak jest cieków 
powierzchniowych. Dział wodny między zlewnią Kłodnicy a zlewnią Małej Panwi biegnie poza 
granicami gminy, w pasmach wzniesień rozciągających się na południe od Strzelec Opolskich [1]. 

Ciekawym zjawiskiem hydrograficznym jest brak naturalnych cieków w niektórych odcinkach 
doliny Jordanu oraz jego dopływów. Wynika to z procesów krasowych zachodzących w wapiennym 
podłożu skalnym, co świadczy o istnieniu rozległych podziemnych systemów krasowych. W tych 
rejonach dolin odpływ wód odbywa się podziemnie. 
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Tabela 5. Charakterystyka i ocena stanu JCWPrz na obszarze Gminy Ujazd – na podstawie IIaPGW dla dorzecza Odry (2023r.). 

L.p. 

Jednolita część wód powierzchniowych 
rzecznych (JCWPrz) 

Lokalizacja 
Status 

Stan/potencjał 
ekologiczny*** 

Stan 
chemiczny 

*** 

Stan 
wód*** 

Ocena 
nieosiągnięcia 

celów 
środowiskowych 

Wyznaczony cel 
środowiskowy /termin 

osiągnięcia celu 
Europejski kod 

JCWPrz */** 
Nazwa JCWPrz Region wodny RZGW 

1.  

RW600010118
879* 

RW600017118
889** 

Chrząstawa od 
źródła do Suchej 

Górnej Odry Gliwice 
silnie 

zmieniona 
część wód 

umiarkowany Dobry zły zagrożona 

Osiągniecie dobrego 
potencjału ekologicznego 

oraz dobrego stanu 
chemicznego do 2027r. 

Odstępstwo RDW 

TAK (w trybie art. 4 ust. 4 RDW). 
Odstępstwo polegające na odroczeniu terminu osiągnięcia celów środowiskowych jest związane z tym, że nie są osiągnięte (lub są zagrożone) cele środowiskowe JCWP 
w zakresie wskaźników: azot ogólny, azot azotanowy. Jest to spowodowane warunkami naturalnymi (wskazanymi w kolumnie pn. „Warunki naturalne uniemożliwiające 
osiągnięcie celów środowiskowych w perspektywie do końca 2027 r. (lub roku 2039 - dla substancji priorytetowych wprowadzonych dyrektywą 2013/39/UE)”) a w odniesieniu 
do substancji priorytetowych wprowadzonych dyrektywą 2013/39/UE – brakiem możliwości technicznych (w tym: niewystarczającymi danymi na temat źródeł 
zanieczyszczenia) i nieproporcjonalnością kosztów. Warunkiem odstępstwa jest pełne i terminowe wdrożenie programu działań (którego zakres i skuteczność określono 
w zestawach działań). 
NIE (w trybie art. 4 ust. 5 RDW). 

2.  

RW600016117
169* 

RW600001171
69** 

Kanał Gliwicki do 
ujścia 

Górnej Odry Gliwice 
silnie 

zmieniona 
część wód 

nie można 
dokonać oceny 
stanu/potencja
łu (brak badań 
biologicznych 

w JCWP) 

poniżej 
dobrego 

zły zagrożona 

Osiągniecie dobrego 
potencjału ekologicznego, 

złagodzenie wskaźnika: 
[benzo(a)piren(w)] tak 

aby osiągnęł stan poniżej 
dobrego, osiągnięcie dla 
pozostałych wskaźników 
stanu dobrego do 2027r. 

Odstępstwo RDW 

NIE (w trybie art. 4 ust. 4 RDW). 
TAK (w trybie art. 4 ust. 5 RDW). 
Odstępstwo polegające na złagodzeniu celów środowiskowych jest związane z tym, że nie są osiągnięte cele środowiskowe JCWP w zakresie wskaźników: benzo(a)piren(w). 
Jest to spowodowane czynnikami wskazanymi w zestawie kolumn pn. „Wskazanie dominującego rodzaju presji determinujących stan wód”, które trwale uniemożliwiają 
osiągnięcie celów środowiskowych. Presje trwale uniemożliwiające osiągnięcie celów środowiskowych zaspokajają ważne potrzeby społeczno-gospodarcze (określone 
w kolumnie pn. „Potrzeba społeczno-ekonomiczna zaspokajana przez źródło presji antropogenicznej determinującej na stan wód w stopniu zagrażającym osiągnięciu celów 
środowiskowych”) i na obecnym etapie stwierdza się brak alternatywnych opcji zaspokojenia tych potrzeb (zob. kolumna pn. „Uzasadnienie braku alternatywnych opcji”). 
Warunkiem odstępstwa jest pełne i terminowe wdrożenie programu działań (którego zakres i skuteczność określono w zestawach działań). 

3.  

RW600011116
999 

* 
RW600016116

74** 
(Bojszowski 

Potok); 
RW600019116

999** (Kłodnica 
od Dramy do 

ujścia) 

Kłodnica od Dramy 
do ujścia 

Górnej Odry Gliwice 
silnie 

zmieniona 
część wód 

słaby 
poniżej 

dobrego 
zły zagrożona 

Osiągnięcie dobrego 
stanu/potencjału 

ekologicznego, 
złagodzenie wskaźników: 
[benzo(b)fluoranten(w),b

enzo(g,h,i)perylen(w), 
fluoranten(w), nikiel(w) 
do stanu poniżej stanu 

dobrego a dla pozostałych 
wskaźników chemicznych 

do stanu dobrego do 
2027r. 
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L.p. 

Jednolita część wód powierzchniowych 
rzecznych (JCWPrz) 

Lokalizacja 
Status 

Stan/potencjał 
ekologiczny*** 

Stan 
chemiczny 

*** 

Stan 
wód*** 

Ocena 
nieosiągnięcia 

celów 
środowiskowych 

Wyznaczony cel 
środowiskowy /termin 

osiągnięcia celu 
Europejski kod 

JCWPrz */** 
Nazwa JCWPrz Region wodny RZGW 

Odstępstwo RDW 

TAK (w trybie art. 4 ust. 4 RDW). 
Odstępstwo polegające na odroczeniu terminu osiągnięcia celów środowiskowych jest związane z tym, że nie są osiągnięte (lub są zagrożone) cele środowiskowe JCWP w 
zakresie wskaźników: azot ogólny, azot azotanowy, fosfor ogólny, fosforany, przewodność elektrolityczna właściwa w 20°C; IO, MIR, MMI. Jest to spowodowane warunkami 
naturalnymi (wskazanymi w kolumnie pn. „Warunki naturalne uniemożliwiające osiągnięcie celów środowiskowych w perspektywie do końca 2027 r. (lub roku 2039 - dla 
substancji priorytetowych wprowadzonych dyrektywą 2013/39/UE)”) a w odniesieniu do substancji priorytetowych wprowadzonych dyrektywą 2013/39/UE – brakiem 
możliwości technicznych (w tym: niewystarczającymi danymi na temat źródeł zanieczyszczenia) i nieproporcjonalnością kosztów. Warunkiem odstępstwa jest pełne i 
terminowe wdrożenie programu działań (którego zakres i skuteczność określono w zestawach działań) 
NIE (w trybie art. 4 ust. 5 RDW). 
Odstępstwo polegające na złagodzeniu celów środowiskowych jest związane z tym, że nie są osiągnięte cele środowiskowe JCWP w zakresie wskaźników: 
benzo(b)fluoranten(w),benzo(g,h, i)perylen(w),fluoranten(w), nikiel(w). Jest to spowodowane czynnikami wskazanymi w zestawie kolumn pn. „Wskazanie dominującego 
rodzaju presji determinujących stan wód”, które trwale uniemożliwiają osiągnięcie celów środowiskowych. Presje trwale uniemożliwiające osiągnięcie celów środowiskowych 
zaspokajają ważne potrzeby społeczno-gospodarcze (określone w kolumnie pn. „Potrzeba społeczno-ekonomiczna zaspokajana przez źródło presji antropogenicznej 
determinującej na stan wód w stopniu zagrażającym osiągnięciu celów środowiskowych”) i na obecnym etapie stwierdza się brak alternatywnych opcji zaspokojenia tych potrzeb 
(zob. kolumna pn. „Uzasadnienie braku alternatywnych opcji”). Warunkiem odstępstwa jest pełne i terminowe wdrożenie programu działań (którego zakres i skuteczność 
określono w zestawach działań). 
TAK (w trybie art. 4 ust. 7 RDW).  
Poprawa warunków hydromorfologicznych rzek i potoków.  

4. 

RW6000091171
64* 

RW6000161171
64 (Poleśnica)** 

Poleśnica Górnej Odry Gliwice 
naturalna 
część wód 

nie można 
dokonać oceny 

stanu/potencjał
u (brak badań 

biologicznych w 
JCWP) 

Brak danych 
Brak 

danych 
zagrożona 

Osiągnięcie dobrego stanu 
ekologicznego i dobrego 

stanu chemicznego do 
2027r. 

Odstępstwo RDW 
NIE (w trybie art. 4 ust. 4 RDW), 
NIE (w trybie art. 4 ust. 5 RDW), 
NIE (w trybie art. 4 ust. 7 RDW). 

5. 

RW6000091168
7* 

RW6000011689
** (Toszecki 

Potok w obrębie 
zb. Pławniowice 

do ujścia); 
RW6000161168
59** (Toszecki 

Potok do zb. 
Pławniowice) 

Toszecki Potok od 
źródeł do zb. 
Pławniowice 

Górnej Odry Gliwice 
silnie 

zmieniona 
część wód 

Umiarkowany Brak danych zły zagrożona 

Osiągnięcie dobrego stanu 
ekologicznego i dobrego 

stanu chemicznego do 
2027r. 

Odstępstwo RDW 

TAK (w trybie art. 4 ust. 4 RDW). 
odstępstwo polegające na odroczeniu terminu osiągnięcia celów środowiskowych jest związane z tym, że nie są osiągnięte (lub są zagrożone) cele środowiskowe JCWP w zakresie 
wskaźników: azot ogólny, azot amonowy, azot azotanowy. Jest to spowodowane warunkami naturalnymi (wskazanymi w kolumnie pn. „Warunki naturalne uniemożliwiające 
osiągnięcie celów środowiskowych w perspektywie do końca 2027 r. (lub roku 2039 - dla substancji priorytetowych wprowadzonych dyrektywą 2013/39/UE)”) a w odniesieniu 
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L.p. 

Jednolita część wód powierzchniowych 
rzecznych (JCWPrz) 

Lokalizacja 
Status 

Stan/potencjał 
ekologiczny*** 

Stan 
chemiczny 

*** 

Stan 
wód*** 

Ocena 
nieosiągnięcia 

celów 
środowiskowych 

Wyznaczony cel 
środowiskowy /termin 

osiągnięcia celu 
Europejski kod 

JCWPrz */** 
Nazwa JCWPrz Region wodny RZGW 

do substancji priorytetowych wprowadzonych dyrektywą 2013/39/UE – brakiem możliwości technicznych (w tym: niewystarczającymi danymi na temat źródeł 
zanieczyszczenia) i nieproporcjonalnością kosztów. Warunkiem odstępstwa jest pełne i terminowe wdrożenie programu działań (którego zakres i skuteczność określono 
w zestawach działań). 
NIE (w trybie art. 4 ust. 5 RDW). 
TAK (w trybie art. 4 ust. 7 RDW). 
Analiza sposobu prowadzenia działań restytucyjnych z uwzględnieniem zachowania funkcji cieku oraz realizacja działań restytucyjnych na podstawie przeprowadzonej analizy 
(do 2027 r.). 

6. 

RW6000091169
29* 

RW6000161169
29** 

(Jaryszowiec) 

Jaryszowiec Górnej Odry Gliwice 
silnie 
zmieniona 
część wód 

umiarkowany brak danych zły zagrożona 

Osiągnęcie 
umiarkowanego 

potencjału ekologicznego, 
złagodzenie warunków 

dla azotu ogólnego, azotu 
azotanowego. Osiągnięcie 

dla pozostałych 
wskaźników II klasy 

jakości. Wyznaczone cele 
należy osiągnąć do 2027r. 

Odstępstwo RDW 

NIE (w trybie art. 4 ust. 4 RDW). 
TAK (w trybie art. 4 ust. 5 RDW). 
Odstępstwo polegające na złagodzeniu celów środowiskowych jest związane z tym, że nie są osiągnięte cele środowiskowe JCWP w zakresie wskaźników: azot ogólny,azot azotanowy, 
Jest to spowodowane czynnikami wskazanymi w zestawie kolumn pn. „Wskazanie dominującego rodzaju presji determinujących stan wód”, które trwale uniemożliwiają osiągnięcie 
celów środowiskowych. Presje trwale uniemożliwiające osiągnięcie celów środowiskowych zaspokajają ważne potrzeby społeczno-gospodarcze (określone w kolumnie pn. „Potrzeba 
społeczno-ekonomiczna zaspokajana przez źródło presji antropogenicznej determinującej na stan wód w stopniu zagrażającym osiągnięciu celów środowiskowych”) i na obecnym 
etape stwierdza się brak alternatywnych opcji zaspokojenia tych potrzeb (zob. kolumna pn. „Uzasadnienie braku alternatywnych opcji”). Warunkiem odstępstwa jest pełne 
i terminowe wdrożenie programu działań (którego zakres i skuteczność określono w zestawach działań). 
NIE (w trybie art. 4 ust. 7 RDW). 

7. 

RW6000091171
629* 

RW6000161171
629 

(Rdzawka)** 

Rdzawka Górnej Odry Gliwice 
silnie 

zmieniona 
część wód 

umiarkowany brak danych zły  zagrożona 

Osiągnięcie dobrego 
potencjału ekologicznego 

oraz dobrego stanu 
chemicznego do 2027r. 

Odstępstwo RDW 

TAK (w trybie art. 4 ust. 4 RDW). 
Odstępstwo polegające na odroczeniu terminu osiągnięcia celów środowiskowych jest związane z tym, że nie są osiągnięte (lub są zagrożone) cele środowiskowe JCWP w zakresie 
wskaźników: azot ogólny, azot azotanowy, fosforanyL. Jest to spowodowane warunkami naturalnymi (wskazanymi w kolumnie pn. „Warunki naturalne uniemożliwiające osiągnięcie 
celów środowiskowych w perspektywie do końca 2027 r. (lub roku 2039 - dla substancji priorytetowych wprowadzonych dyrektywą 2013/39/UE)”) a w odniesieniu do substancji 
priorytetowych wprowadzonych dyrektywą 2013/39/UE – brakiem możliwości technicznych (w tym: niewystarczającymi danymi na temat źródeł zanieczyszczenia) 
i nieproporcjonalnością kosztów. Warunkiem odstępstwa jest pełne i terminowe wdrożenie programu działań (którego zakres i skuteczność określono w zestawach działań). 
NIE (w trybie art. 4 ust. 5 RDW). 
NIE (w trybie art. 4 ust. 7 RDW). 
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L.p. 

Jednolita część wód powierzchniowych 
rzecznych (JCWPrz) 

Lokalizacja 
Status 

Stan/potencjał 
ekologiczny*** 

Stan 
chemiczny 

*** 

Stan 
wód*** 

Ocena 
nieosiągnięcia 

celów 
środowiskowych 

Wyznaczony cel 
środowiskowy /termin 

osiągnięcia celu 
Europejski kod 

JCWPrz */** 
Nazwa JCWPrz Region wodny RZGW 

8. 

RW6000101172
9* 

RW6000171172
9 (Łącka 
Woda)** 

Łącka Woda Górnej Odry Gliwice 
naturalna 
część wód 

umiarkowany 
poniżej 
dobrego 

zły zagrożona 

Osiągnięcie dobrego stanu 
ekologicznego 
i chemicznego. 

Zapewnienie drożności 
cieku dla migracji 

ichtiofauny o ile jest 
monitorowany wskaźnik 

diadromiczny D. 

Odstępstwo RDW 

TAK (w trybie art. 4 ust. 4 RDW). 
Odstępstwo polegające na odroczeniu terminu osiągnięcia celów środowiskowych jest związane z tym, że nie są osiągnięte (lub są zagrożone) cele środowiskowe JCWP 
w zakresie wskaźników: azot ogólny, azot amonowy, azot azotanowy; IO; bromowane difenyloetery(b). Jest to spowodowane warunkami naturalnymi (wskazanymi w kolumnie 
pn. „Warunki naturalne uniemożliwiające osiągnięcie celów środowiskowych w perspektywie do końca 2027 r. (lub roku 2039 - dla substancji priorytetowych wprowadzonych 
dyrektywą 2013/39/UE)”) a w odniesieniu do substancji priorytetowych wprowadzonych dyrektywą 2013/39/UE – brakiem możliwości technicznych (w tym: 
niewystarczającymi danymi na temat źródeł zanieczyszczenia) i nieproporcjonalnością kosztów. Warunkiem odstępstwa jest pełne i terminowe wdrożenie programu działań 
(którego zakres i skuteczność określono w zestawach działań). 
NIE (w trybie art. 4 ust. 5 RDW). 
NIE (w trybie art. 4 ust. 7 RDW). 

Źródło: Aktualizacja planu gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Odry (IIaPGW)[3]  
* kod JCWprz zgodnie z układem jednostek planistycznych IIaPGW na lata 2022-2027 
** kod JCWPrz zgodnie z układem jednostek planistycznych aPGW na lata 2016-2021 
*** rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 25.06.2021 w sprawie klasyfikacji stanu ekologicznego, potencjału ekologicznego i stanu chemicznego oraz sposobu klasyfikacji stanu jednolitych 
części wód powierzchniowych, a także środowiskowych norm jakości dla substancji priorytetowych (Dz.U. 2021 poz. 1475). 
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Tabela 6. Aktualna ocena stanu JCWPrz na obszarze Gminy Ujazd – na podstawie badań monitoringowych GIOŚ 2016-2021. 

L.p. 
Jednolita część wód powierzchniowych (JCWP) Ocena 

stanu z 
IIaPGW 

Aktualna ocena stanu na podstawie oceny WIOŚ za lata 2016-
2021 

Europejski kod JCWP*/** Nazwa JCWP Stan/potencjał ekologiczny Stan chemiczny 
Ocena 
ogólna 

1.  
RW600010118879*, 
RW600017118889** 

Jemielnica od źródła do Suchej zły słaby dobry zły 

2.  
RW600016117169*, 
RW60000117169** 

Kanał Gliwicki do ujścia zły Brak możliwości klasyfikacji Poniżej dobrego  zły 

3.  
RW600011116999*, 
RW600019116999** 

Kłodnica od Dramy do ujścia zły zły Poniżej dobrego zły 

4.  
RW600009117164*, 
RW600016117164** 

Poleśnica Brak danych umiarkowany - zły 

5.  
RW60000911687*, 
RW6000011689** 

Toszecki Potok w obrębie zb. Pławniowice do ujścia zły umiarkowany Poniżej dobrego zły 

6.  
RW600009116929*, 
RW600016116929**  

Jaryszowiec zły słaby Poniżej dobrego zły 

7.  
RW6000091171629*, 
RW6000161171629** 

Rdzawka zły umiarkowany - zły 

8.  
RW60001011729*, 
RW60001711729** 

Łącka Woda zły umiarkowany Poniżej dobrego zły 

Źródło: Klasyfikacja i ocena stanu wód powierzchniowych na terenie województwa opolskiego za lata 2016-2021 [4] 
Objaśnienia:  
* kod JCWPrz zgodnie z układem jednostek planistycznych aPGW na lata 2022-2027, 
**kod JCWPrz zgodnie z układem jednostek planistycznych aPGW na lata 2016-2021. 
 
PPD – poniżej potencjału dobrego; PSD – poniżej stanu dobrego, b.o. – brak możliwości oceny 
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Jak wynika z analizy stanu wód za lata 2016-2021 większość JCWPrz odznacza się w dalszym 
ciągu złym stanem wód, a więc cele środowiskowe wyznaczone w IIaPGW nadal są 
podtrzymane z terminem osiągnięcia do 2027r., chyba że przyjęte odstępstwa mówią inaczej.  

Reasumując, w perspektywie ostatnich lat jak wskazują badania monitoringowe sytuacja 
w zakresie stanu i jakości wód powierzchniowych nie ulega poprawie i utrzymuje się na tym 
samym poziomie, co będzie wymagało kontynuowania odpowiednich działań naprawczych 
w tym zakresie i monitorowanie osiągnięcia dobrego stanu wód w kolejnym okresie 
programowania IIaPGW na lata 2021-2027.  

Zagrożenie powodziowe 

Zgodnie z ustawą Prawo wodne [U] dla obszarów narażonych na niebezpieczeństwo powodzi 
wskazanych we Wstępnej Ocenie Ryzyka Powodziowego (WORP) zostały sporządzone mapy 
zagrożenia powodziowego (MZP), dla których określono obszary szczególnego zagrożenia 
powodzią oraz mapy ryzyka powodziowego (MRP). W dniu 15 kwietnia 2015 r. Prezes 
Krajowego Zarządu Gospodarki Wodnej w Warszawie opublikował za pośrednictwem strony 
internetowej www.mapy.isok.gov.pl zweryfikowane i ostateczne wersje map zagrożenia 
powodziowego, dla rzek objętych i cyklem planistycznym opracowania MZP i MRP. W II cyklu 
planistycznym (2016-2021) dokonano przeglądu MZP i MRP sporządzonych w I cyklu, 
i w uzasadnionych przypadkach ich aktualizacji. Sporządzone zostały również nowe mapy 
zagrożenia powodziowego i mapy ryzyka powodziowego dla obszarów i typów powodzi 
wskazanych w wyniku przeglądu i aktualizacji wstępnej oceny ryzyka powodziowego (WORP) 
zakończonej w 2018 r. Podanie zaktualizowanych oraz nowych MZP i MRP do publicznej 
wiadomości przez ich umieszczenie na stronie na Hydroportalu Państwowego Gospodarstwa 
Wodnego Wody Polskie miało miejsce 7 września 2022r.  

Na terenie Gminy Ujazd w ramach Wstępnej Oceny Ryzyka Powodziowego (WORP) wskazano 
rzekę Kłodnicę do opracowania map zagrożenia powodziowego w I cyklu planistycznym. 
Natomiast w II cyklu planistycznym nie poddano aktualizacji map zagrożenia powodziowego 
dla odcinka rzeki Kłodnicy przebiegającego przez teren Gminy Ujazd tj. od jej ok. km 27+000 
do km 22+000. W II cyklu planistycznym zaktualizowano mapy zagrożenia powodziowego dla 
rzeki Kłodnicy w km od 0+000 do 5+000, ze względu na budowę powstałego w 2020r. zbiornika 
Racibórz. W związku z powyższym obszary szczególnego zagrożenia powodzią zostały 
wyznaczone jedynie dla w/w rzeki, a ich zasięg został przedstawiony na wspomnianych już 
mapach zagrożenia powodziowego. Zgodnie z ustawą Prawo Wodne [U] obszar obszarach 
szczególnego zagrożenia powodzią to: a) obszary, na których prawdopodobieństwo 
wystąpienia powodzi jest średnie i wynosi 1%, b) obszary, na których prawdopodobieństwo 
wystąpienia powodzi jest wysokie i wynosi 10%, c) obszary między linią brzegu a wałem 
przeciwpowodziowym lub naturalnym. Obszary zagrożenia powodzią (Q=1%, Q=10%) 
występują wzdłuż doliny rzeki Kłodnicy pomiędzy Ujazdem a Niezdrowicami. 

6.8 Powietrze atmosferyczne 

Emisję do powietrza, będącą przyczyną przekroczeń poziomów dopuszczalnych i docelowych 
substancji, dzielimy na następujące kategorie/typy: 

• liniowa; 
• punktowa; 
• powierzchniowa; 
• inne źródła, w tym emisja z rolnictwa, emisja niezorganizowana, napływowa. 

Do najbardziej istotnych czynników, mających wpływ na występowanie przekroczeń 
dopuszczalnych poziomów substancji w powietrzu zalicza się warunki meteorologiczne. 
Podstawowe z nich to:  
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• temperatura – zjawisko akumulacji zanieczyszczeń może być potęgowane np. poprzez 
częste występowanie inwersji temperatury; 

• poziom nasłonecznia – istotny z punktu widzenia substancji ulegających przemianom 
fotochemicznym np. NOx; 

• opady atmosferyczne i wilgotność powietrza – spadek stężenia zanieczyszczeń może 
nastąpić na skutek rozpuszczania się ich w wodzie lub absorpcji na powierzchni kropel; 

• kierunek i prędkość wiatru – determinują trasę i tempo rozprzestrzeniania się 
zanieczyszczeń.  

Na podstawie wyników pomiarów, Wojewódzki Inspektor Ochrony Środowiska dokonuje 
rocznej oceny jakości powietrza w województwie. Gmina Ujazd według podziału kraju na strefy 
oceny jakości powietrza, zaliczona została do strefy opolskiej (kod PL1602) [B]. Kompleksowa 
ocena jakości powietrza zawiera klasyfikację uwzględniającą obecność pod kątem zawartości 
w powietrzu następujących związków:  

• C6H6 (benzen); 
• NO2 (dwutlenek azotu); 
• SO2 (dwutlenek siarki); 
• CO (tlenek węgla); 
• PM10, PM2,5 (pył zawieszony); 
• Pb (ołów), As (arsen), Ni (nikiel), Cd (kadm) w pyle PM10; 
• B(a)P (benzo(a)piren) w pyle PM10; 
• O3 (ozon).  

Przekroczenie dopuszczalnych poziomów substancji w powietrzu jest odnotowywane, gdy na 
podstawie zrealizowanych pomiarów w ramach Państwowego Monitoringu Środowiska 
uzyskane wartości stężeń substancji przekraczają wartości dopuszczalne. Wartości te 
przedstawiono w tabeli poniżej. 

Tabela 7. Dopuszczalne normy jakości powietrza – kryterium ochrony zdrowia. 

Substancja 
Okres uśredniania 

wyników pomiarów 

Poziom dopuszczalny 
lub docelowy 

[µg/m3] 

Dopuszczalna częstość 
przekraczania poziomu 
dopuszczalnego w roku 

kalendarzowym 
Pył zawieszony PM2,5 rok kalendarzowy 25 - 

Pył zawieszony PM10 

24 godziny 50 35 razy 
rok kalendarzowy 40 - 

próg informowania 200 - 
próg alarmowy 300 - 

Benzen rok kalendarzowy 5 - 
Ozon 8 godzin* 120 25 dni 

Substancja 
Okres uśredniania 

wyników pomiarów 

Dopuszczalny poziom 
substancji w 

powietrzu 
[ng/m3] 

Dopuszczalna częstość 
przekraczania poziomu 
dopuszczalnego w roku 

kalendarzowym 
Benzo(a)piren rok kalendarzowy 1 - 

*maksymalna średnia ośmiogodzinna spośród średnich kroczących, obliczanych ze średnich jednogodzinnych w ciągu doby. 
Źródło: Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 24 sierpnia 2012 r. w sprawie poziomów niektórych substancji w powietrzu 
[W] 

Badania i ocena jakości powietrza na terenie strefy opolskiej dokonywane są w ramach 
Państwowego Monitoringu Środowiska, prowadzonego przez Wojewódzki Inspektorat 
Ochrony Środowiska w Opolu, dokonuje rocznej oceny jakości powietrza [B]. Sporządzona 
przez WIOŚ ocena zostaje przygotowana z podziałem na strefy. W ramach analizy stanu jakości 
powietrza przedstawiono wyniki pomiarów powietrza w strefie opolskiej. Wynikowe klasy 
strefy dla poszczególnych zanieczyszczeń, przedstawione w rocznej ocenie jakości powietrza 
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dla roku 2024, dla strefy opolskiej, z uwzględnieniem kryteriów ustanowionych w celu ochrony 
zdrowia, przedstawiono w kolejnej tabeli. 

Tabela 8. Klasy stref dla poszczególnych zanieczyszczeń, uzyskane w ocenie za 2024 rok 
dokonanej z uwzględnieniem kryteriów ustanowionych w celu ochrony zdrowia ludzi. 

Nazwa strefy Rok  
Symbol klasy strefy dla poszczególnych zanieczyszczeń 

SO2 NO2 CO C6H6 PM10 Pb As Cd Ni B(a)P PM2,5* O3** 

strefa opolska 
2

0
2

4
 

A A A A A A A A A C A1 A 

*- wg poziomu dopuszczalnego 
**- wg poziomu docelowego 

Źródło: Ocena jakości powietrza w województwie opolskim za rok 2024 [5] 

W 2024 roku przekroczenie wystąpiło tylko dla benzo(a)pirenu. Poziomy stężeń były większa 
niż poziom docelowy wynoszący 1 ng/m3. Jako główną przyczynę przekroczeń należy uznać 
oddziaływanie emisji związanych z indywidualnym ogrzewaniem budynków. W przypadku 
pozostałych badanych zanieczyszczeń we wskazanym roku nie wystąpiły przekroczenia 
poziomu dopuszczalnego i docelowego. 

6.9  Klimat akustyczny 

Hałasem w środowisku nazywa się niepożądane lub szkodliwe dźwięki o częstotliwościach 
od 16 Hz do 16000 Hz, powodowane przez działalność człowieka na wolnym powietrzu, w tym 
hałas emitowany przez środki transportu, ruch drogowy, ruch kolejowy, ruch samolotowy oraz 
hałas pochodzący z obszarów działalności przemysłowej. Za najbardziej uciążliwy, głównie ze 
względu na dynamiczny wzrost liczby pojazdów, uznaje się hałas drogowy, emitowany poprzez 
odgłosy powstające w wyniku poruszania się pojazdu (praca silnika, układ napędowy 
i wydechowy). Ponadto czynnikiem wzmagającym poziom hałasu, może być również stan 
nawierzchni drogi oraz jej wilgotność. Dużo mniejsze oddziaływanie ma hałas kolejowy, który 
występuje, jako pojedyncze zdarzenie akustyczne. Hałas przemysłowy natomiast, 
powodowany jest zarówno przez duże jak i małe zakłady przemysłowe. Źródłami hałasu 
przemysłowego są urządzenia, maszyny i instalacje pracujące na terenie zakładu, 
przeprowadzane procesy technologiczne oraz transport wewnątrzzakładowy [1]. 

Hałas komunikacyjny pochodzi od środków transportu lotniczego, kolejowego i drogowego. 
Szczególnie narażone są tereny znajdujące się w pobliżu większych tras komunikacyjnych. 
Wynika to z dużej dynamiki wzrostu ilości środków transportu, zwłaszcza pojazdów 
samochodowych notowanego w ostatnich latach oraz wzmożonego ruchu tranzytowego 
(towarowego i osobowego) w komunikacji międzynarodowej. Na terenie Gminy Ujazd 
głównym źródłem hałasu o charakterze liniowym jest komunikacja drogowa. Najwyższe 
natężenie hałasu notowane jest wzdłuż dróg krajowych DK nr 40 i DK nr 88 przebiegających 
przez lub w sąsiedztwie miejscowości: Ujazd – DK nr 40 i Sieroniowice – DK nr 88 oraz drogi 
wojewódzkiej DW nr 426 w miejscowości Olszowa [6].  

Ostatni monitoring hałasu komunikacyjnego prowadzonego przez WIOŚ na terenie Gminy 
Ujazd miał miejsce w 2012r. Pomiary były prowadzone wówczas w 2 punktach pomiarowych: 
pierwszym przy ul. Traugutta na terenach zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej (DK nr 40) 
i drugim przy ul. Powstańców Śląskich na terenach zabudowy zagrodowej (DK nr 40). Jedynie 
w pierwszym punkcie odnotowano przekroczenie dopuszczalnego poziomu dźwięku dla pory 
dnia o 3,6 dB. WIOŚ na przestrzeni lat 2015-2017 wydał jedno zarządzenie pokontrolne 
dotyczące ograniczenia hałasu komunikacyjnego na drogach Gminy Ujazd. Zarządzenie znak 
WI.7024.17.2017.MZ z dnia 06.06.2017 dotyczyło ograniczenia emisji hałasu z DK nr 88 
w miejscowości Sieroniowice (ul. Zielona 3) na ternach chronionych akustycznie. WIOŚ tym 
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zarządzeniem zobowiązał GDDKiA do wykonania pomiarów hałasu na tym odcinku drogi. 
W badaniach akustycznych stwierdzono, że poziom emisji dźwięku od drogi DK 88 przy 
budynku wyniósł w porze dziennej 70,3 dB i w porze nocnej 66,3 dB, co odpowiednio oznacza 
przekroczenie norm dopuszczalnych o 5,3 i 10,3 dB. W celu ograniczenia poziomu dźwięku do 
wartości dopuszczalnych zaproponowano wykonanie ekranu akustycznego wzdłuż DK 88. 
Ekran akustyczny miałby wysokość 4 m i długość 90 m (panele aluminium do wysokości 2,5 m, 
a powyżej materiał transparentny – szkło lub poliwęglan) [1]. 

Rysunek 4. Oddziaływanie akustyczne od szlaków komunikacyjnych na terenie Gminy Ujazd. 

 
Źródło: Opracowanie ekofizjograficzne podstawowe dla gminy Ujazd [1] 

Hałas przemysłowy emitowany jest przez źródła znajdujące się na terenie zakładów 
przemysłowych, wytwórczych i rzemieślniczych. Istotnym źródłem hałasu są warsztaty 
usługowe (np. mechaniki pojazdowej, blacharskie, ślusarskie, stolarskie, bądź drzewne). 
Zakłady przemysłowe oraz warsztaty usługowe są źródłami hałasu o ograniczonym zasięgu 
oddziaływania, mającymi jedynie charakter lokalny. Powodują uciążliwości dla 
zamieszkujących w ich najbliższym sąsiedztwie. Liczba takich podmiotów na terenie gminy jest 
stosunkowo nieduża, ale ma charakter rozwijający się. W Gminie Ujazd podstawą gospodarki 
w gminie jest rolnictwo, a w samym mieście dobrze rozwinięty jest handel i drobna 
wytwórczość.  

Pomiędzy węzłem „Olszowa” i „Nogowczyce” utworzona została Strefa Aktywności 
Gospodarczej (część w ramach Katowickiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej) oferująca tereny 
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inwestycyjne o powierzchni ponad 320 ha, które przeznaczone są na działalność przemysłową, 
usługowo – produkcyjną, magazynowo – składową, obsługę komunikacji samochodowej, usługi 
handlu i gastronomii. Obecnie w obrębie Gminy Ujazd nie funkcjonują zakłady, mające ustalone 
dopuszczalne normy hałasu [1]. 

Oprócz hałasu komunikacyjnego i hałasu przemysłowego wyróżnia się wszechobecny hałas 
komunalny, związany głównie z dźwiękami towarzyszącymi obecności i działalności człowieka. 
Jego znaczącym elementem jest tzw. hałas sąsiedzki, którego źródłem są urządzenia 
audiowizualne, odgłosy wszelkiej aktywności sąsiedzkiej, zwierząt domowych, kroków 
na korytarzach, zamykanych drzwi, hałaśliwość instalacji sanitarnych, wind, zsypów 
na odpady. Ponadto duży udział w hałasie komunalnym mają różnego rodzaju obiekty 
działalności usługowo – rozrywkowej oraz rekreacyjno-sportowej, takie jak: dyskoteki, 
restauracje organizujące przyjęcia, ogródki piwne, hale widowiskowo-sportowe, stadiony oraz 
innego rodzaju obiekty sportowe. Niejednokrotnie zdarza się, że w niedalekim sąsiedztwie 
budynków mieszkalnych występują obiekty o charakterze usługowo-produkcyjnym lub 
obiekty handlowe (hipermarkety), które stanowią dodatkowe czynniki negatywnie 
wpływające na poziom hałasu w środowisku komunalnym. Tego rodzaju hałas nie stwarza 
jednak znacznej uciążliwości i zagrożenia dla zdrowia i życia [1]. 

6.10 Promieniowanie jonizujące i elektromagnetyczne 

Na terenie Gminy Ujazd najpoważniejszym źródłem promieniowania elektromagnetycznego są 
elektroenergetyczne linie napowietrzne wysokiego napięcia, stacje transformatorowe, stacje 
przekaźnikowe telefonii komórkowej, zespoły sieci i urządzeń elektrycznych w gospodarstwie 
domowym (np. kuchenki mikrofalowe) urządzenia radiolokacyjne i radionawigacyjne. 

Starosta Strzelecki prowadzi rejestr zgłoszeń instalacji wytwarzających pole 
elektromagnetyczne na terenie powiatu. Największy udział w emisji pól elektromagnetycznych 
mają stacje bazowe telefonii komórkowej ze swoimi antenami sektorowymi i antenami 
radiolinii. Poniżej w tabeli przedstawiono wykaz stacji radiokomunikacyjnych zlokalizowanych 
na obszarze Gminy Ujazd, dla których Prezes Urzędu Komunikacji Elektronicznej (Prezes UKE) 
wydał aktualnie obowiązujące decyzje.  

Tabela 9. Wykaz stacji radiokomunikacyjnych zlokalizowanych na obszarze Gminy Ujazd. 

LP. Miejscowość Ulica Rodzaj stacji Operator 

1 Ujazd 
ul. Powstańców 

Śląskich 
Stacja bazowa Play 

2 Ujazd 
ul. Powstańców 

Śląskich  
Stacja bazowa Orange, T-Mobile, Plus 

3 Jaryszów  On Tower przy A4 Stacja bazowa Play 

4 Nogowczyce  Towerlink przy A4 Stacja bazowa Plus 

5 Nogowczyce  ul. Ujazdowska Stacja bazowa Orange, T-Mobile 

6 Zimna Wódka ul. Europejska 8  Stacja bazowa Orange, T-Mobile 

7 Olszowa Towerlink Stacja bazowa Plus 

8 Olszowa On Tower koło A4 Stacja bazowa Play 

Źródło: Dane z Urzędu Komunikacji Elektronicznej w Warszawie [7] 

Na terenie Gminy Ujazd w 2023r. Główny Inspektorat Ochrony Środowiska wyznaczył 1 punkt 
monitoringu pól elektromagnetycznych w m. Ujazd przy ul. Placu 1 Maja. W punkcie 
pomiarowym, średnia zmierzona wartość natężenia pola elektrycznego w czasie 
półgodzinnego pomiaru wyniosła <0,5 V/m. Uzyskany wynik nie przekraczał dopuszczalnej 
maksymalnej wartości natężenia pola elektrycznego (E max), który wynosiły 0,73 V/m, przy 
uwzględnieniu niepewności pomiaru dla E max równej 0,51V/m. Wartość wskaźnika WME dla 
tego punktu wynosiła 0,06, co wskazuje na bardzo niski poziom oddziaływania 
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promieniowania elektromagnetycznego. Wyniki pomiaru są zgodne z obowiązującymi 
normami i potwierdzają brak przekroczenia dopuszczalnych poziomów natężenia pola 
elektrycznego w badanym miejscu. 

6.11 Gospodarka odpadami 

Na terenie Gminy Ujazd funkcjonuje sprawnie system selektywnej zbiórki odpadów 
komunalnych. System oparty jest na zbiórce odpadów „u źródła” lub poprzez cykliczne akcje 
odbioru z terenu nieruchomości. Gmina Ujazd przynależy do Związku Międzygminnego „Czysty 
Region” na mocy Uchwały nr III/4/09 z dnia 21.07.2009r. W ramach usług świadczonych dla 
Gminy, Związek Międzygminny „Czysty Region” zapewnia odbiór i zagospodarowanie 
odpadów, prowadzi Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych prowadzi edukacje 
ekologiczną, zajmuje się wyposażeniem w pojemniki i worki oraz obsługa administracyjną 
systemu. Na obecną chwilę na terenie gminy Ujazd funkcjonuje pojemnikowy i workowy 
system zbiórki odpadów. System gospodarowania odpadami na terenie Gminy Ujazd działa 
obecnie w oparciu o Regulamin utrzymania czystości i porządku na terenie Związku 
Międzygminnego „Czysty Region” (Uchwała nr LXVII/1/2019 zgromadzenia Związku 
Międzygminnego „czysty Region z dnia 30 maja 2019r. z późniejszymi zmianami) oraz 
o Regulamin utrzymania czystości i porządku na terenie Gminy Ujazd (Uchwała 
nr XXXVII.209.2014 Rady Miejskiej w Ujeździe z dnia 30 stycznia 2014r.). Właściciele 
nieruchomości w zabudowie jednorodzinnej gromadzą następujące odpady w systemie 
workowym tj. odpady papieru i tektury (worek niebieski), metali i tworzyw sztucznych (worek 
żółty) oraz szkła (worek zielony). W pojemnikach gromadzone są zmieszane odpady 
komunalne (pojemnik czarny), odpady biodegradowalne (pojemnik brązowy). Właściciele 
nieruchomości w zabudowie wielorodzinnej gromadzą odpady w zbiorczych miejscach 
gromadzenia odpadów, w oznakowanych pojemnikach w podziale na następujące frakcje 
odpadów: papier i tektura (pojemnik niebieski), metal i tworzywa sztuczne (pojemnik żółty), 
szkło (pojemnik zielony), zmieszane odpady komunalne (pojemnik czarny) oraz odpady 
biodegradowalne (pojemnik brązowy). W przypadku odpadu jakim jest popiół odbiór 
dokonywany jest po pisemnym zgłoszeniu z szarego lub metalowego pojemnika zakupionego 
przez właściciela nieruchomości opatrzonego stosowną naklejką wydawaną podczas 
zgłoszenia. Właściciele nieruchomości niezamieszkałej gromadzą odpady w pojemnikach 
z podziałem na następujące frakcje: niesegregowane (zmieszane) w czarnym pojemniku, 
odpady surowcowe (metale i tworzywa sztuczne) w żółtym pojemniku, odpady z papieru 
w niebieskim pojemniku, odpady ulegające biodegradacji w brązowym pojemniku i odpady 
ze szkła opakowaniowego w zielonym pojemniku. 

Analiza poziomu recyklingu w latach 2022–2024 w związku międzygminnym „Czysty Region” 
wskazuje na stopniową poprawę gospodarowania odpadami i wzrost świadomości 
ekologicznej mieszkańców gmin przynależących do związku. Poziom recyklingu wykazuje 
wzrost z 59,72% w 2022 roku do 61,77% w 2024 roku, co oznacza poprawę efektywności 
segregacji odpadów. Pomimo wzrostu poziomu recyklingu, warto dążyć do jeszcze lepszej 
segregacji i zwiększenia efektywności recyklingu poprzez kampanie edukacyjne, 
udoskonalenie systemu zbiórki selektywnej oraz inwestycje w technologie odzysku 
surowców.Jednym z głównych celów wdrażanego systemu gospodarki odpadami 
komunalnymi jest zrealizowanie obowiązków wynikających z dyrektyw unijnych, czyli 
osiągnięcie we wskazanym terminie odpowiednich poziomów ograniczenia masy odpadów 
komunalnych ulegających biodegradacji kierowanych na składowiska oraz zwiększenie 
poziomu recyklingu i odzysku odpadów zebranych selektywnie. do realizacji powyższych 
zadań zobowiązuje gminy art. 3aa i 3b i 3c ustawy o utrzymaniu czystości i porządku 
w gminach [Y]. 
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Obecnie Gmina na bieżąco prowadzi i aktualizuje dane o wyrobach zawierających azbest za 
pomocą Bazy Azbestowej prowadzonej przez Ministerstwo Rozwoju i Technologii. Zgodnie 
z aktualnie prowadzonym rejestrem wg stanu na maj 2025 na terenie Gminy Ujazd 
zinwentaryzowano 571,317 Mg wyrobów zawierających azbest, a usunięto do tej pory 311,397 
Mg tych wyrobów. Pozostało do unieszkodliwienia 259,921 Mg wyrobów azbestowych. 
Głównym celem w zakresie gospodarki wyrobami zawierającymi azbest jest całkowite 
usunięcie tych wyrobów z terenu Gminy Ujazd do 2032 r. Cel ten wynika z „Programu usuwania 
azbestu i wyrobów zawierających azbest stosowanych na terytorium Polski” przyjętym przez 
Radę Ministrów 14 maja 2002r. oraz „Programu oczyszczania Kraju z azbestu na lata 2009-
2032” przyjętym Uchwałą Rady Ministrów z dnia 9 lipca 2009r. 

6.12 Adaptacja do zmian klimatu i łagodzenie zmian klimatu  

Wyniki prognoz pokazują, że do roku 2030 zmiany klimatu będą miały dwojaki, pozytywny 
i negatywny wpływ na gospodarkę i społeczeństwo.  

Wzrost średniej temperatury powietrza będzie miał pozytywne skutki m.in. W postaci 
wydłużenia okresu wegetacyjnego, skrócenia okresu grzewczego oraz wydłużeniu sezonu 
letniego. Dominujące są jednak przewidywane negatywne konsekwencje zmian klimatu. 
Ze zmianami klimatycznymi wiążą się niekorzystne zmiany warunków hydrologicznych. 
Wprawdzie roczne sumy opadów nie ulegają zasadniczym zmianom, jednak ich charakter staje 
się bardziej losowy i nierównomierny, czego skutkiem są dłuższe okresy bezopadowe, 
przerywane gwałtownymi i nawalnymi opadami. Poziom wód gruntowych będzie się obniżał, 
co negatywnie wpłynie na różnorodność biologiczną i formy ochrony przyrody, 
w szczególności na zbiorniki wodne i tereny podmokłe. Zmiany będą do zaobserwowania 
również w porze zimowej, gdzie skróci się okres zalegania pokrywy śnieżnej i jej grubość. 
Jednocześnie efektem zmian klimatu będzie zwiększanie częstotliwości występowania 
ekstremalnych zjawisk pogodowych i katastrof, które będą miały istotny wpływ na obszary 
wrażliwe i gospodarkę kraju. Podstawowe znaczenie będą miały ulewne deszcze niosące 
ryzyko powodzi i podtopień, a także osuwisk – głównie na obszarach górskich i wyżynnych, ale 
również na zboczach dolin rzecznych. Coraz częściej będzie można zaobserwować silne wiatry, 
a nawet towarzyszące im incydentalnie trąby powietrzne i wyładowania atmosferyczne, które 
mogą znacząco wpłynąć m.in. na budownictwo oraz infrastrukturę energetyczną. 

Bezpośrednie negatywne skutki zmian klimatu to również nasilenie się zjawiska eutrofizacji 
wód śródlądowych, zwiększenie zagrożenia dla życia i zdrowia w wyniku stresu termicznego 
i wzrostu zanieczyszczeń powietrza, większe zapotrzebowanie na energię elektryczną w porze 
letniej, zmniejszenie potencjału chłodniczego elektrowni czego skutkiem będzie spadek mocy 
produkcyjnej i wiele innych.  

Działania adaptacyjne i łagodzące zmiany klimatu wiążą się ze znacznymi kosztami. Istotą 
działań adaptacyjnych i łagodzących podejmowanych poprzez realizację polityk, inwestycje 
w infrastrukturę i technologie, a także zmiany zachowań, jest uniknięcie ryzyk i wykorzystanie 
szans. Zmiany klimatu należy postrzegać jako potencjalne ryzyko, które powinno być brane pod 
uwagę przy tworzeniu np. mechanizmów regulacyjnych i planów inwestycyjnych, podobnie jak 
brane pod uwagę są ryzyka o charakterze makroekonomicznym, czy geopolitycznym. 
Realizacja Planu powinna uwzględniać zagadnienia związane z adaptacją do zachodzących 
zmian klimatu. Wskazane w Planie cele i kierunki działań będą realizowane na płaszczyznach 
różnych sektorów gospodarczych i przyrodniczych. Oznacza to, że realizacja ściśle określonych 
w Planie zadań lub realizacja ogólnie przyjętych celów i kierunków wymagać będzie 
uwzględnienia niekorzystnych zmian klimatu zachodzących obecnie na wielu różnych 
płaszczyznach infrastrukturalnych i przestrzennych.  
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7. Potencjalne zmiany stanu środowiska w przypadku braku realizacji 
projektowanego dokumentu  

Celem Aktualizacji założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe 
dla Gminy Ujazd jest przedstawienie działań na dalsze lata i poprawa stanu środowiska 
przyrodniczego gminy, bądź utrzymanie dobrego poziomu tam, gdzie został on osiągnięty 
w wyniku realizacji założeń poprzednich projektów. Zawarte w Planie rozwiązania 
inwestycyjne oraz organizacyjno-informacyjne przyczynią się do właściwego, zgodnego 
z zasadą zrównoważonego rozwoju gospodarowania zasobami przyrodniczymi. Opracowany 
projekt dokumentu jest wypełnieniem obowiązku Gminy Ujazd w zakresie sporządzania 
strategicznych dokumentów, co pozwala władzom na bieżąco kontrolować stan środowiska 
oraz planować na tej podstawie działania w zakresie energetyki, efektywności energetycznej, 
służące ochronie środowiska.  

Oceniając wpływ na środowisko w przypadku odstąpienia od realizacji działań zaplanowanych 
w projekcie Planu, skupiono się na efektach ekologicznych, jakie nie zostaną osiągnięte 
w przypadku braku realizacji pewnych działań zaprojektowanych w opracowywanym 
dokumencie. Należy zaznaczyć, że nie tylko działania prośrodowiskowe przyczyniają się 
do osiągnięcia wymaganych norm jakości środowiska, ale również działania z zakresu rozwoju 
technologii służących efektywnej gospodarce, energooszczędności i ochronie środowiska 
w poszczególnych sektorach. Realizacja Planu będzie wywierać w przyszłości także istotny 
wpływ na jakość życia mieszkańców gminy, a także ich zdrowie. Istotne jest jednak wskazanie, 
iż Plan nie zakłada w swoich celach wprost poprawy stanu środowiska na terenie Gminy Ujazd, 
a jego działania w większości w sposób pośredni będą przyczyniać się do poprawy jakości 
środowiska na terenie gminy (np. w zakresie jakości powietrza, oszczędności energii finalnej 
(cieplnej, elektrycznej). 

Realizacja Planu zakłada realizację np. termomodernizacji oraz remontów obiektów, wymiany 
źródeł ciepła na mniej emisyjne oraz wprowadzaniu rozwiązań ograniczających zużycie energii 
w sektorze komunalno – bytowym, użyteczności publicznej i procesach produkcyjnych, 
co pozwoli na obniżanie emisji substancji gazowych i pyłowych do powietrza. 

Istotne będą także działania edukacyjne oraz wpływające na poziom życia mieszkańców, 
ponieważ standard życia ludzi oraz ich stopień świadomości wpływają na podejmowanie 
działań pro środowiskowych. 

Brak podjęcia działań zaplanowanych w Planie, w pewnym stopniu przełoży się na brak 
osiągnięcia efektów ekologicznych na terenie Gminy Ujazd i brak poprawy jakości 
poszczególnych komponentów środowiska, przede wszystkim stanu jakości powietrza 
atmosferycznego. Pośrednio negatywny wpływ zauważalny będzie również, w jakości 
środowiska glebowego, klimatu, jakości wód, a także zdrowia mieszkańców. 

Odstąpienie od wdrażania zapisów przedmiotowego dokumentu oznaczać będzie odstąpienie 
od obowiązku realizacji strategicznych celów ochrony środowiska w kontekście szerszej 
perspektywy postrzegania tej problematyki. W przypadku braku realizacji Aktualizacji Założeń 
Planu, przeprowadzona analiza i ocena istniejącego stanu środowiska pozwala wykazać, 
że może nastąpić pogorszenie stanu środowiska. 

Brak realizacji zapisów projektu Aktualizacji założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię 
elektryczną i paliwa gazowe dla Gminy Ujazd doprowadzi m.in. do: 

• pogorszenia stanu i jakości powietrza atmosferycznego; 
• pogorszenia stanu klimatu akustycznego; 
• pogorszenia jakości i zasobności wód powierzchniowych i podziemnych; 
• pogorszenia stanu gospodarki wodno-ściekowej; 
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• pogorszenia jakości i zasobności gleb i powierzchni ziemi; 
• pogorszenia systemu gospodarowania odpadami, w tym ograniczenia powstawaniu 

odpadów; 
• pogorszenia stanu zasobów przyrodniczych, różnorodności biologicznej, obszarów 

cennych przyrodniczo, w tym obszarów objętych ochroną prawną; 
• pogorszenia walorów krajobrazowych; 
• wzrostu występowania zjawisk ekstremalnych (powódź, susza); 
• pogorszenia życia mieszkańców z uwagi na przekroczenia standardów ochrony 

środowiska. 

Pozytywnym skutkiem środowiskowym w przypadku zaniechania realizacji założeń projektu 
Planu będzie wyeliminowanie negatywnego wpływu występującego podczas działań typowo 
inwestycyjnych m.in. budowy/przebudowy infrastruktury, termomodernizacji obiektów itp. 
W przypadku braku realizacji ww. zamierzeń nie dojdzie do zajęcia nowych powierzchni 
biologicznie czynnych, wzrostu emisji hałasu oraz gazów i pyłów do powietrza w miejscach 
dotąd nieprzekształconych antropogenicznie. Brak realizacji zamierzeń inwestycyjnych wiąże 
się z mniejszą ingerencją na komponenty środowiska tj.: wody, gleby, środowisko przyrodnicze 
oraz krajobraz lokalny. Zaniechanie realizacji założeń projektu Planu wiąże się z mniejszym 
prawdopodobieństwem zniszczenia oddziaływania na florę i faunę oraz bioróżnorodność. 
Generalnie zaniechanie realizacji zadań typowo inwestycyjnych jest pozytywne, niemniej 
jednak w perspektywie długoterminowej oznaczać będzie pogarszanie się warunków życia 
mieszkańców, w tym warunków środowiskowych na terenie Gminy Ujazd. 

Rezygnacja z realizacji Planu będzie miała następujące skutki: 

• spowolnienie poprawy stanu jakości powietrza w zakresie dotrzymania standardów 
jakości powietrza (przede wszystkim pyłu PM10, PM2,5 i benzo(a)pirenu); 

• spowolnienie ograniczenia emisji zanieczyszczeń z ogrzewania budynków prywatnych 
i użyteczności publicznej; 

• brak ograniczenia energochłonności budynków i emisjogenności sektora oświetlenia 
publicznego; 

• brak ograniczania emisji zanieczyszczeń do powietrza ze źródeł komunikacyjnych; 
• zahamowanie procesu zwiększania świadomości ekologicznej mieszkańców. 
 

8. Stan środowiska na obszarach objętych przewidywanym znaczącym 
oddziaływaniem 

W efekcie realizacji planowanych działań na terenie Gminy Ujazd stan środowiska będzie ulegał 
stopniowej poprawie. Zaplanowane działania zmierzające w kierunku ograniczenia emisji 
zanieczyszczeń do powietrza będą głównie prowadzone w oparciu o wymianę źródeł ciepła na 
niskoemisyjne, rozwój zastosowania odnawialnych źródeł energii (energia słoneczna, pompy 
ciepła), termomodernizację budynków użyteczności publicznej oraz budynków mieszkalnych. 
Ponadto istotną rolę odgrywać będą podejmowane działania edukacyjno – informacyjne (m.in. 
sposoby racjonalnego wykorzystania energii) oraz organizacyjne związane z wdrażaniem 
i monitoringiem Planu.  
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9. Istniejące problemy ochrony środowiska istotne z punktu widzenia 
realizacji projektowanego dokumentu 

Na terenie Gminy Ujazd zidentyfikowano następujące obszary problemowe i zagrożenia 
związane z zaopatrzeniem w ciepło, energie elektryczną i paliwa gazowe oraz aspektami 
środowiskowymi: 

− problem z tzw. „niską emisją”. Wynika to z emisji pyłu PM10, PM2,5 oraz 
benzo(a)piranu; 

− konieczność ograniczenia niskiej emisji i podniesienia efektywności energetycznej, 
problem dotyczy znacznych strat energii cieplnej spowodowanych niezadowalającym 
stanem technicznym budynków mieszkalnych; 

− w sektorze mieszkalnictwa głównie stosowanym nośnikiem energii jest węgiel 
kamienny; 

− niewielki procent zgazyfikowania gminy co ogranicza możliwości wyboru nowego 
niskoemisyjnego źródła ciepła; 

− brak sieci ciepłowniczej na terenie gminy; 
− niedostateczny poziom świadomości ekologicznej mieszkańców gminy; 
− niewielki stopień wykorzystania OZE na terenie gminy; 
− największe zużycie energii występuje w sektorze handlu, usług i przemysłu. 

Aktualizacja założeń do planu opracowana jest w celu: 

− oceny stanu aktualnego i przewidywanych zmian zapotrzebowania na ciepło, energię 
elektryczną i paliwa gazowe; 

− przedsięwzięć racjonalizujących użytkowanie ciepła, energii elektrycznej i paliw 
gazowych; 

− możliwości wykorzystania istniejących nadwyżek i lokalnych zasobów paliw i energii, z 
uwzględnieniem energii elektrycznej i ciepła wytwarzanych z odnawialnych źródłach 
energii, energii elektrycznej i ciepła użytkowego wytwarzanych w kogeneracji oraz 
zagospodarowania ciepła odpadowego z instalacji przemysłowych; 

− możliwości stosowania środków poprawy efektywności energetyczne. 

Realizacja dokumentu pomaga też rozwiązać problemy związane, z jakością powietrza 
atmosferycznego. Głównym źródłem zanieczyszczenia powietrza w Gminie Ujazd jest 
stosowanie w paleniskach konwencjonalnych źródeł ciepła opartych na paliwie stałym. 
Przyczyną tego jest niewystarczająca świadomość ekologiczna mieszkańców gminy, a także 
stosowanie niskosprawnych, tradycyjnych kotłów lub paliw niskiej jakości. Dlatego też 
dokument zakłada przeprowadzenie edukacji ekologicznej poprzez organizację m.in. akcji 
społecznych, szkoleń z zakresu zagadnień związanych z ograniczeniem zużycia 
energii/ograniczeniem emisji. Dokument wspiera również działania związane z wymianą 
kotłów na paliwa stałe źródła energii, wprowadzaniem OZE, termomodernizacją 
oraz energooszczędnością.  

Biorąc pod uwagę realizację projektowanego dokumentu w kontekście form ochrony przyrody 
zlokalizowanych na terenie Gminy Ujazd (park krajobrazowy, obszar Natura 2000, rezerwat 
przyrody, pomniki przyrody), należy stwierdzić iż planowane działania nie będą realizowane 
na ich terenie. Pośrednio, poprzez poprawę jakości powietrza i obniżenie emisji zanieczyszczeń 
do powietrza wpłyną one pozytywnie na jakość zasobów przyrodniczych gminy. 
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10. Analiza i ocena wpływu ustaleń planu na poszczególne komponenty 
środowiska wraz z prognozą zmian środowiska 

Ocena wpływu aktualizacji założeń do planu na środowisko dokonana została poprzez analizę 
zadań określonych w celach oraz działaniach zaplanowanych do wdrażania w ramach jej 
realizacji. Działania zostały opisane w projekcie dokumentu jako przedsięwzięcia 
racjonalizujące użytkowanie paliw i energii. 

Kryteria oceny w dokonanej analizie określone zostały na podstawie: 

• aktualnego stanu środowiska i zidentyfikowanych najważniejszych problemów; 

• wniosków z analiz dokumentów strategicznych. 

Podane kryteria oceny wpływu dla każdego elementu środowiska przedstawiono w niżej 
zamieszczonej tabeli. 

Tabela 10. Wybrane kryteria oceny wpływu Aktualizacji założeń do planu zaopatrzenia 
w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe dla Gminy Ujazd na poszczególne elementy 
środowiska. 

Lp. 
Badane elementy 

środowiska 
Kryteria oceny 

1 
Różnorodność 

biologiczna 
Wpływ na gatunki i siedliska objęte ochroną w ramach sieci Natura 2000 

oraz na obszarach chronionych 

2 Zwierzęta Wpływ na chronione gatunki zwierząt i ich siedliska 

3 Rośliny 

Wpływ na chronione gatunki roślin i siedliska przyrodnicze 

Wpływ na utrzymanie powierzchni biologicznie czynnej na terenie gminy 

Wpływ na utrzymanie zadrzewień 

4 
Wpływ na integralność 
obszarów chronionych 

Wpływ na utrzymanie spójności obszarów chronionych oraz na drożność 
korytarzy ekologicznych 

5 Woda 

Wpływ na stan wód powierzchniowych i podziemnych oraz osiągnięcia 
zakładanych celów środowiskowych dla JCW 

Wpływ na zwiększenie ryzyka wystąpienia podtopień 

6 Powietrze 
Wpływ na jakość powietrza w zakresie emisji pyłów PM10 i PM2,5, 

benzo(a)pirenu szczególnie na obszarach przekroczeń 

7 Ludzie 
Wpływ na występowanie przekroczeń standardów jakości powietrza, hałasu, 

wody pitnej, zanieczyszczeń gleb ze względu na zdrowie ludzi, a także 
czynniki poprawiające standard życia oraz bezpieczeństwo mieszkańców 

8 Powierzchnia ziemi 

Wpływ na ukształtowanie powierzchni terenu, przemieszczanie gruntów 
oraz gleb w trakcie prowadzenia prac budowlanych 

Wpływ na trwałą zmianę rzeźby terenu na skutek wprowadzenia 
antropogenicznych form ukształtowania w postaci wykonywania nasypów, 

przekopów, itp. 

9 Krajobraz Wpływ na pogorszenie walorów krajobrazowych 

10 Klimat 

Wpływ na czynniki determinujące klimat 

Efektywność energetyczna 

Wpływ na adaptację do zmian klimatu (zjawisk ekstremalnych) 

11 Klimat akustyczny Wpływ na natężenie hałasu 
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Lp. 
Badane elementy 

środowiska 
Kryteria oceny 

12 Zasoby naturalne 

Wpływ na wzrost zużycia surowców skalnych wykorzystywanych na etapie 
budowy 

Wpływ na zużycie surowców energetycznych (paliw kopalnych) 

13 Zabytki 

Wpływ na zachowanie dobrego stanu technicznego obiektów zabytkowych 

Wpływ na poprawę, funkcjonalności i dostępności zabytków dla 
społeczeństwa oraz utrwalanie estetyki w przestrzeni publicznej 

Wpływ prowadzonych prac budowlanych na stan techniczny zabytków 
zlokalizowanych w sąsiedztwie 

Wpływ lokalizacji nowej inwestycji na ekspozycję zabytku będącego lokalną 
dominantą przestrzenną 

14 Dobra materialne 

Wpływ na wartość nieruchomości (gruntów i budynków) z uwagi na 
obecność lub sąsiedztwo planowanej inwestycji 

Wpływ na wartość obiektów budowlanych wszelkich prac i działań mogących 
oddziaływać na ich stan techniczny zarówno na etapie budowy jak i  

eksploatacji 
Źródło: opracowanie własne 

Niektóre zadania wyznaczone w projekcie aktualizacji założeń do planu mogą kwalifikować się 
jako przedsięwzięcia mogące zawsze znacząco lub potencjalnie znacząco oddziaływać 
na środowisko zgodnie z Rozporządzeniem w sprawie przedsięwzięć mogących znacząco 
oddziaływać na środowisko [B], dla których konieczne może być przeprowadzenie procedury 
oceny oddziaływania na środowisko na zasadach określonych w ustawie o udostępnianiu 
informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz 
o ocenach oddziaływania na środowisko [A]. W ramach omawianej procedury prowadzona 
będzie wówczas szczegółowa ocena oddziaływania zadań pod kątem środowiskowym przed 
wydaniem decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach. 

Ocena oddziaływania na środowisko na etapie sporządzenia niniejszej Prognozy 
oddziaływania na środowisko jest utrudniona, a czasami wręcz niemożliwa. Plan zawiera 
zadania zgłoszone przez samorząd gminy, których realizacja przewidziana jest w perspektywie 
lat 2025-2028. Większość zadań inwestycyjnych nie ma określonego zakresu, sposobu 
i charakteru prowadzenia prac, w związku z czym podanie konkretnych oddziaływań jest dosyć 
trudne i problematyczne. 

Dodatkowymi kryteriami oceny były analizy horyzontalne pod kątem uwzględniania aspektów 
rozwoju obszaru objętego projektem Planu. 

Biorąc pod uwagę możliwe oddziaływania projektów zaproponowanych do realizacji w ramach 
Planu na poszczególne elementy środowiska, można sformułować zalecenia dotyczące ich 
przeprowadzenia w aspekcie minimalizacji wpływu na środowisko. Należy jednak nadmienić, 
że projekt Planu w wielu zadaniach nie wskazuje na metody ich realizacji i stosowanych 
technologii, przez co zalecenia mogą wydawać się ogólne i powszechnie znane, niemniej 
uznano, że warto je przytoczyć, jako punkt wyjściowy do określenia potencjalnych zagrożeń 
środowiskowych. Zalecenia te przedstawiono w opisie oddziaływań. Należy także wspomnieć, 
iż wszelkie inwestycje określone w Planie, które mogą w negatywny sposób oddziaływać 
na środowisko, na etapie wykonawczym będą podlegać procedurze oceny oddziaływania na 
środowisko lub będą wymagały specjalnych pozwoleń lub uzgodnień. 

Oddziaływanie na środowisko działań przewidzianych w projekcie Planu oceniano posługując 
się określeniem: 
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− intensywności przekształceń (nieistotne, nieznaczne, zauważalne, duże, zupełne); 
− bezpośredności oddziaływania (bezpośrednie, pośrednie, wtórne, skumulowane, 

prawdopodobne); 
− okresu trwania oddziaływania (długoterminowe, średnioterminowe, 

krótkoterminowe); 
− częstotliwości oddziaływanie (stałe, chwilowe); 
− zasięgu oddziaływania (miejscowe, lokalne, ponadlokalne, regionalne, 

ponadregionalne); 
− trwałości przekształceń (nieodwracalne, częściowo odwracalne, odwracalne, możliwe 

do rewaloryzacji). 

Ponadto określono wpływ poszczególnych grup działań od pozytywnego do negatywnego 
znaczącego oddziaływania na środowisko. 
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Tabela 11. Prognoza wpływu ustaleń projektu aktualizacji założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe dla Gminy 
Ujazd na poszczególne elementy środowiska. 

Nazwa zadania 

Elementy środowiska podlegające ocenie wpływu 

R
ó

żn
o

ro
d

n
o

ść
 

b
io

lo
g

ic
zn

a
 

Z
w

ie
rz

ę
ta

 

R
o

śl
in

y
 

W
p

ły
w

 n
a

 
in

te
g

ra
ln

o
ść

 
o

b
sz

a
ró

w
 

ch
ro

n
io

n
y

ch
 

W
o

d
a

 

P
o

w
ie

tr
ze

 

L
u

d
zi

e
 

P
o

w
ie

rz
ch

n
ia

 
zi

e
m

i 

K
ra

jo
b

ra
z 

K
li

m
a

t 

K
li

m
a

t 
a

k
u

st
y

cz
n

y
 

Z
a

so
b

y
 n

a
tu

ra
ln

e
 

Z
a

b
y

tk
i 

D
o

b
ra

 
m

a
te

ri
a

ln
e

 

Termomodernizacja budynku 
Publicznej Szkoły Podstawowej w 
Olszowej wraz z wymianą źródła 
ciepła i budową instalacji OZE – 

Poprawa efektywności 
energetycznej 

- 

B, K, D, S, 
C, M, 

zauważ, 
cO, Rew 

- - 
W, D, S,  
L, nie 

P, D, S,  
M, L, nie 

P, D, S, 
L, nie 

- 
P, D, S,  
L, nie 

P, D, S,  
M, L, nie 

W, D, S,  
L, nie 

W, D, S, 
L, nie 

W, D, S, 
 L 

W, D, S,  
L 

Termomodernizacja Miejsko – 
Gminnego Ośrodka Działalności 
Kulturalnej – sali widowiskowej 

- 
B, K, C, M, 

nie, cO, 
Rew 

- - 
W, D, S,  
L, nie 

P, D, S,  
L,  

zauważ 

P, D, S,  
L, nie 

- 
P, D, S,  
L, nie 

P, D, S,  
L,  

zauważ 

W, D, S,  
L 

W, D, S, 
 L 

W, D, S,  
L 

W, D, S,  
L 

Termomodernizacja budynku 
Publicznej Szkoły Podstawowej w 
Olszowej Szkoły Filialnej w Zimnej 

Wódce wraz z wymianą źródła 
ciepła i budową instalacji OZE 

- 

B, K, D, S, 
C, M, 

zauważ, 
cO, Rew 

- - 
W, D, S,  
L, nie 

P, D, S,  
M, L, nie 

P, D, S,  
L, nie 

- 
P, D, S,  
L, nie 

P, D, S,  
M, L, nie 

W, D, S,  
L, nie 

W, D, S, 
L, nie 

W, D, S,  
L 

W, D, S,  
L 

 Remont dachu Publicznej Szkoły 
Podstawowej w Jaryszowie 

- 
B, K, C, M, 

nie, cO, 
Rew 

- - 
W, D, S,  
L, nie 

P, D, S, 
L,  

zauważ 

P, D, S,  
L, nie 

- 
P, D, S,  
L, nie 

P, D, S,  
L,  

zauważ 

W, D, S,  
L 

W, D, S,  
L 

W, D, S,  
L 

W, D, S,  
L 

Termomodernizacja budynku 
Publicznej Szkoły Podstawowej w 
Ujeździe (wymiana pomp ciepła 

na efektywniejsze, wymiana 
okien, termomodernizacja, panele 

fotowoltaiczne) 

- 

B, K, D, S, 
C, M, 

zauważ, 
cO, Rew 

- - 
W, D, S, 
 L, nie 

P, D, S,  
M, L, nie 

P, D, S,  
L, nie 

- 
P, D, S, 
L, nie 

P, D, S, 
 M, L, nie 

W, D, S,  
L, nie 

W, D, S, 
L, nie 

W, D, S,  
L 

W, D, S,  
L 

Budowa budynku remizy dla 
Ochotniczej Straży Pożarnej w 

- 
B, K, C, M, 

nie, cO, 
Rew 

- - 
W, D, S,  
L, nie 

P, D, S, L,  
zauważ 

P, D, S,  
L, nie 

- 
P, D, S,  
L, nie 

P, D, S, L, 
zauważ 

W, D, S,  
L 

W, D, S,  
L 

W, D, S,  
L 

W, D, S,  
L 



  Strona | 51 

 

Nazwa zadania 

Elementy środowiska podlegające ocenie wpływu 
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Niezdrowicach – Poprawa 
warunków technicznych 

Budowa budynku remizy dla 
Ochotniczej Straży Pożarnej w 

Zimnej Wódce – Poprawa 
bezpieczeństwa mieszkańców 

- 
B, K, C, M, 

nie, cO, 
Rew 

- - 
W, D, S, 
 L, nie 

P, D, S, L,  
zauważ 

P, D, S, 
 L, nie 

- 
P, D, S,  
L, nie 

P, D, S, L, 
zauważ 

W, D, S,  
L 

W, D, S,  
L 

W, D, S,  
L 

W, D, S,  
L 

Budowa Gminnego Przedszkola z 
Oddziałem Integracyjnym w 

Ujeździe – Poprawa bazy 
przedszkolnej 

- 
B, K, C, M, 

nie, cO, 
Rew 

- - 
W, D, S,  
L, nie 

P, D, S, L,  
zauważ 

P, D, S,  
L, nie 

- 
P, D, S,  
L, nie 

P, D, S, L, 
zauważ 

W, D, S,  
L 

W, D, S,  
L 

W, D, S,  
L 

W, D, S,  
L 

Program wymiany 
indywidualnych źródeł ciepła na 

terenie Gminy Ujazd 
- - - - 

P, D, S,  
L, nie 

B, D, S,  
L, nie 

P, D, S,  
L, nie 

P, D, S,  
L 

P, D, S,  
L, nie 

B, D, S,  
L, nie 

P, D, S,  
L, nie 

W, D, S, 
L 

W, D, S, 
L 

W, D, S, 
L 

Działania nieinwestycyjne w 
sektorze mieszkalnictwa - 
Działania zapobiegawcze 

- - - - 
W, D, S,  

L 
W, D, S,  

L 
W, D, S,  

L 
W, D, S,  

L 
W, D, S,  

L 
W, D, S,  

L 
- 

W, D, S,  
L 

W, D, S,  
L 

W, D, S,  
L 

Działania nieinwestycyjne w 
sektorze mieszkalnictwa - 

Działania łagodzące 
- - - - 

W, D, S,  
L 

W, D, S,  
L 

W, D, S,  
L 

W, D, S,  
L 

W, D, S,  
L 

W, D, S,  
L 

- 
W, D, S,  

L 
W, D, S,  

L 
W, D, S,  

L 

Działania nieinwestycyjne w 
sektorze mieszkalnictwa - 

Treningi 
- - - - 

W, D, S,  
L 

W, D, S,  
L 

W, D, S,  
L 

W, D, S,  
L 

W, D, S,  
L 

W, D, S,  
L 

- 
W, D, S, 

L 
W, D, S, 

L 
W, D, S, 

L 

Przeprowadzenie cyklu szkoleń 
dla zainteresowanych firm, 

przedsiębiorstw, uwzględniając w 
zakresie: sposoby racjonalnego 
wykorzystania energii w firmie, 
energooszczędne technologie, 

zachowania, instalacje, 

- - - - 
W, D, S,  

L 
W, D, S,  

L 
W, D, S,  

L 
W, D, S,  

L 
W, D, S,  

L 
W, D, S,  

L 
- 

W, D, S,  
L 

W, D, S,  
L 

W, D, S,  
L 
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Nazwa zadania 

Elementy środowiska podlegające ocenie wpływu 
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zastosowanie odnawialnych 
źródeł energii w budynkach, a 
także zagadnienia finansowe 

Monitoring zużycia energii 
elektrycznej oraz wdrożenie 

systemu sterowania oświetleniem 
ulicznym 

- - - - 
W, D, S,  

L 
W, D, S,  

L 
W, D, S,  

L 
W, D, S,  

L 
W, D, S,  

L 
W, D, S,  

L 
- 

W, D, S,  
L 

W, D, S,  
L 

W, D, S,  
L 

 Źródło: opracowanie własne 
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Tabela 12. Legenda do matrycy. 

Legenda 

Oddziaływanie: 

pozytywne Oznaczono kolorem zielonym 

możliwe negatywne Oznaczono kolorem żółtym 

negatywne znaczące Oznaczono kolorem czerwonym 

zarówno pozytywne jak i możliwe 
negatywne 

Oznaczono kolorem jasnozielonym 

Źródło: opracowanie własne 

Tabela 13. Wykaz zastosowanych wskaźników. 

Wykaz zastosowanych wskaźników i ich skrótów 

bezpośredniość oddziaływania 

bezpośrednie B 

pośrednie P 

wtórne W 

skumulowane skum 

prawdopodobne prwd 

okresu trwania oddziaływania 

krótkoterminowe K 

średnioterminowe Ś 

długoterminowe D 

częstotliwości oddziaływanie 
stałe S 

chwilowe C 

zasięgu oddziaływania 

miejscowe M 

lokalne L 

ponadlokalne pL 

regionalne R 

ponadregionalne pR 

intensywności przekształceń 

nieistotne nie 

nieznaczne niez 

zauważalne zauw 

duże du 

zupełne zup 

trwałości przekształceń 

odwracalne nO 

częściowo odwracalne cO 

nieodwracalne O 

możliwe do rewaloryzacji Rew 

Źródło: opracowanie własne 

W ramach prac nad prognozą przeanalizowano potencjalne oddziaływania na środowisko 
działań, przedstawionych w projekcie Planu, na wszystkie elementy środowiska. Aby możliwe 
było określenie ich łącznego wpływu, niżej przedstawiono podsumowanie tych analiz 
w odniesieniu do poszczególnych elementów środowiska. 
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10.1 Odziaływanie na obszary chronione, w tym obszary Natura 2000 oraz ich 
integralność, różnorodność biologiczną, rośliny i zwierzęta 

Na obszarze gminy Ujazd występują obszarowe formy ochrony przyrody: Obszar Natura 2000 

(PLH160002 Góra Świętej Anny), Rezerwat przyrody – Boże Oko, Park Krajobrazowy – Góra Św. Anny 

oraz punktowe formy ochrony przyrody: Pomnik przyrody (dąb bezszypułkowy).  

Wszystkie zaplanowane działania w ramach projektu Planu na terenie gminy są zgodne z 
zasadą zrównoważonego rozwoju. Mają na celu przedstawienie działań sprzyjających 
wdrażaniu założeń związanych z poprawą jakości powietrza, np. wymiana źródeł ciepła. 
Projekt przedmiotowego dokumentu wskazuje kierunki działań wpływających na rozwój 
wytwarzania energii z odnawialnych źródeł energii, a także przedstawia propozycje działań 
podejmowanych w celu ograniczenia emisji gazów, w związku z tym należy stwierdzić, że 
działania ściśle korelują z założeniami zrównoważonego rozwoju w aspekcie ochrony 
środowiska oraz wypełniają zobowiązania w stosunku do regulacji prawnych Unii 
Europejskiej. 
Zatem zaplanowane działania nie wpłyną na integralność występujących form ochrony 
przyrody zarówno w granicach gminy, jak i form ochrony przyrody w najbliższym sąsiedztwie. 
Projekt Planu uwzględnia zakazy, jakie obowiązują w stosunku do poszczególnych form 
ochrony przyrody, wynikające z ustawy o ochronie przyrody i w związku z tym nie planuje się 
działań, które mogłyby naruszać cele ochrony określone dla tych terenów, w miejscu ich 
lokalizacji:  

• w stosunku do obszarów Natura 2000 – art. 33 i 36 Ustawy o ochronie przyrody [4], 

• w stosunku do obszaru chronionego krajobrazu – art. 24 Ustawy o ochronie przyrody [4], 

• w stosunku do rezerwatów przyrody – art. 15 Ustawy o ochronie przyrody [4], 

• w stosunku do pomników przyrody, stanowisk dokumentacyjnych, zespołu 

przyrodniczo-krajobrazowego i użytków ekologicznych – art. 45. Ustawy o ochronie 

przyrody [4]. 

Oddziaływania na Obszary Natura 2000 
 

Dla obszarów Natura 2000 nie ustanawia się zakazów, tak jak dla innych form ochrony 
przyrody. Ochrona na obszarach Natura 2000 opiera się przede wszystkim na ograniczaniu 
podejmowania działań mogących w znaczący sposób pogorszyć stan siedlisk przyrodniczych 
oraz siedlisk gatunków roślin i zwierząt, a także w znaczący sposób wpłynąć negatywnie na 
gatunki, dla których ochrony został wyznaczony obszar Natura 2000. Dla obszarów Natura 
2000 sporządza się i realizuje plany zadań ochronnych. Regionalny Dyrektor Ochrony 
Środowiska ustanawia plan na okres 10 lat, w drodze aktu prawa miejscowego w formie 
zarządzenia, kierując się koniecznością utrzymania i przywracania do właściwego stanu 
ochrony siedlisk przyrodniczych oraz gatunków roślin i zwierząt, dla których ochrony 
wyznaczono obszar Natura 2000.  
Dla Obszaru Natura 2000 Góra Świętej Anny PLH160002 ustanowiono plan zadań 
ochronnych przyjęty Zarządzeniem Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Opolu z 
dnia 6 lipca 2022 r. w sprawie ustanowienia planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 
Góra Świętej Anny PLH160002. Plan ochrony obowiązuje do 31 grudnia 2099r. Dla w/w 
obszaru określono następujące zagrożenia dla poszczególnych siedlisk przyrodniczych oraz 
gatunków roślin i zwierząt, które w sposób szczególny mogą naruszyć system funkcjonowania 
ekosystemu obszaru. Do zagrożeń należą m.in.: 
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1. Dla siedliska: 6110 skały wapienne i neutrofilne z roślinnością pionierską Alysso-

Sedion:  

- Obce gatunki inwazyjne ocieniają i konkurują z gatunkami typowymi dla siedliska, 

powodując ich ustępowanie. Szczególnie silnie wpływa powojnik pnący Clematis vitalba 

(na stanowisku Góra Świętej Anny – Amfiteatr), który może ocienić znaczne 

powierzchnie płatów siedliska; 

- Gatunki ekspansywne wypierają gatunki typowe dla siedliska. W obszarze w płatach 

siedliska stwierdzono jedynie niezbyt ekspansywne gatunki lub też potencjalnie 

ekspansywne, ale z bardzo małym pokryciem. Ich wpływ jest w związku z tym bardzo 

ograniczony; 

- Występowanie siedliska w obszarze jest uwarunkowane działalnością człowieka – przy 

jej braku spontanicznie zachodzi stopniowa przemiana zbiorowisk pionierskich w 

zbiorowiska zaroślowe. Krzewy i podrost drzew ocieniają płaty siedliska, znacznie 

ograniczając możliwości wzrostu gatunków typowych. Działanie takie mają również 

krzewy i podrost rosnące poza płatem siedliska na skutek ocienienia bocznego płatów. 

 
2. Dla siedliska: 6210 murawy kserotermiczne (FestucoBrometea): 

- Obce gatunki inwazyjne ocieniają i konkurują z gatunkami typowymi dla siedliska, 

powodując ich ustępowanie. W rezerwacie przyrody Góra Świętej Anny głównym 

zagrożeniem jest łubin trwały Lupinus polyphyllus, w ostatnich latach wykazujący silną 

ekspansję. Poza tym występują: czeremcha amerykańska Padus serotina, nawłoć 

kanadyjska Solidago canadensis, przymiotno roczne Erigeron annuus, konyza 

kanadyjska Conyza canadensis, przegorzan kulisty Echinops sphaerocephalus; 

- Problematyczne gatunki rodzime występujące w siedlisku to przede wszystkim rajgras 

wyniosły Arrhenatherum elatius i trzcinnik piaskowy Calamagrostis epigejos. Rajgras ma 

ograniczony wpływ na siedlisko, natomiast trzcinnik i inne gatunki ekspansywne 

wypierają gatunki typowe dla siedliska; 

- Występowanie siedliska w obszarze jest uwarunkowane działalnością człowieka – przy 

jej braku spontanicznie zachodzi stopniowa przemiana muraw w zbiorowiska 

zaroślowe. Krzewy i podrost drzew konkurują z roślinami typowymi dla siedliska, a 

ponadto ocieniają płaty siedliska. Przy braku ochrony czynnej może to skutkować 

ograniczeniem możliwości wzrostu gatunków murawowych. 

 
3. Dla siedliska: 8210 wapienne ściany skalne ze zbiorowiskami Potentilletalia 

caulescentis: 

- W sąsiedztwie obu płatów siedliska przebiega autostrada A4. Podczas jej budowy 

przeprowadzono szerokie prace ziemne, co skutkuje osuszeniem terenu. Ponadto 

usunięto drzewostan, bezpośrednio odsłaniając drzewostany nad skałkami z płatami 

siedliska na ciepłe wiatry wiejące z południa. Przyczyniło się to do zamierania buków z 

powodu wzrostu temperatur i spadku wilgotności powietrza i podłoża. Skutkuje to 

silnymi zmianami warunków mikroklimatycznych, bardzo negatywnie wpływającymi 

na płaty siedliska. 

- Na stanowiskach w Amfiteatrze i rezerwacie przyrody Biesiec penetracja otoczenia 

płatów siedliska, skutkująca m.in. ich wydeptywaniem. Może też sprzyjać 

rozprzestrzenianiu się obcych gatunków inwazyjnych. Związane jest z nim ponadto 
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palenie ognisk w sąsiedztwie ścian skalnych. Ewentualne działania w obrębie skał mogą 

wpływać na intensyfikację obrywów skalnych; 

- Obce gatunki inwazyjne ocieniają i konkurują z gatunkami typowymi dla siedliska, 

powodując ich ustępowanie. Wyparowując duże ilości wody przez liście mogą też 

sprzyjać osuszaniu płatów siedliska, pogarszając warunki wzrostu paproci. Szczególnie 

licznie występuje niecierpek drobnokwiatowy Impatiens parviflora; 

- W silnie naświetlonych płatach siedliska pojawiają się gatunki ekspansywne, przede 

wszystkim trawy. Ograniczają one rozwój roślin typowych dla siedliska; 

- Występowanie siedliska jest uzależnione od odpowiedniej ilości światła – pełnego 

nasłonecznienia w przypadku wariantu światłolubnego i ocienienia przez okap drzew w 

przypadku wariantu cieniolubnego. Silny rozwój krzewów na terenach otwartych, a 

także odnowienia w lesie, skutkuje niekorzystnymi zmianami w dostępności światła i 

ustępowaniem siedliska. Dotyczy to również ocienienia bocznego ze strony krzewów i 

podszytu rosnącego w sąsiedztwie ścian skalnych z płatami siedliska; 

- Wzrost temperatur pogarsza warunki wzrostu buka i sprzyja jego zamieraniu, a przez 

to prześwietleniu drzewostanu. Skutkuje to rozprzestrzenianiem się gatunków 

ekspansywnych (głównie traw) i ustępowaniem gatunków typowych dla siedliska 

(zwłaszcza paprotnicy kruchej Cystopteris fragilis). Zmiana warunków w runie może też 

powodować pojawianie się dodatkowych gatunków inwazyjnych. 

4. Dla siedliska: 9110 kwaśne buczyny (LuzuloFagenion): 

- Wprowadzenie w XIX i XX w. sosny zwyczajnej, świerka pospolitego i dębów w części 

płatów skutkuje nieodpowiednim składem drzewostanu, a przez to zbyt dużą 

dostępnością światła w runie. Zmienia też chemizm ściółki i wierzchnich warstw gleby. 

Skutkuje to rozprzestrzenianiem się obcych gatunków inwazyjnych i gatunków 

ekspansywnych oraz ustępowaniem gatunków typowych dla siedliska, bezpośrednio 

wpływając na oceny wskaźników „rodzime gatunki ekspansywne roślin zielnych”, 

„inwazyjne gatunki obce w podszycie i runie” oraz „charakterystyczna kombinacja 

florystyczna”. Obecnie dąb jest wprowadzany w odnowieniach; na niewielkich 

powierzchniach wprowadzono również jodłę pospolitą; 

- Wprowadzenie w XIX i XX w. modrzewia silnie wpływa na chemizm i strukturę ściółki i 

wierzchnich warstw gleby. Skutkuje to silnym ustępowaniem gatunków typowych dla 

siedliska oraz rozprzestrzenianiem się obcych gatunków inwazyjnych i gatunków 

ekspansywnych, bezpośrednio wpływając na oceny wskaźników „rodzime gatunki 

ekspansywne roślin zielnych” i „inwazyjne gatunki obce w podszycie i runie”; 

- Prowadzony w przeszłości sposób wycinki drzew, tj. bez pozostawienia biogrup starego 

drzewostanu, skutkuje obecnie juwenalizacją i uproszczeniem struktury drzewostanów. 

Bezpośrednio wpływa to na oceny wskaźników „pionowa struktura roślinności” i „wiek 

drzewostanu”, pośrednio ma silny wpływ na oceny wskaźników związanych z ilością 

martwego drewna, a także wskaźników „mikrosiedliska drzewne (drzewa 

biocenotyczne)”, „rodzime gatunki ekspansywne roślin zielnych” i „inwazyjne gatunki 

obce w podszycie i runie”; 

- Mała ilość martwego drewna w płatach siedliska – zarówno ogólnych zasobów, jak i 

drewna wielkowymiarowego, obniża bogactwo gatunkowe (zwłaszcza grzybów, 

owadów saproksylicznych i ptaków) oraz negatywnie wpływa na strukturę siedliska, w 

tym jego odporność na zaburzenia; 
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- W runie większości płatów licznie występuje niecierpek drobnokwiatowy Impatiens 

parviflora. Ogranicza to możliwości rozwoju typowych gatunków runa na skutek 

konkurencji Dziennik Urzędowy Województwa Opolskiego – 24 – Poz. 1991 i 

zmniejszenia wilgotności podłoża. Wpływa bezpośrednio na ocenę wskaźnika 

„inwazyjne gatunki obce w podszycie i runie”, a pośrednio na inne wskaźniki odnoszące 

się do składu gatunkowego runa; 

- Obecność jeżyn Rubus spp. w miejscach o prześwietlonym drzewostanie. Bezpośrednio 

wpływa na ocenę wskaźnika „rodzime gatunki ekspansywne roślin zielnych”, a 

pośrednio na wskaźnik „charakterystyczna kombinacja florystyczna”; 

- Zmniejszenie opadów skutkuje lokalnie zamieraniem buka, a przez to prześwietleniem 

drzewostanu. Skutkuje to rozprzestrzenianiem się gatunków ekspansywnych, 

wpływając na ocenę odpowiedniego wskaźnika. Może też powodować pojawianie się 

dodatkowych gatunków inwazyjnych. Pośrednio wpływa to na ocenę wskaźnika 

„charakterystyczna kombinacja florystyczna”. 

 

5. Dla siedliska: 9130 żyzne buczyny (Dentario glandulosaeFagenion, Galio 

odoratiFagenion):  

- Wprowadzenie w XIX i XX w. sosny zwyczajnej, świerka pospolitego i dębów w części 

płatów skutkuje nieodpowiednim składem drzewostanu, a przez to zbyt dużą 

dostępnością światła w runie. Zmienia też chemizm ściółki i wierzchnich warstw gleby. 

Skutkuje to rozprzestrzenianiem się obcych gatunków inwazyjnych i gatunków 

ekspansywnych oraz ustępowaniem gatunków typowych dla siedliska, bezpośrednio 

wpływając na oceny wskaźników „rodzime gatunki ekspansywne roślin zielnych” i 

„inwazyjne gatunki obce w podszycie i runie” i „charakterystyczna kombinacja 

florystyczna”. Obecnie dąb jest wprowadzany w odnowieniach, na niewielkich 

powierzchniach wprowadzono również jodłę pospolitą; 

- Wprowadzenie w XIX i XX w. modrzewia silnie wpływa na chemizm i strukturę ściółki i 

wierzchnich warstw gleby. Skutkuje to silnym ustępowaniem gatunków typowych dla 

siedliska oraz rozprzestrzenianiem się obcych gatunków inwazyjnych i gatunków 

ekspansywnych, bezpośrednio wpływając na oceny wskaźników „rodzime gatunki 

ekspansywne roślin zielnych” i „inwazyjne gatunki obce w podszycie i runie”; 

- Prowadzony w przeszłości sposób wycinki drzew, tj. bez pozostawienia biogrup starego 

drzewostanu skutkuje obecnie juwenalizacją i uproszczeniem struktury drzewostanów. 

Bezpośrednio wpływa to na oceny wskaźników „pionowa struktura roślinności” i „wiek 

drzewostanu”, pośrednio jednak ma silny wpływ na oceny wskaźników związanych z 

ilością martwego drewna, a także wskaźników „mikrosiedliska drzewne (drzewa 

biocenotyczne)”, „rodzime gatunki ekspansywne roślin zielnych” i „inwazyjne gatunki 

obce w podszycie i runie”; 

- Mała ilość martwego drewna w płatach siedliska – zarówno ogólnych zasobów, jak i 

drewna wielkowymiarowego, obniża bogactwo gatunkowe (zwłaszcza grzybów, 

owadów saproksylicznych i ptaków) oraz negatywnie wpływa na strukturę siedliska, w 

tym jego odporność na zaburzenia; 

- W runie większości płatów licznie występuje niecierpek drobnokwiatowy Impatiens 

parviflora. Ogranicza to możliwości rozwoju typowych gatunków runa na skutek 

konkurencji i zmniejszenia wilgotności podłoża. Wpływa bezpośrednio na ocenę 
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wskaźnika „inwazyjne gatunki obce w podszycie i runie”, a pośrednio na inne wskaźniki 

odnoszące się do składu gatunkowego runa; 

- Obecność jeżyn Rubus spp. w miejscach o prześwietlonym drzewostanie. Bezpośrednio 

wpływa na ocenę wskaźnika „rodzime gatunki ekspansywne roślin zielnych”, a 

pośrednio na wskaźnik „charakterystyczna kombinacja florystyczna”; 

- Zmniejszenie opadów skutkuje lokalnie zamieraniem buka, a przez to prześwietleniem 

Dziennik Urzędowy Województwa Opolskiego – 26 – Poz. 1991 drzewostanu. Skutkuje 

to rozprzestrzenianiem się gatunków ekspansywnych, wpływając na ocenę 

odpowiedniego wskaźnika. Może też powodować pojawianie się dodatkowych 

gatunków inwazyjnych. Pośrednio wpływa to na ocenę wskaźnika „charakterystyczna 

kombinacja florystyczna”. 

 
6. Dla siedliska: 9150 ciepłolubne buczyny storczykowe (CephalantheroFagenion): 

- Prowadzony w przeszłości sposób wycinki drzew, tj. bez pozostawienia biogrup starego 

drzewostanu skutkuje juwenalizacją i uproszczeniem struktury drzewostanów. 

Zmniejsza to odporność siedliska na zaburzenia, m.in. ograniczając zdolność 

drzewostanu do regeneracji. Bezpośrednio wpływa na ocenę wskaźnika „struktura 

drzewostanu na stanowisku”; 

- W sąsiedztwie obu płatów siedliska przebiega autostrada A4. Podczas jej budowy 

przeprowadzono szerokie prace ziemne, co skutkuje osuszeniem terenu. Ponadto 

usunięto drzewostan, bezpośrednio odsłaniając drzewostany w obrębie płatów 

siedliska na ciepłe wiatry wiejące z południa. Przyczyniło się to do zamierania buków na 

skutek wzrostu temperatur i spadku wilgotności powietrza i podłoża; 

- W runie obu płatów występuje niecierpek drobnokwiatowy Impatiens parviflora, jest on 

jednak niezbyt liczny, dość liczne jest natomiast przymiotno roczne Erigeron annuus. 

Oprócz tych gatunków występują także mniej liczne nawłoć kanadyjska Solidago 

canadensis i konyza kanadyjska Conyza canadensis. Gatunki inwazyjne ograniczają 

możliwości rozwoju typowych gatunków runa na skutek konkurencji i zmniejszenia 

wilgotności podłoża, jednak w niewielkim stopniu. Wpływają jednak bezpośrednio na 

ocenę wskaźnika „obce gatunki inwazyjne”; 

- Obecność ekspansywnych traw, przede wszystkim trzcinnika piaskowego 

Calamagrostis epigeios. Bezpośrednio wpływa na ocenę wskaźnika „pokrycie przez 

gatunki traw”, a na skutek silnego ograniczania możliwości rozwoju innych roślin (w 

tym gatunków typowych siedliska) pośrednio negatywnie wpływa na oceny pozostałych 

wskaźników związanych ze składem i stanem runa (w tym wskaźników kardynalnych); 

- Wzrost temperatur pogarsza warunki wzrostu buka i sprzyja jego zamieraniu, a przez 

to prześwietleniu drzewostanu. Skutkuje to rozprzestrzenianiem się gatunków 

ekspansywnych (głównie traw), wpływając na ocenę odpowiedniego wskaźnika. Silnie 

rozwija się też odnowienie bukowe, ograniczając rozwój runa. Zmiana warunków w 

runie może też powodować pojawianie się dodatkowych gatunków inwazyjnych. 

Pośrednio wpływa to na ocenę wszystkich wskaźników mierzących stan runa (w tym 

kardynalnych). 

 
7. Dla siedliska: 9170 grąd środkowoeuropejski i subkontynentalny (GalioCarpinetum 

i TilioCarpinetum): 
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- Wprowadzanie odnowień praktycznie czysto dębowych, a w XIX i XX w. dodatkowo 

sosny zwyczajnej i świerka pospolitego, skutkuje nieodpowiednim składem 

drzewostanu, a przez to nieodpowiednią dostępnością światła w runie. Zmienia też 

chemizm ściółki i wierzchnich warstw gleby. Skutkuje to rozprzestrzenianiem się 

obcych gatunków inwazyjnych i gatunków ekspansywnych oraz ustępowaniem 

gatunków typowych dla siedliska, bezpośrednio wpływając na oceny wskaźników 

„rodzime gatunki ekspansywne roślin zielnych” i „inwazyjne gatunki obce w podszycie i 

runie”. Nieodpowiedni skład drzewostanu, związany z promowaniem dębu (brak grabu 

i lipy drobnolistnej), oraz runa skutkuje obniżeniem oceny wskaźnika kardynalnego 

„charakterystyczna kombinacja florystyczna”; 

- Wprowadzenie w XIX i XX w. modrzewia (w mniejszej ilości także dębu czerwonego) 

silnie wpływa na chemizm oraz strukturę ściółki i wierzchnich warstw gleby. Skutkuje 

to silnym ustępowaniem gatunków typowych dla siedliska oraz rozprzestrzenianiem się 

obcych gatunków inwazyjnych i gatunków ekspansywnych, bezpośrednio wpływając na 

oceny wskaźników „rodzime gatunki ekspansywne roślin zielnych” i „inwazyjne gatunki 

obce w podszycie i runie”; 

- Prowadzony w przeszłości sposób wycinki drzew, tj. bez pozostawienia biogrup starego 

drzewostanu skutkuje obecnie juwenalizacją i uproszczeniem struktury drzewostanów. 

Bezpośrednio wpływa to na oceny wskaźników „pionowa struktura roślinności” i „wiek 

drzewostanu”, pośrednio jednak ma silny wpływ na oceny wskaźników związanych z 

ilością martwego drewna, a także wskaźników „mikrosiedliska drzewne (drzewa 

biocenotyczne)”, „rodzime gatunki ekspansywne roślin zielnych” i „inwazyjne gatunki 

obce w podszycie i runie”; 

- Usuwanie w ramach pielęgnacji lasu (trzebieże) grabu i lipy drobnolistnej jako mniej 

przydatnych gospodarczo skutkuje wytworzeniem drzewostanu jednopiętrowego o 

stosunkowo niskim zwarciu koron, zubożeniem składu gatunkowego drzewostanu 

(wpływającego na ocenę wskaźnika kardynalnego „charakterystyczna kombinacja 

florystyczna”) oraz negatywnymi zmianami w runie. W przypadku całkowitego 

usunięcia grabu i lipy drobnolistnej oraz brakiem występowania buka dochodzi do 

zaniku cech siedliska; 

- Mała ilość martwego drewna w płatach siedliska – zarówno ogólnych zasobów, jak i 

drewna wielkowymiarowego, obniża bogactwo gatunkowe (zwłaszcza grzybów, 

owadów saproksylicznych i ptaków) oraz negatywnie wpływa na strukturę siedliska, w 

tym jego odporność na zaburzenia; 

- W runie większości płatów licznie występuje niecierpek drobnokwiatowy Impatiens 

parviflora. Ogranicza to możliwości rozwoju typowych gatunków runa na skutek 

konkurencji i zmniejszenia wilgotności podłoża. Wpływa bezpośrednio na ocenę 

wskaźnika „inwazyjne gatunki obce w podszycie i runie”, a pośrednio na inne wskaźniki 

odnoszące się do składu gatunkowego runa; 

- Obecność jeżyn Rubus spp. i pokrzywy zwyczajnej Urtica dioica w miejscach o 

prześwietlonym drzewostanie bezpośrednio wpływa na ocenę wskaźnika „rodzime 

gatunki ekspansywne roślin zielnych”, a pośrednio na wskaźnik „charakterystyczna 

kombinacja florystyczna”; 

- Zmniejszenie opadów skutkuje lokalnie zamieraniem buka (dość licznie występującego 

w płatach siedliska), a przez to prześwietleniem drzewostanu. Skutkuje to 
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rozprzestrzenianiem się gatunków ekspansywnych, wpływając na ocenę 

odpowiedniego wskaźnika. Może też powodować pojawianie się dodatkowych 

gatunków inwazyjnych. Pośrednio wpływa to na ocenę wskaźnika „charakterystyczna 

kombinacja florystyczna”. W płatach położonych w wąwozach zauważalne jest 

przesuszenie podłoża, co negatywnie wpływa na rośliny runa typowe dla siedliska i 

oceny odpowiednich wskaźników. 

 
8. Dla siedliska: 9180 jaworzyny i lasy klonowo-lipowe na stromych stokach i zboczach 

Tilio platyphyllisAcerion pseudoplatani:  

- Wprowadzenie w przeszłości robinii akacjowej i dębu czerwonego silnie wpływa na 

strukturę drzewostanu na stanowisku, a pośrednio na dostępność światła w podszycie i 

runie oraz chemizm i strukturę ściółki i wierzchnich warstw gleby. Negatywnie wpływa 

to na oceny wskaźników kardynalnych „obce gatunki inwazyjne” i „gatunki obce w 

drzewostanie” oraz wskaźnika „gatunki dominujące”; 

- Mała ilość martwego drewna w płatach siedliska – zarówno ogólnych zasobów, jak i 

drewna wielkowymiarowego, obniża bogactwo gatunkowe (zwłaszcza grzybów, 

owadów saproksylicznych i ptaków), negatywnie wpływa na strukturę siedliska, w tym 

jego odporność na zaburzenia oraz bezpośrednio wpływa na ocenę wskaźnika 

„przekształcenia związane z użytkowaniem”; 

- W runie dość licznie występuje niecierpek drobnokwiatowy Impatiens parviflora. 

Ogranicza Dziennik Urzędowy Województwa Opolskiego – 30 – Poz. 1991 to możliwości 

rozwoju typowych gatunków runa na skutek konkurencji i zmniejszenia wilgotności 

podłoża. Wpływa bezpośrednio na ocenę wskaźnika kardynalnego „obce gatunki 

inwazyjne”, a pośrednio na inne wskaźniki odnoszące się do składu gatunkowego runa; 

- Zmniejszenie opadów skutkuje zamieraniem buka w płacie „Poręba”; zjawisko jest też 

obserwowane w sąsiadującym z jaworzyną płacie buczyny żyznej na stanowisku 

„Amfiteatr”. Skutkuje to prześwietleniem drzewostanu, a pośrednio 

rozprzestrzenianiem się gatunków ekspansywnych, wpływając na ocenę 

odpowiedniego wskaźnika. Może też powodować pojawianie się dodatkowych 

gatunków inwazyjnych. Pośrednio wpływa to na ocenę wskaźnika „charakterystyczna 

kombinacja florystyczna”. 

 
9. Dla siedliska: 91E0 łęgi wierzbowe, topolowe, olszowe i jesionowe (Salicetum albae, 

Populetum albae, Alnenion glutinosoincanae, olsy źródliskowe): 

- Wprowadzenie w przeszłości sosny zwyczajnej w dolinie jednego z cieków skutkuje 

nieodpowiednim składem drzewostanu, a przez to zbyt dużą dostępnością światła w 

runie. Przyczynia się to do rozprzestrzeniania się obcych gatunków inwazyjnych i 

gatunków ekspansywnych, bezpośrednio wpływając na oceny wskaźników „rodzime 

gatunki ekspansywne roślin zielnych” i „inwazyjne gatunki obce w podszycie i runie”. 

- Prowadzony w przeszłości sposób wycinki drzew, tj. bez pozostawienia biogrup starego 

drzewostanu skutkuje obecnie juwenalizacją i uproszczeniem struktury drzewostanów. 

Bezpośrednio wpływa to na oceny wskaźników „pionowa struktura roślinności” i „wiek 

drzewostanu”, pośrednio jednak ma silny wpływ na oceny wskaźników związanych z 

ilością martwego drewna, a także wskaźnikowa „rodzime gatunki ekspansywne roślin 

zielnych” i „inwazyjne gatunki obce w podszycie i runie”; 
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- Mała ilość martwego drewna w płatach siedliska – zarówno ogólnych zasobów, jak i 

drewna wielkowymiarowego, obniża bogactwo gatunkowe (zwłaszcza grzybów, 

owadów saproksylicznych i ptaków) oraz negatywnie wpływa na strukturę siedliska, w 

tym jego odporność na zaburzenia; 

- Nad strumieniem Jordan i w jego sąsiedztwie dość liczne występuje niecierpek 

gruczołowaty Impatiens glandulifera. Obecność tego gatunku skutkuje ograniczeniem 

możliwości rozwoju typowych gatunków runa na skutek konkurencji. Wpływa 

bezpośrednio na ocenę wskaźnika kardynalnego „inwazyjne gatunki obce w podszycie i 

runie”, a pośrednio na inne wskaźniki odnoszące się do składu gatunkowego runa (w 

tym na wskaźnik kardynalny „gatunki dominujące”). W runie większości płatów 

występuje nielicznie niecierpek drobnokwiatowy Impatiens parviflora; 

- Dominacja pokrzywy zwyczajnej Urtica dioica w runie części płatów siedliska. Gatunek 

ten naturalnie występują w płatach siedliska (jest gatunkiem typowym), jednak jego 

masowy pojaw ogranicza rozwój innych gatunków. Obecność gatunków ekspansywnych 

bezpośrednio wpływa na ocenę wskaźnika „rodzime gatunki ekspansywne roślin 

zielnych”, a pośrednio na wskaźniki kardynalne „gatunki dominujące” i „gatunki 

charakterystyczne”; 

- Całkowite uregulowanie (w tym pogłębienie) koryt cieków skutkujące brakiem 

meandrowania i częściowym przesuszeniem płatów w związku z przyśpieszeniem 

spływu wody. Skutkuje to m.in. rozwojem gatunków ekspansywnych, przede wszystkim 

preferujących suchsze stanowiska gatunków jeżyn Rubus spp. Regulacja cieków 

skutkuje też zanikiem ich meandrowania, co ogranicza naturalną dynamikę siedliska, w 

tym powstawanie młodych płatów na osadach naniesionych przez cieki. Ogranicza także 

depozycję mułu, negatywnie wpływając na stan gleb i możliwości wzrostu części 

gatunków. Może też prowadzić do przekształcania się łęgów w inne typy siedlisk 

przyrodniczych (np. grądy środkowoeuropejskie 9170) oraz zbiorowiska roślinne nie 

dające się zaklasyfikować jako siedliska przyrodnicze. Bezpośrednio mierzone jest to 

wskaźnikiem „naturalność koryta rzecznego”, jednak silnie wpływa również na inne 

wskaźniki, w tym wskaźniki kardynalne „reżim wodny” i „gatunki dominujące”, a także 

na wskaźnik „rodzime gatunki ekspansywne roślin zielnych”, a nawet „pionowa 

struktura roślinności”; 

- Zmniejszenie opadów i przepływu w ciekach oraz obniżenie poziomu wód gruntowych 

aż do całkowitego zaniku cieku i znacznego przesuszenia podłoża, skutkuje 

rozprzestrzenianiem się i rozwojem gatunków ekspansywnych, przede wszystkim 

preferujących suchsze stanowiska gatunków jeżyn Rubus spp., a także negatywnie 

wpływa na stan gleb i możliwości wzrostu części gatunków. Skutki oddziaływania 

zagrożenia bezpośrednio mierzone są wskaźnikiem kardynalnym „reżim wodny”, 

jednak pośrednio wpływają na większość wskaźników stanu siedliska. 

 
Należy zauważyć, iż dla obszaru Natura 2000 zostały również określone zakazy, 

wynikające z Ustawy o ochronie przyrody. Zgodnie z zapisem art. 33 Ustawy o ochronie 

przyrody, na terenie obszaru Natura 2000 nie można prowadzić działań, które:  

• pogorszą stan siedlisk przyrodniczych lub siedlisk gatunków roślin i zwierząt, dla 

których ochrony wyznaczono obszar Natura 2000, 



  Strona | 62 

 

• wpłyną negatywnie na gatunki, dla których ochrony został wyznaczony obszar Natura 

2000, 

• pogorszą integralność obszaru Natura 2000 lub jego powiązania z innymi obszarami.  

Wskazane w Projekcie Planu działania jak i zadania dotyczą w większości przypadków terenów 

już przekształconych antropogenicznie, terenów zurbanizowanych i terenów, które z punktu 

ochrony nie stanowią terenów o wysokich wartościach przyrodniczych. Żadne z wyznaczonych 

działań i zadań nie zwiększa zakresu i skali zagrożeń, jakie zostały przedstawione w planie 

zadań ochronnych dla siedlisk 6110, 6210, 8210, 9110, 9130, 9150, 9170, 9180, 91E0. Projekt 

Planu nie wyznacza celów i kierunków, które w jakikolwiek sposób ingerowałyby negatywnie 

w siedliska przyrodnicze, w tym siedliska na Obszarach Natura 2000. Żadne z zadań 

określonych w harmonogramie Projektu Planu dla gminy Ujazd nie wprowadza zmian w 

istniejących ekosystemach Obszaru Natura 2000 oraz nie ingeruje w funkcjonowanie i rozwój 

stwierdzonych siedlisk przyrodniczych. Należy również podkreślić że żadne z działań i zadań 

Projektu Planu nie generuje i nie potęguje dodatkowych zagrożeń niż te jakie zostały 

zdiagnozowane na etapie tworzenia planu zadań ochronnych dla tego obszaru. 

Również wyznaczone w planie zadań ochronnych cele ochrony nie stoją w kolizji z działaniami 

i zadaniami zaplanowanymi w Projekcie planu. Nie prognozuje się, aby jakiekolwiek działanie 

i zadanie w Projekcie Planu mogło naruszyć status i cel ochrony lub zagrozić realizacji 

wykonania celu ochrony.  

Ze względu na lokalizację, skalę oraz charakter zaprojektowanych działań, 
nie prognozuje się negatywnego oddziaływania na obszary Natura 2000 oraz cele 
ochrony, przedmioty ochrony oraz integralność sieci Natura 2000 w kontekście zapisów 
art. 33 ustawy o ochronie przyrody [R]. 

Oddziaływanie na Parki Krajobrazowe 

Na zachodnią część gminy Ujazd nachodzi Park Krajobrazowy „Góra Św. Anny” wraz z otuliną. 

Dla Parku obowiązuje plan ochrony przyjęty Rozporządzeniem Nr 0151/P/1/09 Wojewody 

Opolskiego z dnia 02.04.2009r. W granicach Parku określono strefy działań ochronnych, w 

których zdiagnozowano zagrożenia i sposoby ich eliminacji lub ich ograniczenie. Częściowo na 

terenie gminy Ujazd występują strefy: AKE (strefa „E” ochrony ekspozycji), APKE 

(proponowana strefa ochrony ekspozycji), AKB (strefa „B” ochrony konserwatorskiej), AR 

(rezerwat przyrody „Boże Oko”), APP (inne obszary o najwyższych wartościach przyrodniczo-

krajobrazowych), APKOW (proponowana strefa ochrony archeologicznej).  

W planie ochrony Parku Krajobrazowego „Góra Św. Anny” ustalono następujące cele ochrony: 

1) w zakresie ochrony litosfery: 

a) zachowanie charakterystycznych struktur geologicznych i geomorfologicznych, 

b) zwiększenie odporności gleb na degradację oraz przeciwdziałanie czynnikom i procesom 

degra­dacji, w tym erozji i zanieczyszczenia gleb, 

c) zachowanie naturalnego systemu hydrogeolo­gicznego, w tym szczególnie wód 

krasowych w osadach środkowotriasowych, 

d) wykorzystanie walorów litosfery do celów dydaktycznych, edukacyjnych i naukowych 

oraz do promocji Parku, w tym jako „geoparku"; 

2) w zakresie ochrony zasobów i ekosystemów wodnych: 

a) ochrona ilości zasobów wodnych w warunkach nasilającego się deficytu, 
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b) ochrona jakości wód powierzchniowych i podziemnych, 

c) utrzymanie powierzchni siedlisk hydrogenicznych i hydrofilnych; 

3) w zakresie ochrony siedlisk przyrodniczych: 

a) zachowanie i poprawa stanu siedlisk przyrodniczych, w tym szczególnie rzadkich i 

zagrożonych oraz objętych ochroną prawną, 

b) poprawa stanu naturalnych i półnaturalnych siedlisk przyrodniczych, w tym przede 

wszystkim muraw ciepłolubnych, łąk, lasów łęgowych, 

c) przywracanie zgodnych w warunkami siedli­skowymi składów gatunkowych zbiorowisk 

roślinnych; 

4) w zakresie ochrony gatunków roślin, grzybów oraz ich siedlisk: 

a) utrzymanie powierzchni występowania siedlisk rzadkich, zagrożonych i chronionych 

gatunków roślin i grzybów, 

b) przywracanie utraconych wartości florystycznych i fitocenotycznych części zbiorowisk 

antropogenicznych, 

c) ograniczenie rozprzestrzeniania się populacji gatunków obcych geograficznie, w tym 

szczególnie zagrażających gatunkom rodzimym, 

d) utrzymanie lub wznowienie uprawy tradycyjnych odmian roślin użytkowych oraz 

tradycyjnych sposobów upraw, 

e) wykorzystanie walorów szaty roślinnej do celów dydaktycznych, edukacyjnych i 

naukowych oraz do promocji Parku; 

5) w zakresie ochrony gatunków zwierząt i ich siedlisk: 

a) zachowanie istniejących stanowisk, ostoi i siedlisk rzadkich gatunków zwierząt, 

b) lokalizacja stanowisk gatunków strefowych i tworzenie stref ochronnych wokół ich 

gniazd, miejsc rozrodu lub stałego bytowania, 

c) utrzymanie populacji poszczególnych gatunków zwierząt na poziomie liczebności 

umożliwiającym im przetrwanie oraz niedopuszczeniu do negatywnych skutków 

rozmnażania w pokrewieństwie, 

d) ograniczenie rozprzestrzeniania się populacji gatunków obcych geograficznie, w tym 

szczególnie zagrażających gatunkom rodzimym, 

e) utrzymanie dotychczasowego charakteru mozaikowatości środowiskowej z dużym 

udziałem ekotonów, warunkującej bogactwo i różnorodność zgrupowań zwierzęcych, 

f) utrzymywanie lub kształtowanie korytarzy ekologicznych umożliwiających 

przemieszczanie się zwierząt, 

g) przywracanie walorów przyrodniczych najcenniejszym pod względem faunistycznym 

siedliskom, przekształconym lub przekształcającym się w wyniku działalności gospodarczej, 

h) wykorzystanie walorów bogactwa świata zwierząt do celów dydaktycznych, 

edukacyjnych i naukowych oraz do promocji Parku; 

6) w zakresie ochrony krajobrazów i wartości kulturowych: 

a) zachowanie i ochrona obiektów o szczególnych wartościach kulturowych, w tym 

zabytkowego układu architektoniczno - urbanistycznego ośrodka kultu religijnego oraz 

układów ruralistycznych wraz z zabudową o cechach regionalnych, 

b) kształtowanie struktury funkcjonalno-przestrzennej zapewniającej optymalizację układu 

osadniczego oraz ograniczanie rozpraszania zabudowy, 

c) zachowanie wnętrz, ciągów, punktów widokowych i dominant o szczególnych 

wartościach krajobrazowych, 
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d) ochrona zabytkowych wiatraków i wapienników oraz tradycyjnych obiektów małej 

architektury i innych materialnych elementów kultury ludowej, 

e) zachowanie i ochrona stanowisk archeologicznych, 

f) zachowanie mozaikowatych, otwartych przestrzeni rolniczych i przeciwdziałanie ich 

industrializacji, 

g) przywracanie obszarom o krajobrazie negatywnie przekształconym ich wartości 

krajobrazowych i przyrodniczych, w tym rewaloryzacja zabytkowych układów pałacowo-

parkowych, folwarcznych, 

h) ochrona i kształtowanie zadrzewień oraz łąk, pastwisk i muraw, 

i) wyeksponowanie i właściwe wykorzystanie elementów dziedzictwa kulturowego do 

celów dydaktycznych, edukacyjnych i naukowych oraz do promocji Parku, 

j) ochrona i utrwalanie tożsamości kulturowej, a zwłaszcza odtwarzanie i ożywianie 

lokalnych tradycji, 

k) wpisanie Pomnika Historii na Górze Św. Anny na listę światowego dziedzictwa 

kulturowego UNE­SCO i/lub listę Dziedzictwa Europejskiego. 

 

Wskazane w Projekcie Planu działania i zadania nie ingerują w zakres prac związanych z 

ochroną przyrody i kształtowaniem krajobrazu, jakie zostały określone w planie ochrony. 

Ponadto określone cele ochrony w Planie ochrony nie stoją w sprzeczności założeniami i 

wskazanymi działaniami Projekcie Planu. Nie prognozuje się wystąpienia jakichkolwiek kolizji 

i negatywnych oddziaływań, a w szczególności łamania funkcjonujących na terenie Parku 

zakazów. W aspekcie celów ochrony związanych z ochroną gatunkowa roślin i zwierząt, nie 

prognozuje się zniszczenia, fragmentacji lub zaburzenia funkcjonowania istniejących 

stanowisk i siedlisk fauny i flory. Zadania przedstawione w Projekcie Planu sa zadaniami 

punktowymi ograniczonymi do terenów już zurbanizowanych.  

Żadne ze wskazanych w Projekcie Planu zadań i działań nie będzie realizowane w sposób 

bezpośredni w granicach wskazanych powyżej stref ochronnych, przez co nie przewiduje się 

jakiejkolwiek ingerencji i negatywnych oddziaływań w określone warunki ich ochrony. Należy 

zaznaczyć, że większość wskazanych w Projekcie Planu zadań i działań to kontynuacja 

prowadzonej od wielu lat polityki ekologicznej i rozwojowej a ich celem jest poprawa stanu 

środowiska z jak największą minimalizacją strat w istniejących ekosystemach. Dodatkowo 

granice Parku krajobrazowego obejmują tereny leśne gminy Ujazd, a wyznaczone strefy nie 

znajdują się na terenach zurbanizowanych i są od nich znacznie oddalone (najbliższe to wieś 

Olszowa i Klucz).  

Oddziaływanie na Rezerwaty przyrody 

Na obszarze gminy Ujazd znajduje się jeden rezerwat przyrody „Boże Oko”. Dla rezerwatu 

przyrody obowiązują zadania ochronne przyjęte Zarządzeniem Regionalnego Dyrektora 

Ochrony Środowiska w Opolu z dnia 27 czerwca 2018 r. Celem ochrony przyrody w rezerwacie 

jest zachowanie ze względów naukowych i dydaktycznych zbiorowisk buczyn o charakterze 

zbliżonym do naturalnego. Zbiorowiska te reprezentowane są przez kwaśną buczynę niżową 

oraz na większości obszaru, żyzną buczynę niżową. W drzewostanach rezerwatu zdecydowanie 

dominują buki w wieku 150-170 lat. W granicach rezerwatu zidentyfikowano dwa siedliska 

przyrodnicze ważne dla Wspólnoty Europejskiej: kwaśne buczyny (kod siedliska 9110) i żyzne 
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buczyn (kod siedliska 9130). Spośród występujących tu chronionych i zagrożonych roślin 

naczyniowych na uwagę zasługują gatunki z rodziny storczykowatych: buławnik 

wielkokwiatowy, i kruszczyk połabski. Stwierdzono tu ponadto stanowiska 3 gatunków 

chronionych mchów (gładysz paprociowaty, widłoząb miotłowy, zwiślik maczugowaty), a dane 

historyczne podają również występowanie chronionej soplówki bukowej (gatunku grzyba z 

rodziny soplówkowatych, rozwijającego się na martwym drewnie liściastym).  

Przyrodniczymi i społecznymi uwarunkowaniami realizacji celu ochrony są: dobry san 

zachowania zbiorowisk buczyn; brak stwierdzonych zagrożeń, wymagających podjęcia 

zabiegów z zakresu ochrony czynnej oraz położenie rezerwatu w granicach Obszaru Mającego 

Znaczenie dla Wspólnoty Góra Św. Anny – kod obszaru PLH160002, zwanego dalej obszarem 

Natura 2000. 

Na terenie rezerwatów przyrody obowiązują zakazy wskazane w art. 15 ust. 1 ustawy z dnia 16 

kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody [4].  

Żadne z przyjętych działań i zadań Projektu Planu nie będzie realizowane na terenie rezerwatu 

„Boże Oko”. Biorąc pod uwagę ich lokalizację nie przewiduje się również wystąpienia 

bezpośrednich ani pośrednich lub wtórnych oddziaływań na funkcjonowanie tych form. Żadne 

z przyjętych zadań inwestycyjnych w swoim zakresie i charakterze nie wchodzi w granice ww. 

rezerwatu, ani w żaden możliwy sposób nie powoduje złamania istniejących zakazów 

obowiązujących w tym rezerwacie. Żadne z przyjętych działań i zadań nie będzie realizowane 

w tak bliskim sąsiedztwie rezerwatu, które mogłoby zagrażać celom ochrony.  

Nie zdiagnozowano negatywnych oddziaływań na rezerwat przyrody, przyjmując, że 

oddziaływania będą miały charakter neutralny zarówno w przypadku realizacji priorytetów 

działań jak i zadań.  

Oddziaływanie na Pomniki przyrody 

Na terenie gminy występuje 1 pomnik przyrody. Dla pomników przyrody obowiązują ogólnie 

przyjęte ustawowe zakazy zapisane w art. 45 Ustawy o ochronie przyrody, do których 

następujące zakazy: 

• niszczenia, uszkadzania lub przekształcania obiektu,  

• wykonywania prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę terenu, z wyjątkiem prac 

związanych z zabezpieczeniem przeciwsztormowym lub przeciwpowodziowym albo 

budową, odbudową, utrzymywaniem, remontem lub naprawą urządzeń wodnych; 

• uszkadzania i zanieczyszczania gleby; 

• dokonywania zmian stosunków wodnych, jeżeli zmiany te nie służą ochronie przyrody albo 

racjonalnej gospodarce rolnej, leśnej, wodnej lub rybackiej, 

• wylewania gnojowicy, z wyjątkiem nawożenia użytkowanych gruntów rolnych; 

• zmiany sposobu użytkowania ziemi; 

• wydobywania do celów gospodarczych skał, w tym torfu, oraz skamieniałości, w tym 

kopalnych szczątków roślin i zwierząt, a także minerałów i bursztynu; 

• umyślnego zabijania dziko występujących zwierząt, niszczenia nor, legowisk zwierzęcych 

oraz tarlisk i złożonej ikry, z wyjątkiem amatorskiego połowu ryb oraz wykonywania 

czynności związanych z racjonalną gospodarką rolną, leśną, rybacką i łowiecką; 
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• zbioru, niszczenia, uszkadzania roślin i grzybów na obszarach użytków ekologicznych, 

utworzonych w celu ochrony stanowisk, siedlisk lub ostoi roślin i grzybów chronionych; 

• umieszczania tablic reklamowych. 

Wszystkie przyjęte w Projekcie Planu działania i zadania nie wykazują w fazie realizacji 

i eksploatacji negatywnych oddziaływań na najbliższe pomniki przyrody. Zadania typowo 

inwestycyjne prowadzone będą w znacznym oddaleniu od alei drzew lub pojedynczych 

obiektów uznanych za pomnik przyrody. Nie zakłada się prowadzenia działań i zadań, które 

mogłyby na zagrozić funkcjonowaniu istniejących pomników przyrody lub być w kolizji z ich 

lokalizacją. Na chwilę obecną opracowania Prognozy biorąc pod uwagę ogólność dokumentu 

nie stwierdza się kolizji z drzewami pomnikowymi. W przypadku, gdyby jednak doszło do 

zbliżenia prac inwestycyjnych do istniejących pomników przyrody negatywne oddziaływania 

mogą wystąpić w postaci m.in.: 

• niekontrolowanego uszkodzenia systemu korzeniowego, pnia i korony drzewa 

(działaniem minimalizującym powinno być odpowiednie zabezpieczenie pojedynczych 

najbliższych drzew poprzez system wygrodzeń, siatek i odeskowania drzew) 

• niekontrolowanego wycieku substancji ropopochodnych z pracujących maszyn i 

zanieczyszczeniu środowiska gruntowo-wodnego 

• zmiany stosunków gruntowo-wodnych na skutek nieodpowiedniej melioracji terenu i 

budowie rowów odwadniających ze zmianą parametrów zwierciadła wody gruntowej 

(obniżenie zwierciadła).  

 

Prace budowlane przy pomnikach przyrody należy prowadzić ze szczególną ostrożnością 

i odpowiednim zabezpieczeniem drzew (m.in. poprzez ich odeskowanie i możliwe 

odizolowanie od terenu prac w pasie drogowym). Nie należy lokalizować zaplecza budowy oraz 

ograniczyć ruch ciężkiego sprzętu budowlanego. Należy unikać zmian morfologii terenu w 

stopniu mogącym zaburzyć stosunki gruntowo-wodne oraz ograniczyć przemieszczanie mas 

ziemnych, w tym wykonywanie wykopów lub pogłębień.  

Oddziaływanie na Korytarze ekologiczne 

 

Przez teren gminy Ujazd przechodzą 2 korytarze ekologiczne tj. KPd-16 Lasy Raciborskie 

(południowy fragment gminy) oraz KPd-16A Bory Stobrawskie – Lasy Raciborskie (wschodnia 

część gminy). Biorąc pod uwagę skalę, zakres i charakter planowanych działań oraz zadań nie 

przewiduje się, aby jakiekolwiek mogło negatywnie oddziaływać na funkcjonowanie korytarza 

ekologicznego lub wpłynąć na jego zasobność i funkcjonowanie. Nie przewiduje się realizacji 

działań i zadań mogących wpłynąć na fragmentacje siedlisk lub mogących powodować 

zagrożenie lub ograniczenie przemieszczania się fauny w granicach obszaru. Żadne z działań 

i zadań nie wiąże się z bezpośrednią ingerencją w struktury przyrodnicze omawianego obszaru, 

a tym samym nie dojdzie do zmian biocenotycznych i ekosystemalnych, które mogłyby wpłynąć 

na funkcjonowanie korytarza.  
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Oddziaływanie na różnorodność biologiczną, rośliny i zwierzęta 

Oddziaływania pozytywne  

Projekt Planu nie przewiduje realizacji działań mających na celu bezpośrednie zwiększenie 
różnorodności biologicznej, bądź poprawę stanu siedlisk i gatunków objętych ochroną. 
Pośrednio w marginalnym stopniu stan środowiska oraz walory przyrodnicze, także w skali 
regionalnej może ulec poprawie w wyniku działań realizowanych w ramach projektowanego 
dokumentu poprzez redukcję emisji zanieczyszczeń do atmosfery, ochronę i pielęgnację zieleni 
miejskiej oraz edukację mieszkańców. W efekcie redukcji poziomu emisji zanieczyszczeń, 
powinno nastąpić także zmniejszenie poziomu zanieczyszczeń w wodach oraz w glebie, 
co wpłynie korzystnie na warunki bytowania zwierząt i roślin. Nie przewiduje się jednak 
znaczącego wpływu na jakość siedlisk przyrodniczych i siedlisk zwierząt oraz 
bioróżnorodność. 

Oddziaływania negatywne 

Możliwe oddziaływania negatywne na przyrodę i różnorodność biologiczną będą miały 
związek z realizacją planowanych inwestycji, m.in. związanych z budową i przebudową 
budynków użyteczności publicznej (w szczególności stropodachów), produkcją energii 
ze źródeł odnawialnych (montaż ogniw fotowoltaicznych na dachach budynków). 
Oddziaływania negatywne związane będą głównie z zajmowaniem terenów czynnych 
biologicznie, możliwym usuwaniem drzew i krzewów, a także przyrodniczo, stanowiących 
biotop roślin i zwierząt (długoterminowe) oraz z etapem realizacji budowy 
(krótkoterminowe). Możliwe negatywne oddziaływanie na gatunki zwierząt może wystąpić w 
przypadku działań z zakresu termomodernizacji i remontów obiektów, a także ogniw 
fotowoltaicznych na dachach budynków. Przedsięwzięcia termomodernizacyjne powinny być 
dostosowane do terminów rozrodu zwierząt. Zgodnie z par. 6 ust. 1 pkt 6 i 7 rozporządzenia w 
sprawie ochrony gatunkowej zwierząt w stosunku do gatunków dziko występujących zwierząt 
objętych ochroną gatunkową obowiązuje zakaz niszczenia ich siedlisk lub ostoi, będących ich 
obszarem rozrodu, wychowu młodych, odpoczynku, migracji lub żerowania oraz zakaz 
niszczenia, usuwania lub uszkadzania gniazd, mrowisk, nor, legowisk, żeremi, tam, tarlisk, 
zimowisk, lub innych schronień. W związku powyższym przed wykonaniem prac związanych 
m.in. z termomodernizacją budynków, należy przeprowadzić ich inwentaryzację pod kątem 
występowania ptaków, w tym jerzyka (Apus apus) i wróbla (Passer domesticus) oraz 
nietoperzy. W razie stwierdzenia występowania ww. gatunków, termin i sposób wykonania 
prac należy dostosować do ich okresów lęgowych i rozrodczych. Ocenia się zatem, że w 
perspektywie długoterminowej sama termomodernizacja obiektów wpłynie pośrednio, 
wtórnie i pozytywnie na jakość powietrza z uwagi na zwiększenie zysku energetycznego 
i zmniejszenie strat ciepła z obiektów. Niemniej jednak w trakcie prowadzenia prac w 
szczególności związanych z więźbą dachową mogą wystąpić chwilowe negatywne 
oddziaływania na ptaki, lecz jedynie w przypadku stwierdzenia ich obecności w tych obiektach.  
Projekt Planu skupia również uwagę na rozwoju punktowych źródeł OZE jak panele 
fotowoltaiczne na budynkach użyteczności publicznej, pompy ciepła, kolektory słoneczne. 
Instalacja pojedynczych baterii fotowoltaicznych na budynkach mieszkalnych nie stanowi 
zagrożenia dla środowiska. Niemniej jednak montaż baterii fotowoltaicznych może stanowić 
zagrożenie dla ptaków gniazdujących w budynkach (np. jerzyki, jaskółki, wróble, kopciuszki). 
Dlatego też przed podjęciem prac należy przeprowadzić inwentaryzację budynków pod kątem 
występowania chronionych gatunków ptaków.  

Najdogodniejszym terminem prowadzenia termomodernizacji obiektów budowlanych jest 
okres od 16 października do 28 lutego, przypadający poza okresem rozrodu większości 
gatunków zwierząt. W tym czasie wykonawca prac może, bez zezwolenia, zabezpieczyć 
wszelkie szczeliny i otwory wentylacyjne budynku przed zajęciem ich przez zwierzęta i nie 
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dopuścić do założenia gniazd i przeprowadzenia lęgów przez ptaki w następnym sezonie. 
Natomiast przed przystąpieniem do wykonywania przedmiotowych prac w terminie 
od 1 marca do 15 października należy bezwzględnie: 

• upewnić się, czy w obrębie remontowanych budynków nie występują miejsca lęgowe 
ptaków lub rozrodu nietoperzy - obserwacje dotyczące zasiedlenia budynku powinny 
zostać przeprowadzone przez eksperta ornitologa i chiropterologa w okresie możliwie 
najkrótszym poprzedzającym planowaną inwestycję, tak aby uniknąć przykrych 
konsekwencji wstrzymania prac; 

• w przypadku stwierdzenia zasiedlenia budynku przez chronione gatunki ptaków lub 
nietoperzy ekspert powinien wskazać dokładne miejsca ich przebywania tak, aby przed 
okresem lęgowym tych gatunków można było zamknąć nisze, szczeliny i dostępy 
do stropodachu wykorzystywane przez te zwierzęta. W momencie gdy planowane 
działania będą się wiązać z koniecznością realizacji czynności zakazanych w stosunku 
do nich, tj. z niszczeniem gniazd, jaj, czy też postaci młodocianych, inwestor 
zobowiązany jest do uzyskania, przed przystąpieniem do prac, zezwolenia właściwego 
organu ochrony przyrody, wydawanego w trybie art. 56 ustawy. Jednakże przypadki 
takie należy traktować jako wyjątkowe, nie zaś jako zasadę w procesie inwestycyjnym. 

Uzyskanie ww. zezwolenia nie jest wymagane w przypadku usuwania, w okresie od dnia 
16 października do końca lutego, gniazd ptasich z obiektów budowlanych i terenów zieleni, 
jeżeli wymagają tego względy bezpieczeństwa lub sanitarne, jednak pod warunkiem, iż dla 
planowanych czynności brak rozwiązań alternatywnych oraz gdy nie będzie to szkodliwe dla 
zachowania we właściwym stanie ochrony populacji tych gatunków i ich siedlisk. Powyższe 
zezwolenie może być wydane jedynie w przypadku wystąpienia łącznie trzech warunków, tj.: 
braku rozwiązań alternatywnych, jeżeli czynności te nie są szkodliwe dla zachowania we 
właściwym stanie ochrony dziko występujących populacji chronionych gatunków roślin, 
zwierząt lub grzybów. Brak spełnienia jednego z ww. warunków skutkuje odmową wydania 
zezwolenia; 

• po przeprowadzeniu prac remontowych należy, w miarę możliwości, umożliwić ptakom 
i nietoperzom dalsze występowanie w obiektach budowlanych, poprzez stworzenie na 
remontowanych budynkach siedlisk zastępczych w postaci, np. budek lęgowych. Ich 
charakter, lokalizacja, parametry techniczne i zagęszczenie powinny być dobrane przez 
specjalistę ornitologa i chiropterologa odpowiednio do preferencji gatunków, które 
występowały tam wcześniej; 

• w przypadkach, gdy obiekt budowlany wykorzystywany był przez jerzyki Apus apus, 
a w ramach remontu stropodach budynku ocieplono materiałami sypkimi (np. przy 
użyciu granulatu wełny mineralnej, granulatu styropianu fibry celulozowej), należy 
całkowicie zrezygnować z pozostawiania otwartych otworów do stropodachów, gdyż 
materiały użyte do izolacji są niebezpieczne dla tego gatunku [8]. 

W związku z powyższym koniecznym jest właściwe planowanie i prowadzenie ww. robót. 
W przypadku nieodpowiedniego ich wykonywania może dochodzić do naruszania zakazów 
wymienionych w § 7 Rozporządzenia Ministra Środowiska w sprawie ochrony gatunkowej 
zwierząt [Z], m.in. zabijania i okaleczania ptaków lub nietoperzy, niszczenie ich jaj i postaci 
młodocianych oraz ich siedlisk, miejsc gniazdowania, lęgu lub schronień (zakazy). Także 
umyślne płoszenie i niepokojenie ww. gatunków jest dla nich zagrożeniem, gdyż prowadzić 
może, m.in. do porzucenia lęgów przez osobniki rodzicielskie. Dodatkowo przeprowadzone 
zamierzenia remontowe mogą uniemożliwić w przyszłości zakładanie gniazd przez bytujące 
tam wcześniej gatunki ptaków (np. poprzez montaż podbitek i uszczelnienie wszelkich szpar 
i nieciągłości elewacji wykorzystywanych wcześniej przez ptaki) lub też sprawić, że dane 
obiekty nie będą nadawały się w przyszłości do wykorzystania, jako miejsca odpoczynku przez 
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występujące tam wcześniej nietoperze (np. poprzez zagrodzenie dostępu do pomieszczeń 
wcześniej przez nie wykorzystywanych). 

W przypadku budowy przepraw przez rzekę Odrę oraz małych elektrowni wodnych, należy 
mieć na uwadze populacje ryb bytujących w rzece oraz rośliny wodne. Prace budowlane 
powinny być prowadzone z uwzględnieniem siedlisk ww. zwierząt, w sposób możliwe jak 
najmniej ingerujący w koryto rzeczne i powodujący jego przekształcenia. W przypadku 
posadowienia instalacji do produkcji energii, należy utrzymać drożność cieku i zapewnić 
migrację gatunkom ryb poprzez stosowanie odpowiednich przepławek oraz przepustów. 

W przypadku robót związanych z pracami ziemnymi (np. budowa ciepłociągów) oraz budową 
dróg, negatywne oddziaływanie będzie dotyczyło usuwania drzew, krzewów oraz warstwy 
humusu. Należy, zatem ograniczyć tego typu działania do minimum, ponieważ drzewa i krzewy 
stanowią również siedliska owadów, ptaków oraz nietoperzy. 

W ramach Planu nie przewiduje się budowy farm fotowoltaicznych oraz turbin wiatrowych. 

10.2 Oddziaływanie na gleby, zasoby naturalne i powierzchnię ziemi 

Oddziaływania pozytywne 

Jednym z wielu pozytywnych aspektów realizacji Planu jest ogólna poprawa jakości gleb oraz 
dążenie do oszczędzania zasobów naturalnych. Oddziaływanie pozytywne osiągnięte zostanie 
głównie poprzez redukcję zapotrzebowania na kopalne źródła energii poprzez dywersyfikację 
lokalnych źródeł ciepła oraz ograniczenie energochłonności budynków. Ponadto ograniczenie 
emisji szkodliwych substancji do powietrza będących głównie skutkiem spalania paliw 
kopalnych oraz paliw płynnych (głównie związków siarki, benzo(a)pirenu oraz związków 
azotu), także pozytywnie wpłynie na jakość gleb. Pozytywny wpływ będzie miało również 
utrzymanie terenów zielonych na terenie gminy. 

Oddziaływania negatywne 

Najmniejszy wpływ na środowisko mają instalacje wykorzystujące energię słoneczną, przy 
czym w przypadku inwestycji związanych z rozwojem fotowoltaiki wystąpić może 
oddziaływanie pośrednie (wtórne) na powierzchnię ziemi oraz zdrowie ludzi związane z 
problemem utylizacji po zamortyzowaniu instalacji (po co najmniej 25 latach) elementów 
baterii fotowoltaicznych (ogniw), a szczególnie akumulatorów – w procesie jej likwidacji, 
szczególnie w wypadku niewłaściwego ich składowania. Zużyte elementy instalacji 
fotowoltaicznych, jeśli nie są odpowiednio zagospodarowane, mogą powodować 
zanieczyszczenie środowiska metalami ciężkimi, takimi jak kadm czy ołów. Możliwość 
wystąpienia tego rodzaju negatywnego oddziaływania należy jednak zaliczyć do sytuacji 
awaryjnych. 
Na etapie wykonania obiektów i urządzeń inwestycji energetycznej mogą wystąpić 
niekorzystne oddziaływania na powierzchnię ziemi, właściwe dla rodzaju prowadzonych prac 
inwestycyjnych. I tak na przykład w okresie prowadzenia robót budowlanych, przemieszczeniu 
wraz z wykorzystaniem ulegnie istniejąca warstwa glebowa na terenie przeznaczonym do 
posadowienia obiektów i/lub ich fundamentów. Poza terenem inwestycji winny to być 
oddziaływania przemijające i najczęściej odwracalne. Bezwzględnie wskazana jest prawidłowa 
eksploatacja maszyn i urządzeń w okresie prowadzenia robót, tak aby nie dopuścić do 
poważnych awarii, a przede wszystkim wycieków substancji ropopochodnych, które poprzez 
glebę i grunt mogłyby zanieczyścić warstwę wód gruntowych. W przypadku potencjalnego 
zagrożenia, polegającego na zanieczyszczeniu gruntu produktami ropopochodnymi z 
uszkodzonych maszyn i pojazdów, ewentualne oddziaływanie tego rodzaju powinno mieć 
charakter krótkookresowy, a nawet chwilowy. W takim wypadku do środowiska mogą 
przedostać się tylko niewielkie ilości zanieczyszczeń, a przestrzenny zasięg należy traktować 
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jako punktowy, nie mający większego znaczenia dla lokalnego środowiska przyrodniczego. Z 
prowadzeniem robót budowlanych związane jest powstawanie odpadów, zwykle o charakterze 
odpadów innych niż niebezpieczne, zasadniczo nie stanowiących zagrożenia dla środowiska 
naturalnego, pod warunkiem ich prawidłowego zagospodarowania. Wszelkie działania 
związane z ograniczeniem / likwidacją niskiej emisji (m.in. likwidacja pieców węglowych, 
zmiana paliwa, termomodernizacja), będą w sposób pośredni i długoterminowy korzystnie 
wpływać na jakość gleby wskutek zmniejszenia zanieczyszczeń osiadających z atmosfery wraz 
z opadami.  
W przypadku budowy nowych linii i słupów energetycznych WN może wystąpić pewien 
dysonans krajobrazowy zidentyfikowany jako niekorzystne oddziaływanie na ten element 
środowiska. Ww. infrastruktura energetyczna ze względu na swoje gabaryty i zasięg może 
stanowić wyróżniający się element, który nie będzie spójny z otaczającym krajobrazem 
(szczególnie na terenach zielonych). Każdorazowo tego rodzaju inwestycje liniowe (jak 
również pozostałe sieci energetyczne: gazociągi i ciepłociągi) powinny być lokalizowane 
zgodnie z ustaleniami miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego 
obowiązujących na terenie gminy tak, aby unikać konfliktów przestrzennych z obszarami o 
innym przeznaczeniu.  
Ponadto dla ww. inwestycji zakwalifikowanych (na etapie ich projektowania) do przedsięwzięć 
mogących znacząco oddziaływać na środowisko – przeprowadzona zostanie procedura oceny 
oddziaływania na środowisko z wykonaniem szczegółowego raportu oddziaływania danej 
inwestycji na poszczególne elementy środowiska.  
W zakresie rozwoju sieci gazowych i ciepłowniczych – lokowanie ich pod powierzchnią ziemi 
nie przyczyni się do zmian krajobrazu, natomiast stacje redukcyjne gazu, ze względu na 
ograniczone rozmiary zwykle nie stanowią istotnego elementu w krajobrazie. 

Historyczne zanieczyszczenia powierzchni ziemi 

 
Istotnym z punktu widzenia jakości gleb są tereny bezpośrednich zagrożeń szkodą w 
środowisku i szkód w środowisku oraz tereny historycznych zanieczyszczeń powierzchni 
ziemi. Rejestr zagrożeń i szkód w środowisku prowadzony jest w oparciu o art. 26a ustawy z 
dnia 13 kwietnia 2007 r. o zapobieganiu szkodom w środowisku i ich naprawie. Rejestr 
historycznych zanieczyszczeń powierzchni ziemi prowadzony jest w oparciu o art. 101c ustawy 
z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska. Rejestr historycznych zanieczyszczeń 
oraz rejestr bezpośrednich zagrożeń i szkód w środowisku, które wystąpiły na terenie kraju, 
jest prowadzony przez Generalnego Dyrektora Ochrony Środowiska. 
Na terenie gminy Ujazd żaden teren nie figuruje w rejestrze bezpośrednich zagrożeń szkodą w 
środowisku i szkód w środowisku. 
W rejestrze historycznych zanieczyszczeń powierzchni ziemi, figurują tereny z gminy Ujazd, tj.:  

• dz. 294, 295, 296 pow. strzelecki, gmina Ujazd, obręb Olszowa, wskazane w ww. rejestrze, 

jako teren na którym potwierdzono historyczne zanieczyszczenie powierzchni ziemi i na 

którym zakończono remediacje, 

• dz. 561/3 pow. strzelecki, gmina Ujazd, obręb Ujazd, wskazana w ww. rejestrze, jako teren 

na którym potwierdzono historyczne zanieczyszczenie powierzchni ziemi i na którym 

zakończono remediacje. 

10.3 Oddziaływanie na wody powierzchniowe i podziemne 

Zakładane w projekcie Planu działania nie przyczynią się do nieosiągnięcia celów 
środowiskowych zawartych w „Planie gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Odry” 
oraz Programie wodno – środowiskowym kraju. Przyczyny dotyczące zagrożenia 
przekroczenia wyznaczonych terminów związanych z osiągnięciem wyznaczonych celów 
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dotyczą charakteru zagospodarowania zlewni oraz skanalizowania jego obszaru. Projekt nie 
dotyczy podejmowania działań w ww. zakresie.  

Oddziaływania pozytywne 

Ze środowiskiem wodnym powiązany jest sektor energetyczny. Co za tym idzie, projekty 
poprawiające wydajność cieplną oraz promujące oszczędzanie energii i zwiększenie udziału 
energii odnawialnej będą pośrednio pozytywnie wpływać na wody poprzez zmniejszenie ich 
poboru do celów chłodniczych. Działania polegające na promowaniu produkcji i dystrybucji 
odnawialnych źródeł energii oraz racjonalizacji zużycia energii w sektorze publicznym 
i mieszkaniowym będą pozytywnie oddziaływać na wody. Istotne w zachowaniu odpowiednich 
wskaźników fizyko - chemicznych wód podziemnych jest również ograniczenie emisji 
zanieczyszczeń do powietrza (w szczególności pyłowych oraz związków siarki). 
Zanieczyszczenia z atmosfery wraz z wodami opadowymi przenikają do wód podziemnych 
powodując pogorszenie ich jakości. Na poprawę jakości wód powierzchniowych i podziemnych 
pośrednio wpływać będą więc działania związane z poprawą jakości powietrza – zmniejszenie 
emisji ze źródeł punktowych (kotły domowe, osiedlowe kotłownie). 

Zadania określone w Planie w sposób pośredni będą pozytywnie oddziaływać na Jednolite 
Części Wód podziemnych i powierzchniowych. Jak wspomniano powyżej redukcja 
zanieczyszczeń znajdujących się w powietrzu, pozwoli na mniejszą ich depozycję w wodach. 
Przez to w niewielkim stopniu stan JCW na terenie objętym Planem powinien ulegać powolnej 
poprawie. 

Oddziaływania pozytywne 

Nie prognozuje się znaczącego negatywnego oddziaływania realizacji Planu na wody 
powierzchniowe i podziemne. 

10.4 Oddziaływanie na powietrze atmosferyczne 

Oddziaływania pozytywne 

Ochrona przed zmianami klimatycznymi możliwa jest w przypadku stosowania rozwiązań 
prowadzących do ograniczenia emisji CO2 do atmosfery poprzez m.in. zmniejszenie 
energochłonności produkcji, zmniejszenie zużycia energii cieplnej i elektrycznej oraz zmiany w 
sposobach i strukturze pozyskiwania energii. Do tego rodzaju działań należy zaliczyć 
następujące kierunki działań ujęte w Projekcie założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię 
elektryczną i paliwa gazowe dla Gminy Ujazd:  

• wykorzystanie odnawialnych źródeł energii,  
• stosowanie racjonalnych rozwiązań w zakresie zużycia i wykorzystania energii, w tym 

również – termomodernizacja budynków,  
• podniesienie sprawności źródeł energii (np. poprzez przebudowę, modernizację źródeł – 

zmiana paliwa, poprawa sprawności itp.). 

Działania określone w projektowanym Planie będą miały pozytywny wpływ na jakość 
powietrza atmosferycznego. Przejawiać się to będzie ograniczeniem emisji dwutlenku węgla 
(CO2) oraz pyłu zawieszonego PM2,5 i PM10, benzo(a)pirenu, związków siarki, azotu oraz 
innych substancji powstających w efekcie spalania paliw stałych oraz płynnych. Obniżenie 
ładunku emisji substancji do powietrza możliwe będzie przez realizację inwestycji 
podnoszących efektywność energetyczną w budynkach administracji publicznej, budynkach 
mieszkalnych, modernizację systemów grzewczych, stosowanie alternatywnych paliw i wzrost 
wykorzystania odnawialnych źródeł energii. 

Działania zaplanowane do realizacji w Planie zagwarantują bezpośredni i długotrwały wpływ 
na jakość powietrza. Zwiększenie udziału wykorzystania energii z OZE pozwoli zmniejszyć 
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zużycie energii pozyskanej w sposób tradycyjny, który powodował znaczne zanieczyszczenie 
powietrza. Zastosowanie termomodernizacji budynków pozwoli na zmniejszenie 
zapotrzebowania na ciepło, a co za tym idzie zracjonalizuje zużycie energii i ograniczy 
niekorzystną emisję do powietrza. 

Oddziaływania negatywne 

Niekorzystne oddziaływania na jakość powietrza zidentyfikowano przede wszystkim w 
związku z etapem budowy / realizacji poszczególnych działań inwestycyjnych. Oddziaływania 
te będą mieć charakter bezpośredni, ale ograniczony czasowo. Prace budowlane i 
modernizacyjne wpłyną niekorzystnie na czystość powietrza poprzez emisję pyłów i gazów 
pochodzących z placów budowy. Ponadto uciążliwość może stanowić emisja hałasu w trakcie 
realizacji robót, przez pracujące pojazdy, maszyny i urządzenia. Jednak wymienione 
uciążliwości ze względu na swój charakter będą oddziaływały lokalnie i krótkotrwale (ustaną 
po zakończeniu prac budowlanych). 

10.5 Oddziaływanie na klimat akustyczny 

Zadania określone w Planie nie zakładają realizacji inwestycji, które oddziaływałyby znacząco 
negatywnie na klimat akustyczny Gminy Ujazd. Krótkotrwałe przekroczenia norm emisyjnych 
mogą wystąpić w trakcie prowadzenia prac budowlanych związanych z termomodernizacją. 
Oddziaływanie będzie krótkotrwałe i ustąpi po zakończeniu realizacji inwestycji. 

Nie prognozuje się przekroczeń dopuszczalnych standardów akustycznych dla proponowanych 
działań. Nie prognozuje się negatywnego wpływu Planu na klimat akustyczny. 

Oddziaływanie linii średniego i niskiego napięcia w zakresie promieniowania 
elektromagnetycznego jest na tyle niewielkie, że nie stanowi zagrożenia dla ludzi. Jak wykazują 
pomiary wykonywane przez różne ośrodki badawcze, poziomy hałasu, emitowanego przez 
krajowe linie przesyłowe wysokich i najwyższych napięć, nie przekraczają w odległości 
kilkunastu metrów od osi linii - nawet w najgorszych warunkach pogodowych. Dla linii 110 kV 
natężenie hałasu, w żadnych warunkach, nie przekracza wartości dopuszczalnej. Praktyka 
pomiarowa wykazuje jednak, że dla wielu wrażliwych ludzi, zamieszkujących w pobliżu słupów 
linii napowietrznych, hałas na poziomie wyższym niż 40 lub 45 dB potrafi być dokuczliwy - 
najbardziej w porze nocnej, przy dużej wilgotności powietrza. Można temu przeciwdziałać, 
przeprowadzając okresowe czyszczenie izolacji na słupach lub wymieniając izolatory na 
bardziej nowoczesne.  

Natomiast hałas emitowany przez instalacje fotowoltaiczne sprowadza się do hałasu 
emitowanego ze stacji inwertertorowych i typowo nie przekracza 45 dB. Tego typu instalacje 
zasadniczo nie oddziaływają negatywnie na ludzi - panele i folie fotowoltaiczne powszechnie 
montowane są na budynkach, w tym również przeznaczonych na stały pobyt ludzi.  

10.6 Oddziaływanie na dziedzictwo kulturowe, zabytki i dobra materialne 

Oddziaływania pozytywne 

Działania zawarte w projekcie Planu nie będą bezpośrednio w sposób pozytywny oddziaływać 
na dziedzictwo kulturowe i zabytki, o ile nie będą realizowane w obrębie tkanki zabytkowej 
gminy. Ewentualne pozytywne oddziaływanie będzie pośrednie i wtórne związane 
z podniesieniem wartości dóbr materialnych w tym w szczególności wartości rynkowej 
budynków mieszkalnych, w obrębie, których zostanie przeprowadzona termomodernizacja 
i/lub wymiana systemów grzewczych. Zmniejszenie emisyjności i energochłonności zabudowy 
pozytywnie wpływa na wizerunek gminy promującego ekologiczne rozwiązania i dbającego 
o środowisko naturalne. Pośredni pozytywny wpływ na stan zabytków, będzie miała poprawa 
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stanu powietrza atmosferycznego. Pozwoli to ograniczyć osiadanie zanieczyszczeń, 
w szczególności pyłów, na powierzchniach elewacji i elementach obiektów i budowli 
zabytkowych.  

Oddziaływania negatywne 

Nie prognozuje się znaczącego negatywnego oddziaływania realizacji Planu dobra materialne. 
W przypadku realizacji inwestycji bezpośrednio związanych z obiektami zabytkowymi mogą 
wystąpić negatywne oddziaływania do których należą: 

1) Oddziaływania techniczne i konstrukcyjne 

• Uszkodzenia struktury budynku – np. pękanie tynków, murów lub sklepień podczas robót 
ociepleniowych, mocowania instalacji lub prowadzenia przewiertów. 

• Zaburzenie gospodarki wilgotnościowej – zbyt szczelne ocieplenie ścian lub wymiana 
stolarki może ograniczyć dyfuzję pary wodnej, powodując zawilgocenia i rozwój pleśni. 

• Korozja biologiczna i chemiczna – pojawiająca się w wyniku niewłaściwego doboru 
materiałów lub ograniczenia wentylacji. 

• Obciążenie konstrukcji – szczególnie przy montażu paneli fotowoltaicznych, kolektorów 
słonecznych lub pomp ciepła na dachach i ścianach. 

2) Oddziaływania estetyczne i krajobrazowe 

• Zniekształcenie historycznego wyglądu budynku – poprzez niezgodne z charakterem 
obiektu materiały (np. styropianowe gzymsy, nowoczesne elewacje). 

• Zmiana proporcji i detali architektonicznych – np. zasłonięcie detali dekoracyjnych 
warstwą ocieplenia. 

• Dysharmonia z otoczeniem – szczególnie w przypadku montażu paneli PV lub kolektorów 
na dachach o dużej ekspozycji (np. w centrach historycznych). 

• Zaburzenie kompozycji przestrzennej zespołów zabytkowych – np. przez instalacje OZE 
kolidujące z historyczną panoramą lub dominantami architektonicznymi. 

3) Oddziaływania konserwatorskie 

• Utrata autentyczności materiałowej – zastąpienie oryginalnych elementów (np. stolarki 
okiennej, tynków) nowymi o innym charakterze technologicznym i estetycznym. 

• Trudność w prowadzeniu przyszłych badań konserwatorskich – ukrycie historycznych 
warstw pod ociepleniem. 

• Nieodwracalność części działań – np. ingerencje w dach lub elewację pod montaż paneli 
PV mogą być trudne do odtworzenia w stanie pierwotnym. 

• Konflikt z wymaganiami ochrony konserwatorskiej – brak zgodności z zaleceniami 
Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków (WKZ). 

10.7 Oddziaływanie na klimat oraz adaptacja do zmian klimatu 

Ograniczenie emisji dwutlenku węgla oraz innych substancji zanieczyszczających powietrze 
atmosferyczne przyczyni się także do redukcji efektu podobnego do tzw. „wyspy ciepła”. Jest 
ona, skutkiem istotnych zmian środowiska w przestrzeni miejskiej. Warunkuje ona właściwości 
radiacyjne, termiczne, aerodynamiczne i wilgotnościowe. Zjawisko to jest zdeterminowane 
przez duży przepływ energii pochodzącej ze sztucznych źródeł i nadwyżkę, która powstaje w 
bilansie energetycznym. Istotną rolę odgrywa tu także deficyt wilgoci i zaburzenie równowagi 
aerodynamicznej spowodowanej utrudnionym przewietrzaniem gminy w stosunku do terenów 
poza nim. Zjawisko to wpływa na przegrzewanie powietrza w czasie lata (może być uciążliwe 
dla ludzi) oraz zwiększenie zanieczyszczenia powietrza szczególnie w trakcie pogody 
bezwietrznej. Ograniczenie emisji do atmosfery dwutlenku węgla, który jest jednym z gazów 
powstających w efekcie spalania paliw stałych, będzie miało pozytywny wpływ na warunki 
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klimatyczne na terenie gminy. Dzięki ograniczeniu zjawiska tzw. niskiej emisji, możliwe będzie 
utrzymanie właściwej struktury termicznej. Należy pamiętać, że osiągnięcie odpowiednich 
warunków klimatycznych na terenie gminy, pozwoli utrzymać równowagę pomiędzy innymi 
komponentami środowiska. Zachowanie naturalnych warunków termicznych, a co za tym idzie 
także wilgotnościowych na terenie gminy wpłynie pozytywnie na inne komponenty 
środowiska – środowisko wodne (zapobiegnie wysuszaniu i zwiększeniu naturalnej retencji 
terenów zielonych), gleby nie będą nadmiernie wysuszane i wywiewane, jak również 
pozytywny wpływ odczuwalny będzie dla ludzkiego zdrowia. Niewątpliwie poprawa 
warunków klimatycznych gminy wpłynie pozytywnie na florę oraz faunę obszaru objętego 
opracowaniem.  

Wdrożenie założeń Planu, pozwoli w skali lokalnej i regionalnej na realizację kierunków 
Strategicznego planu adaptacji dla sektorów i obszarów wrażliwych na zmiany klimatu do roku 
2020 z perspektywą do roku 2030 [9]. Wskazuje on, iż źródła antropogenicznej emisji gazów 
cieplarnianych w regionie to procesy spalania, głównie węgla kamiennego i brunatnego. 
Przewiduje on, jako priorytet poza ograniczaniem emisji, także adaptację do zmian klimatu. 
Z punktu widzenia kompleksu spraw klimatycznych do najważniejszych kierunków działań, 
które mogą zostać zrealizowane w ramach Planu to: 

• wspieranie rozwoju wykorzystania odnawialnych źródeł energii tak, aby nie tylko 
wypełnić zobowiązania w stosunku do dyrektywy 2009/28/WE w sprawie promocji 
stosowania energii ze źródeł odnawialnych, ale i określone udziały w produkcji 
przekroczyć, bo jest to korzystne z wielu powodów (jak np. pozytywnego wpływu na 
zdrowie społeczeństwa poprzez eliminację wysokoemisyjnego spalania węgla oraz 
innych); 

• wspieranie wszystkich działań na rzecz zwiększenia efektywności energetycznej 
zarówno po stronie wykorzystania energii, jak i jej produkcji; 

• wspieranie działań na rzecz redukcji emisji gazów cieplarnianych w celu zahamowania 
zmian klimatu w skali globalnej. 

Należy pamiętać, iż cele zakładane w dokumencie strategicznym, będą możliwe do realizacji 
tylko poprzez podejmowanie działań na poziomie lokalnym, jak zakłada projektowany 
dokument. 

Nie prognozuje się znaczącego negatywnego oddziaływania realizacji Planu na klimat. 

10.8 Oddziaływanie na krajobraz 

Zgodnie z „Waloryzacją krajobrazu naturalnego województwa opolskiego wraz z 
programem czynnej i biernej ochrony” (2006) środkowa i zachodnia część gminy Ujazd to 
obszar o szczególnie wysokich walorach krajobrazu. Fakt ten został również potwierdzony w 
opracowanym i przyjętym Uchwałą Nr XIV/158/2025 Sejmiku Województwa Opolskiego z 
dnia 25 marca 2025 r. Audycie krajobrazowym województwa opolskiego. Na terenie gminy 
Ujazd określono 3 obszary priorytetowe ochrony krajobrazu: 

• Obszar priorytetowy „Lasy w okolicy Czarnocina” (16-341.11-09) 

• Obszar priorytetowy „Tereny rolnicze na wschód od Góry Św. Anny” (16-341.11-37) 

• Obszar priorytetowy „Lasy w okolicy Sławięcic” (16-341.16-07) 

Audyt krajobrazowy dla każdego wyznaczonego krajobrazu priorytetowego wyznacza 
rekomendacje i wnioski dotyczące kształtowania i ochrony danego krajobrazu. Biorąc pod 
uwagę określone dla każdego obszaru wytyczne planowania i zagospodarowania przestrzeni 
w Projekcie Planu dla gminy Ujazd nie wyznaczono działań i zadań, które mogłyby ingerować 
negatywnie w przyjęte ustalenia. Projekt Planu nie zawiera działań i zadań, które zaburzałyby 
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lokalną fizjonomię krajobrazu, lokalny ład przestrzenny lub mogłyby wprowadzić 
dysharmonię w lokalnym krajobrazie. Na uwagę zasługuje uporządkowany system planowania 
przestrzennego w gminie Ujazd, który przez funkcjonujące ustalenia w prawie miejscowym 
wprowadzają ład w przestrzeni oraz zapewniają ciągłość funkcjonalną i strukturalną w lokalnej 
przestrzeni.  

Realizacja inwestycji przewidzianych w ramach Planu może nieznacznie oddziaływać 
na krajobraz, który jest zmienny, ma swoją historię, a także podlega sezonowym zmianom. 
Zmiany krajobrazu są powodowane przez działalność człowieka, przez co zatraca on zdolność 
do samoregulacji. 

Oddziaływania pozytywne 

Na ochronę krajobrazu i zachowanie jego regionalnego charakteru pośrednio będzie wpływać 
głównie działanie polegające na termomodernizacji, o ile realizowane będzie ze starannością 
i zachowaniem walorów krajobrazowych gminy istotne będzie zachowanie skali zabudowy, 
charakteru zabudowy. Stwarza to możliwość harmonijnego zagospodarowania całego obszaru, 
co korzystnie wpływa na walory krajobrazowe. Ponadto podnoszenie świadomości społecznej 
w zakresie ochrony środowiska, jak również obniżenie zjawiska tzw. „niskiej emisji” pośrednio 
przyczyni się do poprawy walorów krajobrazowych. 

Oddziaływania negatywne 

W wyniku realizacji niektórych założeń w Projekcie Planu może dojść do wystąpienia 
potencjalnych negatywnych oddziaływań na krajobraz w zakresie: 

1) Zmian w strukturze i percepcji krajobrazu 

• Degradacja wizualna przestrzeni – pojawienie się nowych, obcych form (np. słupów 
energetycznych, rurociągów naziemnych, stacji transformatorowych, urządzeń 
technicznych). 

• Utrata ładu przestrzennego – szczególnie w krajobrazach kulturowych, gdzie nowa 
infrastruktura zakłóca historyczny lub przyrodniczy układ przestrzenny. 

• Dysharmonia krajobrazowa – kontrast pomiędzy nowoczesnymi elementami 
technicznymi a tradycyjną zabudową lub naturalnym otoczeniem. 

• Fragmentacja krajobrazu – poprzez przecinanie terenów ciągami infrastrukturalnymi 
(linie, rurociągi, drogi dojazdowe). 

2) Oddziaływania związane z infrastrukturą techniczną 

• Dominacja elementów technicznych 
• Negatywny wpływ na panoramy i punkty widokowe – zasłonięcie widoków lub 

wprowadzenie elementów zaburzających kompozycję przestrzeni. 
• Zanieczyszczenie wizualne – nadmiar infrastruktury liniowej, kabli, ogrodzeń, znaków 

ostrzegawczych. 
• Powstawanie tzw. krajobrazu przemysłowego – w miejscach wcześniej rolniczych lub 

przyrodniczo cennych. 

3) Oddziaływania pośrednie i czasowe 

• Degradacja krajobrazu podczas budowy – usuwanie roślinności, niwelacja terenu, 
tymczasowe drogi, place składowe, ogrodzenia. 

• Zaburzenie walorów rekreacyjnych i estetycznych – szczególnie w rejonach 
turystycznych i chronionych przyrodniczo. 

• Hałas, pylenie i oświetlenie nocne – w trakcie budowy i eksploatacji mogą negatywnie 
wpływać na odbiór krajobrazu (np. widoczność obiektów nocą). 
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• Wprowadzenie obcych kolorów i materiałów – np. jaskrawe barwy izolacji, rur, czy 
elementów metalowych kontrastujących z otoczeniem. 

4) Oddziaływania długoterminowe 

• Trwała utrata walorów krajobrazowych – w wyniku przekształcenia terenów o wysokiej 
wartości widokowej. 

• Trudność w rekultywacji lub renaturalizacji – po zakończeniu eksploatacji urządzeń lub 
sieci. 

• Kumulacja efektów – jeśli w jednym obszarze pojawia się kilka inwestycji 
infrastrukturalnych (efekt „przesycenia technicznego krajobrazu”). 

10.9 Oddziaływanie na zdrowie ludzi i jakość życia 

Człowiek jest integralną częścią środowiska, dlatego też ludzki byt uzależniony jest od wielu 
innych komponentów. Większą uwagę należy zwracać, na jakość powietrza, od której 
uzależnione jest występowanie chorób układu oddechowego. Plan przyczyni się niewątpliwie 
do poprawy jakości powietrza atmosferycznego, a co za tym idzie warunków życia 
mieszkańców. Dodatkowo zadania polegające na optymalizacji energochłonności budynków 
i termomodernizacja zapewnią poczucie komfortu cieplnego. Również poprawa jakości wód, 
gleb, krajobrazu i klimatu wpłynie na ludzkie zdrowie.  

Pozytywne oddziaływanie na mieszkańców będzie miała edukacja ekologiczna. Przyczyni się 
do szerszego postrzegania problemu zanieczyszczania środowiska oraz do wzbogacenia 
mieszkańców o niezbędną wiedzę. Może to spowodować odważniejsze egzekwowanie 
możliwości wynikających z Planu. Skutki realizacji Planu będą miały pozytywny wpływ na 
lepsze samopoczucie mieszkańców i ich zdrowie. 

Nie prognozuje się znaczącego negatywnego oddziaływania realizacji Planu na zdrowie ludzi 
oraz ich bezpieczeństwo. 
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11. Rozwiązania mające na celu zapobieganie, ograniczanie lub 
kompensację przyrodniczą negatywnych oddziaływań na środowisko, 
mogących być rezultatem realizacji projektowanego dokumentu 

Projekt analizowanego dokumentu przewiduje realizację działań, które będą powodować 
różne oddziaływania na komponenty środowiska. Prognoza nie przewiduje wystąpienia 
znaczącego negatywnego oddziaływania, na środowisko, a jedynie możliwe jest czasowe 
negatywne oddziaływanie na etapie realizacji planowanych przedsięwzięć inwestycyjnych. Czy 
faktycznie takie wystąpią, będzie można jednoznacznie stwierdzić na etapie sporządzania 
dokumentacji dla konkretnych inwestycji po wskazaniu technologii. Rozdział ten prezentuje 
możliwe rozwiązania, które minimalizują skutki działań o negatywnym charakterze. Również 
w przypadku odstąpienia od realizacji danej inwestycji bez konkretnego uzasadnienia, ważne 
jest przeanalizowanie możliwych sposobów niwelacji niekorzystnych oddziaływań, a także 
rekompensowania poniesionych strat. 

Możliwe negatywne oddziaływanie na środowisko powinno się ograniczać stosując 
odpowiednie rozwiązania administracyjne, organizacyjne bądź techniczne. Najbardziej 
efektywne są środki administracyjne, gdyż związane są z etapem planowania inwestycji przed 
przystąpieniem do realizacji. Komplementarność do środków administracyjnych wykazują 
działania organizacyjne. 

Antropopresję można minimalizować poprzez wybór najmniej konfliktowych lokalizacji 
inwestycji. Warto zaznaczyć, iż znaczenie przy przekształcaniu środowiska mają 
uwarunkowania lokalne. Z tego względu działania związane z lokalizacją przyszłych inwestycji 
należy prowadzić w oparciu o dokumenty planistyczne i wybierając warianty najbardziej 
korzystne dla środowiska. W przypadku konieczności zrealizowania danej inwestycji, 
ze względu na pozytywne korzyści w perspektywie długookresowej, należy tak prowadzić etap 
realizacji, aby ograniczać emisję zanieczyszczeń i hałasu jak również inne negatywne 
oddziaływania. Dotyczy to głównie działań inwestycyjnych takich jak budowa i remonty 
obiektów budowlanych, termomodernizacji budynków. 

Do działań organizacyjno-administracyjnych należy zaliczyć, m. in.: 

• przeprowadzenie oceny oddziaływania inwestycji na środowisko, wraz 
z przedstawieniem wariantu możliwie najmniej obciążającego środowisko, 
a jednocześnie ekonomicznie uzasadnionego, zapewniając wysoki poziom 
merytoryczny oraz biorąc pod uwagę wszystkie możliwe oddziaływania, zwłaszcza na 
obszary chronione, florę i faunę; 

• sprawne egzekwowanie zapisów określonych w decyzjach administracyjnych 
i przepisach prawnych; 

• lokowanie inwestycji poza terenami przyrodniczo cennymi; 

• przeprowadzenie inwentaryzacji przyrodniczej na etapie planowania konkretnego 
przedsięwzięcia (np. ramach oceny oddziaływania na środowisko) – szczególnie istotne 
będzie zastosowanie tego działania w przypadku termomodernizacji budynków, robót 
ziemnych, budowy mostów i małych elektrowni wodnych; 

• uwzględnianie zrównoważonego zagospodarowania przestrzennego przy wyborze 
lokalizacji i opracowywaniu projektu inwestycji (np. zachowanie terenów zielonych 
i przyjaznej ludziom przestrzeni publicznej) oraz zachowanie wymogów ochrony 
krajobrazu; 
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• dostosowanie terminu przeprowadzania prac budowlanych do okresów lęgowych  
i rozrodczych zwierząt – nietoperzy oraz gatunków ptaków (jerzyk zwyczajny, wróbel) 
lub stworzenie siedlisk zastępczych; 

• zaplanowanie prac remontowo-budowlanych w sposób minimalizujący niszczenie 
roślinności, terenów zielonych i krajobrazu oraz uwzględniając wykonywanie nowych 
nasadzeń drzew i krzewów, odtworzenie zniszczonych terenów zielonych w sąsiedztwie 
inwestycji; w przypadku stanowisk roślin chronionych, jeśli nie będzie możliwości 
lokalizacji inwestycji poza nimi, należy zastosować przenoszenie okazów w inne 
korzystne miejsce pod nadzorem botanicznym; 

• uwzględnianie w pracach budowlanych zabezpieczeń chroniących wody podziemne. 

Zabiegi techniczne, mające na celu zminimalizowanie negatywnych oddziaływań 
na środowisko należy stosować, gdy nie ma możliwości uniknięcia lokalizacji danej inwestycji 
na obszarze cennym przyrodniczo. Powinny być one stosowane na etapie budowy, jak 
i eksploatacji. Ze względu na zasady wyboru projektów, a w szczególności na skalę możliwych 
do zaistnienia konfliktów społecznych, największą uwagę należy zwrócić na kwestie ochrony 
środowiska przyrodniczego i warunków życia ludzi. Wśród zabiegów technicznych, 
stosowanych podczas realizacji prac znajdują zastosowanie następujące praktyki: 

• stosowanie najlepszych dostępnych technik (BAT), pozwalających na ograniczenie 
negatywnego oddziaływania w trakcie projektowania, budowy i eksploatacji, w tym 
technologii: niskoemisyjnych, niskoodpadowych, wodooszczędnych 
i energooszczędnych, tj.: 

– ograniczających emisję substancji zanieczyszczających do wód (uszczelnianie 
procesów przy budowie i po jej zakończeniu, w uzasadnionych przypadkach 
prowadzenie monitoringu jakości wód, zabezpieczenie przed wyciekami z urządzeń 
oraz przestrzeganie warunków pozwoleń na budowę); 

– ograniczających emisję substancji do powietrza (stosowanie pojazdów i urządzeń 
niskoemisyjnych) oraz przestrzeganie zaostrzonych warunków pozwoleń na budowę 
dotyczących odpowiedniego sposobu prowadzenia robót (np. ograniczających 
pylenie); 

– zabezpieczanie terenu budowy przed infiltracją ewentualnych wycieków z maszyn  
i urządzeń oraz ograniczanie do minimum zużycia kopalin, poprzez prowadzenie 
efektywnej i racjonalnej gospodarki materiałami i odpadami – w celu ochrony 
powierzchni ziemi, w tym gleb i zasobów naturalnych (kopalin); 

– sprawna realizacja prac i ograniczenie do minimum strefy bezpośredniej ingerencji  
w środowisko w celu skrócenia czasu i zasięgu możliwego negatywnego 
oddziaływania na środowisko; 

– racjonalne gospodarowanie materiałami ograniczające ilość powstających odpadów; 

– rekultywacja bądź przywrócone do stanu sprzed realizacji inwestycji terenów 
zdegradowanych w wyniku realizacji inwestycji; 

– ograniczanie do minimum wycinki drzew i krzewów oraz zapewnienie ochrony 
drzew przed ewentualnym uszkodzeniem podczas prowadzenia prac; 

– stworzenie siedlisk zastępczych na okres prowadzenia prac oraz budowa 
odpowiedniej; 

– unikanie lokalizacji przesłaniających zabytki o charakterze lokalnych dominant 
przestrzennych. 
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Do najważniejszych środków zapobiegawczych lub minimalizujących negatywne 
oddziaływania na rośliny, zwierzęta, różnorodność biologiczną oraz obszary chronione można 
zaliczyć np.: 

• przeprowadzenie oceny oddziaływania na środowisko i egzekwowanie jej wskazań 
(jeśli zostanie stwierdzona taka konieczność); 

• ograniczanie wycinki drzew i krzewów do minimum i stosowanie nowych nasadzeń 
(kompensacji) wraz z ich późniejszym utrzymaniem; 

• odpowiedni rozkład terminów i sposobów prac, w tym prowadzenie prac poza okresem 
lęgowym ptaków, hibernacji nietoperzy; 

• stosowanie wszystkich możliwych środków związanych z ochroną zwierząt podczas 
prowadzenia prac remontowych i termomodernizacyjnych obiektów (np. 
zabezpieczanie lub przenoszenie gniazd, pozostawianie otwartych otworów 
stropodachowych, stosowanie kompensacji przyrodniczej zgodnie z zaleceniami RDOŚ); 

• utrzymanie drożności cieków – stosowanie przepławek i przepustów na rzekach; 

• w przypadku stwierdzenia chronionych gatunków roślin w przebiegu planowanych 
inwestycji, jeśli nie jest możliwe zastosowanie wariantu alternatywnego należy w celu 
minimalizacji oddziaływania zastosować przenoszenie okazów roślin pod nadzorem 
botanicznym w inne korzystne miejsce; 

• stosowanie technologii w jak najmniejszym stopniu wpływającej na środowisko 
(ograniczającej emisję zanieczyszczeń i hałasu); 

• uwzględnianie wariantu lokalizacyjnego w sposób zgodny z dokumentami 
planistycznymi, przepisami i aktami prawnymi obowiązującymi dla poszczególnych 
form ochrony przyrody, a także biorąc pod uwagę potrzeby ochrony siedlisk 
przyrodniczych, siedlisk zwierząt i roślin oraz korytarze migracyjne i łączność 
ekosystemów. 

W przypadku realizacji nowych inwestycji budowlanych w sąsiedztwie roślinności, należy 
pamiętać, że drzewa oraz krzewy wymagają szczególnej uwagi podczas wszystkich etapów 
procesu inwestycyjnego. Prawidłowy rozwój korzeni jest podstawą właściwego wzrostu 
drzewa, dlatego należy przykładać dużą wagę do minimalizacji negatywnych oddziaływań 
wpływających właśnie na system korzeniowy. Należy unikać składowania materiałów 
budowlanych w pobliżu drzew, ponieważ mogłoby to doprowadzić do zmiany poziomu gruntu 
lub zagęszczenia gleby. Drzewa powinny być również zabezpieczone przed zmianą właściwości 
chemicznych gleby w wyniku spływu do wód zanieczyszczeń pochodzących z placów budowy. 
Przed rozpoczęciem działań inwestycyjnych należy rozważyć zastosowanie zabiegów 
inżynierskich takich jak m.in.:  

• Wyznaczenie strefy ochronnej drzew (SOD), która gwarantuje skuteczną ochronę gleby 

oraz systemu korzeniowego;  

• Wykonanie dróg tymczasowych, jeśli nie ma możliwości wyznaczenia SOD lub prace 

wymagają poruszania się i robót w bliskiej odległości od drzew;  

• Wybranie właściwego miejsca składowania materiałów (poza SOD i ogrodzeniem 

ochronnym drzewa);  

• Uwzględnienie właściwej organizacji ruchu na placu budowy, szczególnie w pobliżu 

drzew.  
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12. Propozycje rozwiązań ograniczających negatywne oddziaływanie na 
środowisko oraz rozwiązań alternatywnych 

Ustawa o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa 
w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko [1], nakłada obowiązek 
przedstawienia w prognozie oddziaływania na środowisko, rozwiązań alternatywnych do 
rozwiązań zawartych w projekcie dokumentu. Do zaproponowanych rozwiązań należy 
podać uzasadnienie ich wyboru oraz opis metod dokonania oceny prowadzącej do tego 
wyboru. 

W związku z ogólnym charakterem Planu prognoza może zaproponować rozwiązania 
alternatywne również na poziomie ogólnym. 

Prognoza nie wykazała znaczącego negatywnego oddziaływania jakiegokolwiek z zadań 
określonych w projekcie Planu. W końcowym efekcie ich realizacja pozytywnie wpłynie przede 
wszystkim na poprawę jakości powietrza i całego środowiska na terenie Gminy Ujazd. 

Zawarte w Planie ustalenia zawierają wiele rozwiązań pozytywnie wpływających na 
środowisko i sprzyjających zrównoważonemu rozwojowi. W związku z powyższym stwierdza 
się, że rozwiązania alternatywne dla przedsięwzięć poprawiających walory środowiskowe nie 
mają uzasadnienia zarówno z formalnego jak i ekologicznego punktu widzenia. Uznano, że 
zaproponowane ustalenia są najkorzystniejsze dla środowiska w kontekście istniejących 
uwarunkowań jakości powietrza atmosferycznego na terenie Gminy Ujazd. 

Ustalenia analizowanego Planu są wynikiem kompromisu pomiędzy wymogami ochrony 
środowiska i życia człowieka, a koniecznością rozwoju urbanistycznego, gospodarczego 
i społecznego miasta. Zaprezentowane rozwiązania są zgodne z krajowym ustawodawstwem, 
dokumentami obowiązującymi na terenie miasta i województwa oraz wykorzystują 
instrumenty służące do jego zrównoważonego rozwoju. Ustalenia Planu bezpośrednio nie 
ingerują w tereny o wysokich walorach przyrodniczych i krajobrazowych oraz zawierają wiele 
rozwiązań korzystnych dla środowiska na obszarach zurbanizowanych, dlatego prognoza nie 
prezentuje rozwiązań alternatywnych do proponowanych w ustaleniach Planu uznając, że 
zaproponowane ustalenia są najkorzystniejsze dla środowiska w kontekście istniejących 
uwarunkowań w Gminie Ujazd. 

Rozwiązania alternatywne mogą dotyczyć:  

• innej lokalizacji (warianty lokalizacji); 

• innego sposobu prowadzenia inwestycji (warianty konstrukcyjne i technologiczne); 

• innego sposobu zarządzania (warianty organizacyjne); 

• wariantu niezrealizowania inwestycji, tzw. „opcja zerowa”. 

Realizacja przedsięwzięć z zakresu fotowoltaiki i energetyki wiatrowej jest możliwa jeżeli 
przeprowadzona ocena oddziaływania przedsięwzięcia na środowisko, której konieczność 
przeprowadzenia stwierdzono w toku prowadzonego, w trybie ustawy o udostępnianiu 
informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz 
o ocenach oddziaływania na środowisko [A], postępowania w sprawie wydania decyzji 
o środowiskowych uwarunkowaniach, wykaże brak negatywnego oddziaływania na awifaunę, 
chiropterofaunę i krajobraz. 
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13. Opis przewidywanych metod i częstotliwości monitoringu w przypadku 
znaczącego wpływu na środowisko, spowodowanego realizacją projektu 
aktualizacji założeń do planu 

Zaproponowane w projekcie Planu cele i działania nie będą powodować znaczącego 
negatywnego oddziaływania na środowisko. Jednak, aby móc ocenić wpływ inwestycji, jak 
również postęp w realizacji założeń określonych w dokumencie i w razie konieczności 
podejmować na bieżąco działania korygujące, jeśli będą wymagane, należy wdrożyć także 
system monitoringu. 

Wdrażanie rozwiązań przewidzianych w omawianym projekcie Planu wymaga stałego 
monitorowania oraz szybkiej reakcji w przypadku pojawiania się rozbieżności pomiędzy 
projektowanymi rezultatami a stanem rzeczywistym. Podstawą właściwej oceny wdrażania 
założeń Planu, a także określenia problemów w osiąganiu założonych celów jest prawidłowy 
system sprawozdawczości, oparty na zestawie określonych wskaźników. Powinien 
on zapewnić stałą kontrolę jakości zarządzania środowiskiem planowanych przedsięwzięć 
inwestycyjnych oraz pozwolić regulować działalność podmiotów, a jednocześnie ułatwiać 
funkcjonowanie systemu wydawania decyzji, udzielania zezwoleń i egzekucji. 

Cel monitorowania 

Uchwalona przez Radę Miejską „Aktualizacja założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię 
elektryczną i paliwa gazowe dla Gminy Ujazd” zgodnie z aktualnym brzmieniem – Prawo 
energetyczne [C] obowiązuje przez okres 15 lat od momentu uchwalenia i wymaga aktualizacji 
co najmniej raz na 3 lata. 

Potrzeba okresowej oceny stanu realizacji działań oraz aktualizacji i weryfikacji założeń do 
planu wymagają wdrożenia systemu monitorowania stanu zaopatrzenia gminy w paliwa 
i energię. Do najważniejszych zadań monitorowania można zaliczyć: 

1. możliwość dokonywania okresowych ocen stanu zaopatrzenia gminy pod względem 
bezpieczeństwa energetycznego, kosztów paliw energii i obciążenia środowiska oraz 
realizacji założeń do planu zaopatrzenia gminy w ciepło, energię elektryczną i paliwa 
gazowe; 

2. śledzenia zmian zapotrzebowania na sieciowe nośniki energii (energia elektryczna, gaz 
ziemny), szczególnie na dynamicznie zmieniającym się rynku ciepła; 

3. gromadzenie danych i wykonywanie okresowych diagnoz i kroczącej prognozy dla 
weryfikacji aktualności przyjętych założeń do przedsięwzięć planów wykonawczych. 

Celem procesu monitoringu jest: 

1. stworzenie systemu analizy realizacji w/w zadań; 
• ocena badania (stopień realizacji) i diagnoza potencjalnych działań ewaluacyjnych. 

2. przygotowanie okresowych ocen i sporządzenie raportów dla podmiotów systemów 
energetycznych oraz dla władz gminy. 
• raport dla operatorów sieci dystrybucyjnej energii elektrycznej i gazu ziemnego pod 

kątem oceny eksploatacji sieci i energii oraz potencjalnych zmian w ilości 
dostarczanej ilości nośnika energii i funkcjonowania sieci dystrybucyjnej; 

• raport przedłożony dla Burmistrza i Rady Miejskiej zawierający analizę dotyczącą 
zmian w bilansie energetycznym Gminy Ujazd i realizację działań realizowanych 
przez Gminę Ujazd zmierzających do zmniejszenia zużycia energii; 

• raport przedłożony dla Burmistrza i Rady Miejskiej zawierający analizę dotyczącą 
zmian w emisji zanieczyszczeń w Gminie Ujazd na podstawie zużywanych nośników 
energii. 
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Zakres monitorowania 

W celu sprawnego przeprowadzenia procesu monitorowania stopnia realizacji założeń do 
planu zostały zaproponowane wskaźniki, które należy wykorzystać przy sporządzaniu 
raportów oraz ocen.  

Sprawny proces pozwala śledzić zmian jakie następują w Gminie Ujazd w zakresie 
zapotrzebowania na energię ale też pozwoli przeprowadzić proces ewaluacji kończący się 
aktualizacją założeń do planu. 

Wskaźniki ocen dotyczących zapotrzebowania na energię elektryczną i paliwa gazowe. 

Tabela 14. Wskaźniki monitorowania dotyczące zapotrzebowania na nośniki sieciowe. 

Nazwa wskaźnika 
Monitorowany 

trend zmian 
Monitorowana 

grupa docelowa 
Źródło danych 

Zmiana zużycia energii elektrycznej 
[MWh/rok] 

↑ ↓ 
Gmina Ujazd, grupy 
odbiorców, grupy 

taryfowe 

Operator sieci 
dystrybucyjnej energii 

elektrycznej 

Zmiana zużycia gazu ziemnego 
[m3/rok] lub [kWh/rok] 

↑ ↓ 
Gmina Ujazd, grupy 
odbiorców, grupy 

taryfowe 

Operator sieci 
dystrybucyjnej gazu 

ziemnego 

Udziały pokrycia zapotrzebowania 
na ciepło ze skojarzonego 

wytwarzania energii elektrycznej 
[%] 

↑ ↓ 
Gmina Ujazd, grupy 
odbiorców, grupy 

taryfowe 

Operator sieci 
dystrybucyjnej energii 

elektrycznej 

Zmiana udziału energii ze źródeł 
odnawialnych w bilansie 

energetycznym Gminy Ujazd 
[%] 

↑ ↓ Gmina Ujazd 

Gmina Ujazd, Wojewódzki 
Fundusz Ochrony 

Środowiska i Gospodarki 
Wodnej, Urząd Regulacji 

Energetyki 

Odchylenie od prognozy 
zapotrzebowania na moc i zużycie 

energii elektrycznej 
[%] 

↑ ↓ 
Gmina Ujazd, grupy 
odbiorców, grupy 

taryfowe 

Operator sieci 
dystrybucyjnej gazu 

ziemnego 

Odchylenie od prognozy 
zapotrzebowania na moc i zużycie 

gazu ziemnego 
[%] 

↑ ↓ 
Gmina Ujazd, grupy 
odbiorców, grupy 

taryfowe 

Operator sieci 
dystrybucyjnej gazu 

ziemnego 

Źródło: opracowanie własne 

Wskaźniki oceny utrzymania bezpieczeństwa energetycznego. 

Tabela 15. Wskaźniki monitorowania dotyczące utrzymania bezpieczeństwa energetycznego. 

Nazwa wskaźnika 
Monitorowany 

trend zmian 
Monitorowana 

grupa docelowa 
Źródło danych 

Bezpieczna i uzasadniona 
ekonomicznie nadwyżka 

zainstalowanej mocy w źródłach i 
urządzeniach w stosunku do 

zamówionej mocy przez odbiorców 
i zamówionej mocy w źródłach 

przez operatora sieci 

↑ 
Grupy odbiorców, 

grupy taryfowe 

Operator sieci 
dystrybucyjnej energii 

elektrycznej 
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Nazwa wskaźnika 
Monitorowany 

trend zmian 
Monitorowana 

grupa docelowa 
Źródło danych 

dystrybucyjnej energii elektrycznej 
[MW] 

Bezpieczna i uzasadniona 
ekonomicznie nadwyżka 

zainstalowanej mocy w źródłach i 
urządzeniach w stosunku do 

zamówionej mocy przez odbiorców 
i zamówionej mocy w źródłach 

przez operatora sieci 
dystrybucyjnej gazu ziemnego 

[MW] 

↑ 
Grupy odbiorców, 

grupy taryfowe 

Operator sieci 
dystrybucyjnej gazu 

ziemnego 

Poziom rentowności operatora sieci 
dystrybucyjnej energii elektrycznej 

pozwalający na spłatę inwestycji 
energetycznych i pokrycie kosztów 

operacyjnych 
[-] 

↑ 
Grupy odbiorców, 

grupy taryfowe 

Operator sieci 
dystrybucyjnej energii 

elektrycznej 

Poziom rentowności operatora sieci 
dystrybucyjnej gazu ziemnego 

pozwalający na spłatę inwestycji 
energetycznych i pokrycie kosztów 

operacyjnych 
[-] 

↑ 
Grupy odbiorców, 

grupy taryfowe 

Operator sieci 
dystrybucyjnej gazu 

ziemnego 

Źródło: opracowanie własne 

Wskaźniki oceny racjonalizacji kosztów usług energetycznych. 

Tabela 16. Wskaźniki monitorowania dotyczące racjonalizacji kosztów usług energetycznych. 

Nazwa wskaźnika 
Monitorowany 

trend zmian 
Monitorowana 

grupa docelowa 
Źródło danych 

Średnia cena sprzedaży energii 
elektrycznej przez operatora sieci 

dystrybucyjnej w wielkościach 
bezwzględnych i względnych 

[zł/MWh] 

↑ ↓ 
Grupy odbiorców, 

grupy taryfowe 

Operator sieci 
dystrybucyjnej energii 

elektrycznej 

Średnia cena sprzedaży gazu 
ziemnego przez operatora sieci 
dystrybucyjnej w wielkościach 
bezwzględnych i względnych 

[zł/m3] lub [kWh/rok] 

↑ ↓ 
Grupy odbiorców, 

grupy taryfowe 

Operator sieci 
dystrybucyjnej gazu 

ziemnego 

Jednostkowy koszt ogrzewania 
względnie do roku poprzedniego, w 

tym również w warunkach 
przeliczonych na rok standardowy 

(umowne stopniodni) 
[zł/m2/rok] 

↑ ↓ Grupy odbiorców Grupy odbiorców 

Źródło: opracowanie własne 

Ważne również jest porównanie średnich cen sprzedaży energii elektrycznej i gazu ziemnego 
(w przypadku terytorialnego różnicowania taryf) w wybranych grupach taryfowych na tle 
innych przedsiębiorstw energetycznych sprzedających nośniki energii. 
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Wskaźniki oceny postępu w ograniczaniu obciążenia środowiskowego przez systemy 
energetyczne. 

Tabela 17. Wskaźniki monitorowania dotyczące aspektów środowiskowych. 

Nazwa wskaźnika 
Monitorowany 

trend zmian 
Monitorowana 

grupa docelowa 
Źródło danych 

Emisja pyłu zawieszonego PM10 
[MgPM10/rok] 

↑ ↓ Gmina Ujazd 

Gmina Ujazd, operator sieci 
dystrybucyjnej energii 

elektrycznej, operator sieci 
dystrybucyjnej gazu 

ziemnego 

Emisja pyłu zawieszonego PM2,5 
[MgPM2,5/rok] 

↑ ↓ Gmina Ujazd 

Gmina Ujazd, operator sieci 
dystrybucyjnej energii 

elektrycznej, operator sieci 
dystrybucyjnej gazu 

ziemnego 

Emisja benzo(a)pirenu zawartego w 
pyle zawieszonym PM10 [kg 

b(a)P/rok] 
↑ ↓ Gmina Ujazd 

Gmina Ujazd, operator sieci 
dystrybucyjnej energii 

elektrycznej, operator sieci 
dystrybucyjnej gazu 

ziemnego 

Produkcja energii z odnawialnych 
źródeł w produkcji ciepła i energii 

elektrycznej 
[MWh/rok] 

↑ ↓ Gmina Ujazd 

Gmina Ujazd, Wojewódzki 
Fundusz Ochrony 

Środowiska i Gospodarki 
Wodnej, Urząd Regulacji 

Energetyki 

Liczba wymienionych 
indywidualnych źródeł ciepła na 

paliwa stałe na nowe niskoemisyjne 
źródła ciepła 

[szt./rok] 

↑ Gmina Ujazd 

Gmina Ujazd, Wojewódzki 
Fundusz Ochrony 

Środowiska i Gospodarki 
Wodnej 

Źródło: opracowanie własne 

Wskaźniki oceny postępu realizacji przedsięwzięć racjonalizujących użytkowanie paliw 
i energii. 

Tabela 18. Wskaźniki monitorowania stopień realizacji przedsięwzięć racjonalizujących 
użytkowanie paliw i energii. 

Nazwa wskaźnika 
Monitorowany 

trend zmian 
Monitorowana 

grupa docelowa 
Źródło danych 

Stopień realizacji przedsięwzięcia 
[-] 

↑ Gmina Ujazd 

Gmina Ujazd, operator sieci 
dystrybucyjnej energii 

elektrycznej, operator sieci 
dystrybucyjnej gazu 

ziemnego 

Źródło: opracowanie własne 

Należy przy analizie wziąć pod uwagę istotne zagrożenia realizacji i ich skutki na stan 
zaopatrzenia w paliwa i energię oraz skoordynowane lub nieskoordynowane plany rozwojowe 
operatora sieci dystrybucyjnej energii elektrycznej i gazu ziemnego w stosunku do założeń. 
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14. Streszczenie w języku niespecjalistycznym 

Wprowadzenie 

Celem opracowania prognozy oddziaływania na środowisko Planu, zgodnie z obowiązującymi 
przepisami i uzgodnieniami, jest kompleksowa analiza skutków realizacji przewidzianych 
w Planie działań w odniesieniu do poszczególnych komponentów środowiska przyrodniczego, 
ocena występowania oddziaływań skumulowanych i analiza możliwości zastosowania 
rozwiązań alternatywnych oraz potrzeby działań kompensacyjnych.  

Podstawy prawne i zakres prognozy 

Podstawą prawną opracowania prognozy oddziaływania na środowisko ustaleń Planu jest 
ustawa z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, 
udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko 
[A], która zawiera transpozycję do prawodawstwa polskiego Dyrektywy 2001/42/WE 
Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 27 czerwca 2001 r. w sprawie oceny wpływu 
niektórych planów i programów na środowisko. 

Przy opracowywaniu Prognozy przeanalizowano, zgodnie z przepisami i uzgodnieniami, 
oddziaływania na wszystkie elementy środowiska, w tym m. in. na: różnorodność biologiczną, 
zwierzęta, rośliny, integralność obszarów chronionych, wodę, powietrze, klimat akustyczny, 
oddziaływanie pól elektromagnetycznych, ludzi, powierzchnię ziemi, krajobraz, klimat, zasoby 
naturalne, zabytki, dobra materialne, z uwzględnieniem zależności między tymi elementami 
środowiska i między oddziaływaniami na te elementy identyfikując stopień i rodzaj 
oddziaływań. W szczególności przeanalizowany został wpływ Planu na obszary chronione, 
w tym objęte siecią Natura 2000 i ich integralność. 

Powiązania z innymi dokumentami strategicznymi na szczeblu międzynarodowym, 
krajowym, regionalnym i lokalnym 

W rozdziale przedstawiono powiązania między celami zakładanymi w projekcie Planu, 
a głównymi dokumentami strategicznymi różnych szczebli. Analizy wykazały, iż projektowany 
Plan jest zgodny z większością najistotniejszych dokumentów strategicznych w dziedzinie 
polityki energetycznej, efektywności energetycznej oraz jakości powietrza. 

Analiza stanu środowiska w regionie objętym Planem 

W oparciu o dostępne materiały zidentyfikowano główne problemy i zagrożenia środowiska 
w obszarze objętym Planem, jak również określono jego aktualny stan. Z jednej strony służyć 
to powinno takiemu kształtowaniu Planu, aby maksymalnie został wykorzystany do poprawy 
stanu środowiska, a z drugiej do umożliwienia oceny wpływu na środowisko i identyfikacji 
ewentualnych znaczących oddziaływań negatywnych oraz zaproponowania działań 
minimalizujących ten wpływ, wskazania działań alternatywnych i ewentualnie 
kompensujących. Analiza ta wykorzystana została też do określenia kryteriów wyboru 
projektów do wsparcia w ramach Planu. 

Analizą stanu środowiska objęto wszystkie jego elementy, a w szczególności: jakość powietrza, 
jakość wód powierzchniowych i podziemnych, jakość gleb, hałas, przyrodę i różnorodność 
biologiczną, zmiany klimatu, zasoby naturalne, odpady. 

Prognoza oddziaływania na środowisko 

W ramach analiz oceniono szczegółowo możliwe oddziaływania wszystkich obszarów 
wsparcia przewidzianych Planem na poszczególne elementy środowiska, w tym na: 
różnorodność biologiczną, zwierzęta, rośliny, integralność obszarów chronionych, wodę, 
powietrze, ludzi, powierzchnię ziemi, krajobraz, klimat, zasoby naturalne, zabytki i dobra 
materialne. Przy ocenie wykorzystano wypracowane kryteria oceny oddziaływania 
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uwzględniające stan i największe problemy środowiska, możliwe negatywne oddziaływania 
i charakterystykę projektów, które mogą być wsparte przez Plan, jak też i cele dokumentów 
strategicznych UE oraz Polski. 

Szczegółowe analizy zostały wykonane dla działań określonych w Planie w rozdziale 
dotyczącym – Przedsięwzięć racjonalizujących użytkowanie paliw i energii. 

W wyniku analiz stwierdzono, że negatywne oddziaływania na środowisko mogą nastąpić 
w zakresie realizacji inwestycji takich jak budowa budynków, termomodernizacja budynków, 
wymiana źródeł ciepła i montaż instalacji OZE. 

Pozytywne oddziaływania (w szczególności na powietrze atmosferyczne) będą miały projekty 
z zakresu podniesienia efektywności energetycznej i ograniczenia emisji zanieczyszczeń do 
powietrza, co służyć będzie przede wszystkim ludziom, ale też może wpłynąć na zużycie paliw 
i tym samym ograniczenie niekorzystnej emisji gazów cieplarnianych, pyłów i innych 
szkodliwych substancji do powietrza.  

Analiza możliwości oddziaływania transgranicznego 

Zawarte w projekcie Planu działania, będą realizowane na obszarze Gminy Ujazd, a ich zasięg 
oddziaływania na środowisko będzie miał przede wszystkim charakter miejscowy, 
sporadycznie lokalny. Wobec tego, dokument ten nie podlega procedurze transgranicznej 
oceny oddziaływania na środowisko. 

Ocena skutków w przypadku braku realizacji planu oraz korzyści z jego realizacji 

Należy jednak zdawać sobie sprawę, że Plan, wobec swoich celów, charakteru i zakresu 
finansowego nie może rozwiązać wszystkich problemów ochrony środowiska w regionie, a 
może być tylko komplementarny do innych programów w skali krajowej, regionalnej, czy 
lokalnej. 

Brak finansowania poszczególnych działań zaplanowanych w Planie przełoży się na 
nieosiągnięcie efektów ekologicznych na obszarze Gminy Ujazd i brak poprawy jakości 
poszczególnych komponentów środowiska. Brak realizacji projektowanego Planu będzie miał 
następujące skutki: 

− spowolnienie poprawy stanu jakości powietrza w zakresie dotrzymania standardów 
jakości powietrza (przede wszystkim pyłu PM10, PM2,5 i benzo(a)pirenu); 

− spowolnienie ograniczenia energochłonności budynków i emisjogenności sektora 
oświetlenia publicznego; 

− brak modernizacji punktów wytwarzania i dystrybucji energii; 
− nieefektywne wykorzystanie zasobów naturalnych, z powodu braku wykorzystania 

OZE; 
− brak poprawy sprawności energetycznej obiektów publicznych i mieszkaniowych; 
− brak zaangażowania przedsiębiorstw w ochronę środowiska; 
− zahamowanie procesu zwiększania świadomości ekologicznej mieszkańców. 

Analiza powyższych skutków braku realizacji Planu może prowadzić do wniosku, iż 
niezrealizowanie inwestycji wspieranych w dokumencie wywołać może przede wszystkim 
skutki negatywne, pomimo, że niektóre działania, jak wykazano w analizach, mogą 
równocześnie negatywnie oddziaływać na niektóre elementy środowiska. 

Podsumowując, można stwierdzić, iż korzystnym z punktu widzenia środowiska 
przyrodniczego, a także społecznego i ekonomicznego jest doprowadzenie do realizacji celów 
zapisanych w Planie, przy zachowaniu zasady zrównoważonego rozwoju i przy wykorzystaniu 
zaproponowanych w niniejszej Prognozie kryteriów środowiskowych wyboru projektów. 
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Rozwiązania mające na celu zapobieganie, ograniczanie lub kompensację przyrodniczą 
negatywnych oddziaływań na środowisko, mogących być rezultatem realizacji 
projektowanego dokumentu 

Projekt analizowanego dokumentu przewiduje realizację działań, które będą powodować 
różne oddziaływania na komponenty środowiska. Prognoza nie przewiduje wystąpienia 
znaczącego negatywnego oddziaływania na środowisko, a jedynie możliwe negatywne 
oddziaływanie. W rozdziale wskazano najistotniejsze działania, które mogą być pomocne 
w ograniczeniu negatywnego wpływu na środowisko zaprojektowanych działań. Są to m.in. 
wskazania dotyczące procedur niezbędnych przed przystąpieniem prac (aby nie doszło do 
niszczenia siedlisk roślin i zwierząt), lokalizacji, terminów prowadzenia prac, wprowadzania 
zabezpieczeń i stosowanych technologii. 

Ze względu na lokalizację Gminy Ujazd, a co za tym idzie działań przewidzianych do realizacji 
w ramach projektowanego Planu poza obszarami chronionymi, nie przewiduje się znaczącego 
negatywnego oddziaływania, w tym oddziaływania bezpośredniego, pośredniego, wtórnego, 
skumulowanego, średnioterminowego, długoterminowego i stałego na istniejące obszary 
Natura 2000 i ich integralność. Możliwe oddziaływania negatywne będą miały charakter 
krótkoterminowy lub chwilowy. 

Prezentacja wariantów alternatywnych 

W związku z nieznacznym stopniem szczegółowości Planu prognoza nie może zaproponować 
rozwiązań alternatywnych.  

Rozwiązania alternatywne dla działań mogących negatywnie oddziaływać na środowisko mogą 
dotyczyć:  

• innej lokalizacji (warianty lokalizacji); 

• innego sposobu prowadzenia inwestycji (warianty konstrukcyjne i technologiczne); 

• innego sposobu zarządzania (warianty organizacyjne); 

• wariantu niezrealizowania inwestycji, tzw. „opcja zerowa”. 

Propozycje metod oceny skutków realizacji planu 

We wdrażaniu Planu istotna jest kontrola przebiegu tego procesu oraz ocena skutków realizacji 
zadań objętych wsparciem finansowym. Dlatego niezbędne jest opracowanie propozycji metod 
analizy, która umożliwi dokonywanie ocen procesu wdrażania oraz kontrolę realizacji 
założonych w Planie celów, m.in. poprzez monitorowanie uzyskanych efektów ekologicznych 
oraz zmian w stanie środowiska. W projekcie Planu zaproponowano szereg wskaźników 
oceniających postępy realizacji założeń Planu, a także wskazano obowiązek wykonywania 
rocznych raportów z tego zakresu. Istotne będą także wyniki rocznych ocen jakości powietrza 
prowadzonych przez WIOŚ w Opolu. 

Wnioski  

Na podstawie przeprowadzonych analiz w trakcie prac nad Prognozą można wyciągnąć 
następujące wnioski ogólne: 

− Ocenia się, że Plan, jako całość będzie pozytywnie oddziaływać na środowisko i sprzyjać 
rozwiązaniu niektórych problemów dotyczących poprawy stanu środowiska, niemniej 
niektóre obszary wsparcia mogą wpływać również negatywnie na poszczególne 
elementy środowiska. Szczegółowe wnioski w tym zakresie przedstawione są 
w odpowiednich rozdziałach Prognozy. Największy pozytywny wpływ oddziaływania 
Planu będzie dotyczył jakości powietrza atmosferycznego, klimatu oraz zdrowia 
i jakości życia mieszkańców; 
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− Oddziaływania negatywne określone w prognozie mogą wystąpić, jednak czy do tego 
dojdzie decydującą rolę odgrywać będzie ich lokalizacja, zastosowana technologia oraz 
dokładny zakres inwestycji. Ograniczenie negatywnego wpływu będzie możliwe także 
poprzez zastosowanie odpowiednich działań minimalizujących i kompensujących 
(opisane w treści Prognozy); 

− Odstąpienie od zamiaru realizacji zadań określonych w Planie przełoży się na 
spowolnienie procesów zmierzających do poprawy jakości powietrza na terenie strefy 
oraz zmian klimatu; 

− Na podstawie analizy celów dokumentów strategicznych UE stwierdza się, że Plan 
realizuje cele tych dokumentów.  

W celu ograniczenia negatywnych oddziaływań Planu na środowisko zaproponowano zasady 
monitorowania skutków realizacji Planu. 
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